Priloha C. 6

Metodika k stanoveniu hodnot ukazovatel’ov

Prioritna os 1. Vzdelavanie (ESF):

Navrhované indikativne rozdelenie alokacie PO 1 na jednotlivé Specifické ciele a témy
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czv ° 695,67 053,73
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U 509.00 416,94
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1P region | intenzita pomoci alokacia ESF (ESF+SR+VZ)
11 MRR 85% 214 388 432,66 252 221 685,48
= VRR 50% 3941 180,50 7 882 361,00
19 MRR 85% 60 000 000,00 70588 235,29
= VRR 50% 2 250 000,00 4 500 000,00
13 MRR 85% 38 438 410,43 45 221 659,33
= VRR 50% 4 485 602,50 8 971 205,00
14 MRR 85% 25237 377,91 29 691 032,84
SPOLU 348 741 004,00 419 076 178,94

Investi¢na priorita 1.1:

Ukazovatele vvstupu:
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1. Pocet ucastnikov zapojenych do aktivit zameranych na zlepSenie zrucnosti a zvySenie
gramotnosti:

Merna jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 33 58541-242-0s6b (32 289 39-946-MRR, 1 296 VRR)
Metodika stanovenia ciel'ovej hodnoty ukazovatel’a:

Vychodisko pre stanovenie ciel'ovej hodnoty ukazovatela:

2007 - 2013

Pocet ucastnikov projektov dopytovo - orientovanych projektov v opatreniach 1.1 a 4.1 OPV
k 31.12.2013 = 34 066. Pocet ziakov vychadza z po¢tu osob cielovych skupin zapojenych do
tychto projektov (podklady SORO ASFEU) k 31.12.2013. Pocet 0sdb bol pocitany tak, ze od
vSetkych ucastnikov projektov boli odpocitané vSetky osoby s dosiahnutym vzdelanim ISCED
1-6. Takto zistime najpravdepodobnejsi poéet 0s6b §tudujiicich na ZS a SS potrebnych pre
vypocet priemernej jednotkovej ceny na ziaka. FP zazmluvnené k 31.12.2013 DOP ASFEU
1.1a4.195%=99906 112,53. FP zazmluvnené k 31.12.2013 DOP ASFEU 1.1 a 4.1 100 %
=105 164 328,98. Vzhl'adom na priblizne rovnakt vysku vydavkov BSK a mimo BSK bol na
vypodet pouzity priemerny vydavok na Ziaka = 3 087,08 EUR na ziaka ZS/SS; Priemer FP na
ziaka = 3 087,08.

Ciel'ova hodnota:

Menej rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatela = indikativna alokacia na podporu
gramotnosti 99 678 236,71 123-317647,06-EUR /3 087,08 EUR na ziaka = 32 288,8439
946;42-= cca 32 289 39-946-0s0b.

Viac rozvinuty region: Cielovd hodnota ukazovatela = indikativna alokacia na podporu
gramotnosti 4 000 000/3 087,08 EUR na ziaka = 1 295,72 = cca 1 296 osdb.

Definicia ukazovatel'a: Pocet ziakov ZS a SS zapojenych do aktivit zameranych na zvysenie
matematickych, prirodovednych, environmentalnych, technickych, jazykovych a IKT
zru€nosti, finan¢nej gramotnosti vratane podnikatel'skych vedomosti a ekonomického
myslenia Ziakov a pod. podporenych z OP LZ.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych idajov ukazovatela: CKO, MSVVaS SR
Dostupné zdroje dat: 1TMS2014+, databazy CVTI, databazy NUCEM, databazy RIS,
monitorovacie spravy projektov

2. Pocet $kol zapojenych do aktivit zameranych na podporu inkluzivneho modelu
vzdelavania:

Merna jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 769 537-8kol (748 560-MRR, 1721 VRR)

Metodika stanovenia ciel'ovej hodnoty ukazovatela:

Vychodisko pre stanovenie cielovej hodnoty ukazovatela

2007 - 2013
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Pocet DOP OPV implementovanych SORO ASFEU k 31.12.2013 PO3 = 118
FP DOP ASFEU k 31.12.2013 PO3 95 % = 19 613 472,59 EUR

FP DOP ASFEU k 31.12.2013 PO3 100 % = 20 645 760,62 EUR

Priemer FP/pocet projektov (predpoklad: 1 projekt =1 skola) = 174 964,07 EUR

Ciel'ova hodnota:

Menej rozvinuty region:

skél. Cielovd hodnota ukazovatela = indikativna alokicia na podporu inkluzivneho

vzdelavania 130 910 052,08 EUR /174 964.07 EUR/Skola = 748,21 = cca 748 §kol.

Pre menej rozvinuté regiony sa upravuje cielova hodnota ukazovatel'a O0073 pre rok 2023 z
dovodu zredlnenia indikativnej alokdcie uréenej na podporu inkluzivnych opatreni na hodnotu
111 273 544,27 EUR zo zdrojov ESF, celkova alokicia (ESF+SR+VZ) tak predstavuje 130

910 052,08 EUR vysekehe—ph&ema—hedﬂet—mem{eknyeh—kﬂeazeva{e}ev—ngame}

Viac rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatela = indikativna alokacia na podporu
inkluzivneho vzdelavania 3-660-6603 600 000 EUR /174 964,07 EUR/subjekt = 17:2520,57 =
cca 1721 skol.

Definicia: Pocet zdkladnych a strednych 8§kol zapojenych do aktivit zameranych na
podporu, rozvoj, aplikovanie a vyuzivanie principov inkluzivneho modelu vzdelavania
podporenych z OP LZ.
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Definicia inkluzivneho modelu vzdeldvania: inkluzivny model vzdelavania predstavuje
spdsob edukacie v beznych skolach, ktorého podstatou je pravo kazdého dietata na kvalitné
vzdelanie, s kladenim dorazu na buranie bariér v Skolstve, ktoré znemoziuji rovnocenny
pristup ku vzdelavaniu.

Inkluzia vo vzdelavani je zaloZena na tychto predpokladoch a procesoch:

VSetci Ziaci a pracovnici Skoly st rovnako doleziti.

Zvysovanie miery zapojenia ziakov (zniZovanie miery vyclenenia) do Skolskej
kultary, vzdelavacieho procesu a komunity.

Zmena Skolskej kultary, politiky a praxe tak, aby bola zohladnend ro6znorodost
Ziakov.

Odstranovanie prekazok v uceni a zapojenie vSetkych Ziakov, teda nie len tych, ktori
su oznaceni ako Ziaci so Specidlnymi vychovno-vzdeldvacimi potrebami.

Vyuzivanie skusenosti z konkrétnych pripadov prekondvania prekazok v pristupe a
zapojeni tak, aby z nich mohli Cerpat’ aj ostatni Ziaci.

problém, ktory je potrebné riesit’.

Uznévanie prava ziakov na vzdeldvanie v mieste kde ziju.

Skvalitiiovanie §kol pre potreby ziakov a aj ucitel'ov.

Vyzdvihovanie ulohy $k6l pri budovani spolocenstva a rozvoji hodnét nie len pri
zvySovani vykonov ziakov.

Podpora vzajomne prospesSnych vzt'ahov medzi Skolami a okolitou komunitou.

Priklady inkluzivnych opatreni vo vychove a vzdelavani:

vyuzivanie asistenta ucitel’a;

vyuzivanie odbornych zamestnancov podl'a potrieb deti a Ziakov (Skolsky psycholog,
Specidlny pedagog, liecebny pedagdg, logopéd atd’.);

vyuzivanie celodenného vychovného systému;

vyuzitie romskeho jazyka v Skolskom prostredi;

multikultirna vychova;

individudlna integracia;

opatrenia na zlepSenie dochadzky, spravania a vzdelavacich vysledkov;

poradenska a osvetovd Cinnost’ pedagogickych zamestnancov $kol pre zakonnych
zastupcov deti a ziakov a pod.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych udajov ukazovatela: CKO, MSVVaS SR

Dostupné zdroje dat: 1TMS2014+, databazy CVTI, databazy NUCEM, databazy RIS,
monitorovacie spravy projektov

3. Pocet Ziakov so SVVP v podporenych §kolach zapojenych do aktivit zameranych na
podporu inkluzivneho modelu vzdelavania:

Merna jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 30 808 22-687ziakov (29 983 22-006-MRR, 687825 VRR)
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Metodika stanovenia ciel'ovej hodnoty ukazovatel’a:

Vychodisko pre stanovenie cielovej hodnoty ukazovatel’a

2007 - 2013

Pocet Zziakov so SVVP vychadza z projektov PO 3 (DOP + NP) k 31.12.2013 atudajov
sledovania cielovych skupin uvedenych podla skupin zranitelnosti t.j. osoby zdravotne
postithnuté + iné znevyhodnenie + menSiny = 16 094 o0s6b (pripadné prekryvanie osdb v radmci
jednotlivych typov zranitel'nosti povazujeme za pripustni odchylku v merani).

FP PO3 k 31.12.2013 95 % = 66 755 202,81 EUR

FP PO3 k 31.12.2013 100 % = 70 268 634,54 EUR

Priemer osoba so SVVP = 70 268 634,54 EUR/16 094 = 4 366,14 EUR/osoba

Ciel'ova hodnota:

Menej rozvinuty region:
ﬂ%ﬂ%ﬂ@%&%@@%@%&%ﬂéﬁ—ll@%&gfeem Clel’ova
hodnota ukazovatel'a = indikativna alokacia na podporu inkluzie 130 910 052,08 EUR /4
366,14 EUR na ziaka = 29 983,03 = cca 29 983 osob.

Pre menej rozvinuté regiony sa upravuje cielova hodnota ukazovatel'a O0074 pre rok 2023
z dovodu zredlnenia indikativnej alokdcie urcenej na podporu inkluzivnych opatreni na
hodnotu 111 273 544,27 EUR zo zdrojov ESF, celkovd alokicia (ESF+SR+VZ) tak

predstavule 130 910 052 08 EUR wsekehe—pl-ﬂema—hedﬁet—meﬁ&teknyeh—ukazeva{ekev




Priloha C. 6

Viac rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatela = indikativna alokacia na podporu
inkluzie 3-066-80603 600 000 EUR /4 366,14 EUR na ziaka = 684211824,52 = cca 687825
0s6b.

Definicia: Poéet Ziakov ZS a SS so $pecialnymi vychovno-vzdelavacimi potrebami (SVVP) v
Skolach podporenych z OP LZ zapojenych do aktivit zameranych na podporu inkluzivneho
modelu vzdelavania.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MSVVaS SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, databazy NUCEM, databazy RIS,
monitorovacie spravy projektov

4. Pocet pedagogickych a odbornych zamestnancov zapojenych do aktivit na zvySenie
profesijnych kompetencii:

Mernd jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 9 342 24-464-0s6b (9 222 24-038-MRR, 120 426-VRR)
Metodika stanovenia ciel'ovej hodnoty ukazovatel’a:

Vychodisko pre stanovenie ciel'ovej hodnoty ukazovatela

2007 - 2013

Ako vzorka pre vypocet ukazovatel'a boli pouzité narodné projekty OPV (k 31.12.2013),
ktoré boli zamerané priméarne na podporu vzdeldvania pedagogickych zamestnancov a na
zvySovanie ich kompetencii.

e pocet projektov = 15;

e celkova nakontrahovana suma = 166 385 493,80 EUR;
pocet podporenych ucastnikov = 70 926 osdb;

e priemer na 1 ucastnika =2 345,90 EUR.
Ciel'ova hodnota:

Menej rozvinuty region: Ciel'ova hodnota ukazovatela = indikativna alokacia na podporu PZ
a OZ 21 633 396,69 56-391+70741-EUR/priemer na tiastnika 2 345,90 = 9 221,78 24-038,38
=cca 9 222 24-038-0s6b.

Viac rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatel'a = indikativna alokéacia na podporu PZ a
0Z 282 361,00 +-866-006-EUR/ priemer na Ucastnika 2 345,90 = 120,36 426,28-= cca 120426
0s0b.

Definicia: Pocet pedagogickych a odbornych zamestnancov zapojenych do aktivit na zvySenie
profesijnych kompetencii v sulade s kvalifikacnymi poziadavkami a potrebami, podporenych
z OP Z.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych tidajov ukazovatela: CKO, MSVVaS SR

Dostupné zdroje dat: 1TMS2014+, databazy CVTI, databazy NUCEM, databazy RIS,
monitorovacie spravy projektov
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Specificky ciel’ 1.1.1:

Ukazovatele vysledku:

5. Pocet ucastnikov, ktori absolvovali aktivity na zlepSenie zrucnosti a zvySenie
gramotnosti:

Merna jednotka ukazovatel’a: pocet

Zakladna hodnota: 34 066 osob (33 038 MRR, 1 028 VRR)

Ciel'ova hodnota: 31 905 39-186-0s6b (30 674 37949-MRR, 1 231 VRR)
Merné jednotka zakladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Zakladna hodnota: Menej rozvinuty region: Pocet ziakov vychadza z poctu osob ciel'ovych
skupin zapojenych do DOP v opatreni 1.1 (podklady ASFEU) k 31.12.2013 (od zaciatku
implementacie). Pocet 0s6b bol pocitany tak, Ze od vSetkych ucastnikov projektov boli
odpocitané vSetky osoby s dosiahnutym vzdelanim ISCED 1-6. Viac rozvinuty region: Pocet
ziakov vychadza z poctu osob ciel'ovych skupin zapojenych do DOP v opatreni 4.1 (podklady
ASFEU) k 31.12.2013 (od zaciatku implementacie). Pocet osdb bol pocitany tak, ze od
vSetkych ucastnikov projektov boli odpocitané vSetky osoby s dosiahnutym vzdelanim ISCED
1-6.

Cielova hodnota: Predpokladany pocet ucastnikov aktivit na zlepSenie zrucnosti a zvySenie
gramotnosti*95% tspesSnost’ absolvovania aktivit.

Menej rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatel'a = hodnota vystupového ukazovatel'a
32 288,84 39-946;42-*95% = 30 674,39 37/-949;10-= cca 30 674 37949-0s6b.

Viac rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatel'a = hodnota vystupového ukazovatel'a 1
295,72 *95% =1 230,94 = cca 1 231 osob.

Definicia: Poget Gi¢astnikov (Ziaci ZS a SS), ktori absolvovali aktivity zamerané na zvysenie
matematickych, prirodovednych, environmentalnych, technickych, jazykovych a IKT
zru€nosti, financnej gramotnosti vratane podnikatel'skych vedomosti a ekonomického
myslenia ziakov a pod., podporenych z OP LZ.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych tidajov ukazovatela: CKO, MSVVaS SR
Dostupné zdroje dat: 1TMS2014+, databazy CVTI, databazy NUCEM, databazy RIS,
monitorovacie spravy projektov

6. Pocet ucastnikov zapojenych do aktivit na zlepSenie zrucnosti a zvySenie gramotnosti,
ktorym sa zlepSili kompetencie a zru¢nosti 6 mesiacov po absolvovani programu:

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 34 066 0s6b (33 038 MRR, 1 028 VRR)

Ciel'ova hodnota: 15 95219-590-0s6b (15 337 18-975-MRR, 615 VRR)

Merna jednotka zékladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet
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Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota: Menej rozvinuty region: Pocet ziakov vychadza z poctu osob ciel'ovych
skupin zapojenych do DOP v opatreni 1.1 (podklady ASFEU) k 31.12.2013 (od zaciatku
implementacie). PoCet oséb bol pocitany tak, ze od vsSetkych ucastnikov projektov boli
odpocitané vSetky osoby s dosiahnutym vzdelanim ISCED 1-6. Viac rozvinuty region: Pocet
ziakov vychadza z poctu 0sob ciel'ovych skupin zapojenych do DOP v opatreni 4.1 (podklady
ASFEU) k 31.12.2013 (od zaciatku implementacie). Pocet osdb bol pocitany tak, Ze od
vSetkych ucastnikov projektov boli odpocitané vSetky osoby s dosiahnutym vzdelanim ISCED
1-6.

Cielova hodnota: Predpokladany pocet absolventov vzdeldvania zameraného na zvySovanie
gramotnosti*50% tspesnost’ pri overovani zrucnosti 6 mesiacov po absolvovani programu.

Menej rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatela = 30 674,39 37949,10-*50% =
15 337,1948 974,55 = cca 15 337 18-975-0sdb.

Viac rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatela = 1 230,94 *50% = 615,47 = cca 615
0s0b.

Definicia: Poéet Gi¢astnikov (Ziaci ZS a SS), ktori absolvovali aktivity zamerané na zvysenie
matematickych, prirodovednych, environmentalnych, technickych, jazykovych a IKT
zruénosti, finan¢nej gramotnosti vratane podnikatel'skych vedomosti a ekonomického
myslenia ziakov a pod., podporenych z OP [’Z, ktori pri overovani kompetencie a zru¢nosti 6
mesiacov po absolvovani programu dosiahli lepSie vysledky ako pri predchadzajucom
overovani kompetencii a zru¢nosti. Meranie zlepSenia zrucnosti a zvySenia gramotnosti:
meranie bude prebichat’ prostrednictvom testovacich nastrojov vychadzajucich z platnych
pedagogickych dokumentov (individudlne testovanie Ziakov, napr. vstupné, vystupné testy
zZiaka, celoplo$né narodné testovanie Ziakov, napr. Testovanie 9, Maturita a pod.).

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych idajov ukazovatela: CKO, MSVVa$S SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, databazy NUCEM, databazy RIS,
monitorovacie spravy projektov

7. Pocet podporenych §kél, ktoré uplatiiuji inkluzivny model vzdelavania:

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 200 $kol (200 MRR, 0 VRR)

Ciel'ova hodnota: 491-731 skol (475-711 MRR, 46-20 VRR)

Mern4 jednotka zakladnej a cielovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Zéakladnad hodnota: Vychodiskovd hodnota pre MRR vychadza zrealizicie narodného
projektu ,,Vzdelavanim pedagogickych zamestnancov k inklizii marginalizovanych romskych
komunit*“ implementovaného v ramci OP Vzdelavanie.“ (http://web.eduk.sk/) V ramci tohto
projektu je zapojenych 200 zakladnych $kol (na celom uzemi SR okrem Bratislavského
samospravneho kraja), na ktorych st podporované aktivity s prvkami inkluzivneho modelu
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vzdeldvania. Vychodiskova hodnota pre VRR bola stanovena 0, nakolko v ramci
implementacie v programovom obdobi 2007-2013 nebola podpora inkliizie smerovana na
uzemie Bratislavského samospravneho kraja, teda izemie VRR.

Cielova hodnota: Predpokladany pocet §kdl zapojenych do aktivit na podporu inkluzivneho
modelu vzdeldvania*95% Uspesnost’ uplatnovania na konci realizécie projektu.

Menej rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatel'a = pocet §kdl zapojenych do aktivit na
podporu inkluzivneho modelu vzdelavania 4406,43748,21 *95% = 418,41710,80 = cca 4418
711 skol.

Viac rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatel'a = pocet subjektov zapojenych do aktivit
na podporu inkluzivneho modelu vzdelavania +/41520,58 *95% = 16;2919,55 = cca 16-20
Skol.

Definicia: Pocet zakladnych a strednych $kol podporenych z OP LZ, ktoré v ¢ase skoncenia
projektu aplikuji avyuzivaju principy inkluzivnheho modelu vzdelavania. Definicia
inkluzivneho vzdelavacieho modelu je uvedena vyssie.

Konkrétne kritéria preukazujuce splnenie podmienok aplikovania a vyuZivania principov
inkluzivneho modelu vzdelavania buda stanovené v riadiacej dokumentacii urCenej pre
ziadatel'ov a prijimatel’'ov podpory z OP LZ.
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Medzi zékladné kritéria budu patrit’ napr.:

- pdsobenie asistenta/asistentov ucitel'a na podporenej Skole

- zavedeny celodenny vychovny systém

- inovované didaktické materialy

- rozSiren¢ pedagogické a profesijné kompetencie pedagogickych a odbornych
zamestnancov s ohl'adom na principy inkluzivneho modelu vzdelavania

- dodatoény pocet ziakov so SVVP integrovanych do beznych tried podporenej $koly

- zlepsené $tudijné vysledky Ziakov so SVVP v podporenych §kolach a pod.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie §tatistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MSVVaS SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, databazy NUCEM, databazy RIS,
monitorovacie spravy projektov

8. Dodato¢ny pocet Ziakov so SVVP zaradenych v beZnych triedach, v §kolich ktoré
implementuji inkluzivny model vzdelavania 24 mesiacov po skonceni projektu:

Merna jednotka ukazovatel’a: pocet

Zakladna hodnota: bez zakladnej hodnoty (MRR, VRR)
Ciel'ova hodnota: bez ciel'ovej hodnoty (MRR, VRR)
Merné jednotka zakladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet

Definicia: Dodatoény pocet ziakov so SVVP 24 mesiacov po skonéeni realizacie projektu,
ktori boli na zaklade uspesného implementovania inkluzivneho vzdelavacieho modelu
zaradeni do vyucby v beznej triede v Skole, ktora po skonceni podpory z OP LZ aplikuje
avyuziva principy inkluzivneho modelu vzdeldvania (vid’ indikator ¢. 7). Definicia
inkluzivneho vzdelavacieho modelu je uvedena vyssie. Hodnota ukazovatel'a bude vypocitana
nasledovne: pocet ziakov so SVVP v beznych triedach v podporenej §kole v ¢ase 24 mesiacov
po ukonéeni realizacie projektu - podet Ziakov so SVVP v beznych triedach v podporenej
Skole v Case podania ziadosti o nenavratny financny prispevok.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie $tatistickych idajov ukazovatel'a: CKO, MSVVaS SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, databazy NUCEM, databazy RIS,
monitorovacie spravy projektov

9. Dodato¢ny pocet Ziakov so SVVP zo SZP zaradenych v beZnych triedach, v $kolach
ktoré implementuju inkluzivny model vzdeldvania 24 mesiacov po skonceni projektu:
Merna jednotka: pocet

Zékladna hodnota: bez zakladnej hodnoty (MRR, VRR)

Ciel'ova hodnota: bez cielovej hodnoty (MRR, VRR)

Definicia: Dodato¢ny pocet Ziakov so SVVP pochadzajucich zo SZP 24 mesiacov po
skonceni realizacie projektu, ktori boli na zaklade Gspesného implementovania inkluzivneho
vzdelavacieho modelu zaradeni do vyucby v beznej triede v Skole, ktora po skonceni podpory
z OP LZ aplikuje a vyuziva principy inkluzivneho modelu vzdelavania (vid’ indikator €. 7).
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Definicia inkluzivneho vzdeldvacieho modelu je uvedend vyssie. Hodnota ukazovatel'a bude
vypocitana nasledovne: pocet Zziakov so SVVP zo SZP v beznych triedach v podporenej $kole
v ¢ase 24 mesiacov po ukonéeni realizécie projektu - pocet ziakov so SVVP zo SZP
v beznych triedach v podporenej Skole v Case podania ziadosti o nenavratny financny
prispevok.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie §tatistickych udajov ukazovatela: CKO, MSVVa$ SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI databazy NUCEM, databazy RIS,
monitorovacie spravy projektov

10. Potet Ziakov so SVVP v podporenych $kolich zapojenych do aktivit zameranych na
podporu inkluzivneho modelu vzdelavania, ktorym sa zlepSili Studijné vysledky 6
mesiacov po absolvovani programu:

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 16 094 ziakov (16 094 MRR, 0 VRR)

Ciel'ova hodnota: 113449 242 ziakov (£1-8008 995 MRR, 344-247 VRR)
Merné jednotka zakladnej a cielovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota: Pocet ziakov vychddza z poctu osob cielovych skupin zapojenych do
projektov realizovanych v ramci prioritnej osi 3 OP Vzdelavanie k 31.12.2013 (od zaciatku
implementacie). Pocet 0sdb bol pocitany tak, Ze boli spocitani vSetci ucastnici projektov, pri
ktorych bol zaznamenany nasledovny typ znevyhodnenia: menSiny + osoby zdravotne
postihnuté + iné znevyhodnenie. Vychodiskova hodnota pre VRR bola stanovena 0, nakol’ko
Vramci implementicie v programovom obdobi 2007-2013 nebola podpora inkluzie
smerovand na Uzemie Bratislavského samospravneho kraja, teda izemie VRR.

Cielova hodnota: Predpokladany pocet podporenych tuéastnikov SVVP v podporenych
Skolach  zapojenych do aktivit zameranych na podporu inkluzivneho modelu
vzdelavania*5030% uspesnost’ zlepsenia Studijnych vysledkov 6 mesiacov po absolvovani
programu. Stanovenie 30% uspeSnosti suvisi s charakterom cielovej skupiny, tzn. Ziaci so
SVVP. Pri tejto cielovej skupine nie je vzdy mozné merat’ ispesnost’ intervencie 6 mesiacov

po absolvovani ako zlepsSenie Studijnych vysledkov, nakol’ko Studijné vysledky su len jednou
zmoznych oblasti na ktoré ma intervencia vplyv a nereflektuje napr. zlepSenie Skolskej
dochadzky, alebo integraciu ziaka. Zaroven ide o ukazovatel’ s dobou plnenia 6 mesiacov po
skonceni intervencie, pricom vysledky intervencie sa na jednej strane v tomto ¢asovom useku
nemusia prejavit’ v plnej miere, na druhej strane na plnenie tohto ukazovatela s ohl'adom na

dobu jeho plnenia maji vplyv rozne externé faktory, ktoré mézu mat neutralny resp.

negativny vplyv na jeho plnenie.

Menej rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatela = 176491929 983,03 *5030% =
8-824,608 994,91 = cca 8-8258 995 osdb.
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Viac rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatela = 824,52 68711*5030% =
343;55247,36 = cca 344-247 osob.

Definicia: Podet Ziakov ZS a SS so $pecidlnymi vychovno-vzdeldvacimi potrebami SVVP
podporenych z OP LZ zapojenych do aktivit zameranych na podporu inkluzivneho modelu
vzdelavania, ktori pri overovani Studijnych vysledkov 6 mesiacov po absolvovani programu
dosiahli lepsie vysledky ako pri predchadzajucom overovani Studijnych vysledkov.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych tidajov ukazovatela: CKO, MSVVaS SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, databazy NUCEM, databazy RIS,

monitorovacie spravy projektov

11. Pocet pedagogickych a odbornych zamestnancov, ktori si prostrednictvom aktivit
zvysili profesijné kompetencie:

12



Priloha C. 6

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 41 178 osdb (37 405 MRR, 3 773 VRR)

Ciel'ova hodnota: 6 539 17-125-0s6b (6 455 16-827-MRR, 84 298-VRR)
Merna jednotka zékladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zékladné hodnota: Vychodiskova hodnota vychddza z implementacie vybraného taziskového
narodného projektu OP Vzdeldvanie zameraného na profesijny a kariérny rast pedagogickych
a odbornych zamestnancov ,,Profesijny a kariérovy rast pedagogickych zamestnancov*
(http://www.mpc-edu.sk/projekty/projekt-pkr) v ramci ciela K - pocet podporenych
pedagogickych zamestnancov k 31.12.2013 (pre menej rozvinuty region) a v ramci ciel'a RKZ
- pocet podporenych pedagogickych zamestnancov k 31.12.2013 (pre viac rozvinuty region).

Cielova hodnota: Pocet vsSetkych podporenych PZ a OZ*70% pravdepodobnost’, Ze si
prostrednictvom aktivit v ¢ase ukoncenia projektu zvysili profesijné kompetencie.

Menej rozvinuty region: Cielovd hodnota ukazovatela = pocet ucastnikov 9 221,78

24-038:38*70% pravdepodobnost’ UspeSného zvySenia profesijnych kompetencii =
6 455,2516-826,87-= cca 6 455 16-827-0s6b.

Viac rozvinuty region: Ciel'ova hodnota ukazovatel'a = pocet ucastnikov 120,36426,:28*70%
pravdepodobnost’ ispesného zvysenia profesijnych kompetencii = 84,25 298.39-= cca 84298
0s6b.

Definicia: Pocet pedagogickych a odbornych zamestnancov, ktori si prostrednictvom

absolvovania aktivit podporenych z OP LZ zvysili profesijné kompetencie v sulade s
kvalifikaénymi poziadavkami a potrebami.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych idajov ukazovatela: CKO, MSVVaS SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, databazy NUCEM, databazy RIS,
monitorovacie spravy projektov

Investi¢na priorita 1.2:

Vychodisko pre stanovenie ciel'ovej hodnoty ukazovatel’a:

2007 - 2013

Pocet ucastnikov projektov DOP 1.1 a 4.1 k 31.12.2013 = 34 066

Pocet ziakov vychadza z poctu osdb cielovych skupin zapojenych do tychto projektov
(podklady ASFEU) k 31.12.2013. Pocet 0sob bol pocitany tak, ze od vsetkych ucastnikov
projektov boli odpocitané vsetky osoby s dosiahnutym vzdelanim ISCED 1-6. Takto zistime
najpravdepodobne;jsi pocet 0sob $tudujucich na ZS a SS potrebnych pre vypocet priemernej
jednotkovej ceny na ziaka.

FP zazmluvnené k 31.12.2013 DOP ASFEU 1.1a4.1 95 % =99 906 112,53

FP zazmluvnené k 31.12.2013 DOP ASFEU 1.1 a 4.1 100 % = 105 164 328,98
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Vzhl'adom na priblizne rovnaku vysku vydavkov BSK a mimo BSK bol na vypocet pouzity
priemerny vydavok na Ziaka = 3 087,08 EUR na ziaka ZS/SS;

Priemer FP na ziaka = 3 087,08

Ukazovatele vvstupu:

12. Pocet ucastnikov zapojenych do aktivit zameranych na podporu praktického
vyufovania vratane aktivit zameranych na podporu zavadzania prvkov systému
dualneho vzdelavania:

Merna jednotka: pocet
Ciel'ova hodnota: 3759324 324 Gcastnikov (3613522 866 MRR, 1 458 VRR)
Metodika stanovenia ciel'ovej hodnoty ukazovatel’a:

Cielovd hodnota: Menej rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatela = indikativna
alokéacia na podporu OVP 1115529411870 588 235,29 EUR/3 087,08 EUR na ziaka =
36-135,4722 865,73 = cca 36-13522 866 osdb.

Viac rozvinuty region: Ciel'ova hodnota ukazovatel’a = indikativna alokacia na podporu OVP
4 500 000 EUR/3 087,08 EUR na ziaka = 1 457,69 = cca 1 458 osdb.

Definicia: Pocet Ziakov strednych 8$kol zapojenych do aktivit podporenych z OP LZ
zameranych na podporu praktického vyucovania vratane aktivit zameranych na podporu
zavadzania prvkov systému duédlneho vzdelavania vo vidzbe na zvySenie kvality OVP.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych idajov ukazovatela: CKO, MSVVa$S SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, databazy NUCEM, databazy RIS,

monitorovacie spravy projektov

13. Pocet podporenych ucebnych alebo $tudijnych odborov k novovytvoreniu alebo ich
inovacii za ucelom podpory odborného vzdelavania a pripravy vratane zavedenia
prvkov systému dualneho vzdelavania:

Merna jednotka: pocet
Cielova hodnota: 231 (201 MRR, 30 VRR)
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Cielova hodnota: Menej rozvinuty region = Cielova hodnota ukazovatela = pocet SOS
vV MRR (402 SOS)*50 % odhad zaujmu sa zapojit*1 program = 201 programov.

Viac rozvinuty regién: Viac rozvinuty region = Ciel'ova hodnota ukazovatel'a = poéet SOS vo
VRR (60 SOS)*50 % odhad zaujmu sa zapojit*1 program = 30 programov.

Definicia: Pocet ucebnych alebo Sstudijnych odborov odborného vzdelavania a pripravy
vratane odborov obsahujucich prvky systému dudlneho vzdelavania podporenych z OP LZ k
ich novovytvoreniu alebo inovacii.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych udajov ukazovatela: CKO, MSVVaS SR
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Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, databazy NUCEM, databazy RIS,

monitorovacie spravy projektov

Specificky ciel’ 1.2.1:

Ukazovatele vvsledku:

14. Pocet ucastnikov, ktori absolvovali aktivity zamerané na podporu praktického
vyucovania vratane aktivit zameranych na zavadzanie prvkov systému dualneho
vzdelavania:

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 8 232 ucastnikov (8 148 MRR, 84 VRR)

Ciel'ova hodnota: 3571423 107 Gcastnikov (34-32921 722 MRR, 1 385 VRR)
Merné jednotka zakladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota: Menej rozvinuty region: Vychodiskovd hodnota vychadza z poctu
ucastnikov projektov vo veku 15-24 rokov v ramci prioritnej osi 1 (ciel K) OP Vzdelavanie
za referen¢ny rok 2013 (zdroj Vyrocna sprava o vykonavani OP Vzdeldvanie za rok 2013).
Viac rozvinuty region: Vychodiskova hodnota vychadza z poctu ucastnikov projektov vo
veku 15-24 rokov v ramci prioritnej osi 4 (ciel RKZ) OP Vzdelavanie za referenény rok 2013
(zdroj Vyrocna sprava o vykonavani OP Vzdelavanie za rok 2013).

Cielova hodnota: Predpokladany pocet ucCastnikov aktivit zameranych na podporu
praktického vyucovania vratane aktivit zameranych na zavadzanie prvkov systému dudlneho
vzdelavania *95% Uspesnost’ absolvovania aktivit.

Menej rozvinuty region: Cielovd hodnota ukazovatel'a = hodnota vystupového ukazovatela
22 865,7336-135;47-*95% = 343287021 722,44 = cca 3432921 722 osbb.

Viac rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatel'a = hodnota vystupového ukazovatel'a 1
457,69 *95% =1 384,81 = cca 1 385 osob.

Definicia: Pocet Ziakov strednych $kol, ktori absolvovali aktivity podporené z OP LZ
zamerané na podporu praktického vyucovania vratane aktivit zameranych na zavadzanie
prvkov systému dudlneho vzdeldvania vo védzbe na zvysenie kvality OVP.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych tidajov ukazovatela: CKO, MSVVaS SR
Dostupné zdroje dat: 1TMS2014+, databazy CVTI, databazy NUCEM, databazy RIS,

monitorovacie spravy projektov

15. Pocet novovytvorenych alebo inovovanych ucebnych alebo Studijnych odborov
odborného vzdelavania a pripravy, vratane odborov obsahujucich prvky systému
dualneho vzdelavania:

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zékladna hodnota: 462 (402 MRR, 60 VRR)
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Ciel'ova hodnota: 220 (191MRR, 29 VRR)
Merné jednotka zakladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota: Vychodiskova hodnota predstavuje celkovy pocet strednych odbornych
$kol k 15.9.2013 (zdroj: $tatistika UIPS/CVTI), tzn. 402 SOS v MRR a 60 SOS vo VRR.

Cielova hodnota: Menej rozvinuty region = Cielova hodnota ukazovatela = poet SOS
v MRR (402 SOS)*50 % odhad zaujmu sa zapojit*1 program *95% tspesnost’ zavedenia
programu = 190,95 = cca 191 programov.

Viac rozvinuty region: Viac rozvinuty region = Ciel'ova hodnota ukazovatel'a = po&et SOS vo
VRR (60 SOS)*50 % odhad zaujmu sa zapojit*1 program*95% uspesnost zavedenia
programu = 28,5 = 29 programov.

Definicia: Pocet zavedenych ucebnych alebo $tudijnych odborov odborného vzdelavania a
pripravy, vratane odborov obsahujucich prvky systému dudlneho vzdelavania, ktoré boli
novovytvorené alebo inovované v ramci podpory z OP LZ a st funkéné (v danom odbore
prebieha vyucba) v ase ukoncenia realizdcie projektu.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie $tatistickych dajov ukazovatel'a: CKO, MSVVaS SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, databazy NUCEM, databazy RIS,
monitorovacie spravy projektov

16. Podiel absolventov programov, ktori sa zamestnali 6 mesiacov po absolvovani
novovytvorenych alebo inovovanych ucebnych alebo Studijnych odborov odborného
vzdelavania a pripravy, vratane odborov obsahujucich prvky systému dualneho
vzdelavania:

Merna jednotka ukazovatel'a: %
Zékladna hodnota: bez zakladnej hodnoty (MRR, VRR)
Ciel'ova hodnota: bez ciel'ovej hodnoty (MRR, VRR)

Definicia: Podiel absolventov programov, ktori sa v zmysle narodnej legislativy zamestnali 6
mesiacov po absolvovani novovytvorenych alebo inovovanych ucebnych alebo Studijnych
odborov odborného vzdelavania a pripravy, vratane odborov obsahujucich prvky systému
dudlneho vzdeldvania. Hodnota ukazovatel'a bude vypocitana nasledovne: Pocet absolventov
novovytvorenych alebo inovovanych ucéebnych alebo Studijnych odborov odborného
vzdeldvania a pripravy, vratane odborov obsahujucich prvky systému dudlneho vzdeldvania
v danom Skolskom roku podporenych z OPLZ, ktori sa zamestnali 6 mesiacov po absolvovani
tychto programov / Pocet vSetkych absolventov novovytvorenych alebo inovovanych
ucebnych alebo Studijnych odborov odborného vzdelavania a pripravy, vratane odborov
obsahujucich prvky systému dudlneho vzdeldvania v danom Skolskom roku podporenych
z OPLZ.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych tdajov ukazovatela: CKO, MSVVa$ SR
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Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, databazy NUCEM, databazy RIS,
monitorovacie spravy projektov

Investi¢na priorita 1.3:

Ukazovatele vvstupu:

Vychodisko pre stanovenie ciel'ovej hodnoty ukazovatel’a:

2007 - 2013

e nakontrahované finan¢né prostriedky OPV urcené na podporu terciarneho vzdelavania
opatrenie 1.2 DOP k 31.12.2013 = 100 % = 101 495 654,85 EUR;

e pocet podporenych projektov k 31.12.2013 = 113 projektov;

e priemernd hodnota 1 projektu 100 % = cca 898 191,64 EUR,

e priemerny pocet osob na 1 projekt = 85,13 0sob;

e celkovy pocet neaktivnych studujicich zapojenych v tychto projektoch k 31.12.2013 =
9 620 0s06b.

17. Polet $tudentov VS:
Merna jednotka: pocet
Ciel'ova hodnota: 3 9568-627-studentov (3 171 #717MRR, 785 916-VRR)

Metodika stanovenia ciel'ovej hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Menej rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatela = indikativna
alokacia na $tudentov VS 33 456 953,45 81421 694.16-EUR/priemerna hodnota projektu
898 191,64 EUR*priemerny pocet 0so6b na 1 projekt 85,13 osob =3 171,13 7717.34-=cca 3
171 7717-0s0b.

Viac rozvinuty region: Ciel'ova hodnota ukazovatel'a = indikativna alokacia na $tudentov VS
9-600-0008 282 361,00 EUR/priemerna hodnota projektu 898 191,64 EUR*priemerny pocet
0soOb na 1 projekt 85,13 osob = 969,91785,02 = cca 910-785 osob.

Definicia: Poget §tudentov VS a doktorandov zapojenych do aktivit podporenych z OP I’Z.
Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych idajov ukazovatela: CKO, MSVVa$S SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, monitorovacie spravy projektov

18. Polet S$tudentov VS Studujicich v pedagesickyeh—uditePskyeh—Studijnych

programoch_pripravujicich buducich pedagogickych a/alebo odbornych zamestnancov:

Merna jednotka: pocet
Ciel'ova hodnota: 1 180 Studentov (1 115 MRR, 65 VRR)
Metodika stanovenia ciel'ovej hodnoty ukazovatel’a:

Cielovd hodnota: Menej rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatela = indikativna
alokacia na budtcich pedagdgov 11 764 705,88 EUR/priemerna hodnota projektu 898 191,64
EUR*priemerny pocet oséb na 1 projekt 85,13 os6b =1 115,09 = cca 1 115 osob.
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Viac rozvinuty region: Ciel'ova hodnota ukazovatel'a = indikativna alokacia na $tudentov VS
688 844 EUR/priemernd hodnota projektu 898 191,64 EUR*priemerny pocet oséb na 1
projekt 85,13 0s6b = 65,29 = cca 65 0s6b.

Definicia: Pocet $tudentov VS $tudujtcich v §tudiinych programoch pripravujtcich budicich
pedagogickych a/alebo odbornych zamestnancov (vysokoskolské stadium I., II.. III. stupna)
zapojenych do aktivit podporenych z OP. Okrem vylu¢ne pedagogickych fakalt VS sa moze

jednat’ aj o iné fakulty poskytujuce vzdelavanie v S$tudijnych programoch pripravujucich
buducich pedagogickych a/alebo odbornych zamestnancov, napr.: filozofické fakulta, fakulta
prirodnych vied a pod.Reé

v

I3 v
4

v
v ;. . D ’
~ > M 4 M r
% olen h Ao aletivat nadnnan h OP
5 H ad—vo—d O Y Sivare VP OaPpo y

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych idajov ukazovatela: CKO, MSVVa$S SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, monitorovacie spravy projektov

19. Pocet podporenych profesijne orientovanych bakalarskych programov:
Merna jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 20 44-programov (17 46-MRR, 3 4-VRR)

Metodika stanovenia ciel'ovej hodnoty ukazovatel’a:

Menej rozvinuté regiony:

Statistika CVTI k 31.10.2018 uvadza 17 verejnych a $tatnych vysokych §kol, ktoré maja
fakulty mimo viac rozvinutého regidénu. Pri predpoklade zapojenia 50 % vysokych z tohto
poctu (predpoklad zadujmu, aj s ohl'adom na poskytované Studijné odbory) a pocte 2 programy

na 1 vysoku Skolu = cca 17 profesijne orientovanych bakalarskych programov.

Ciel'ova hodnota: Menej rozvinuty region = Ciel'ova hodnota ukazovatel'a = pocet verejnych
a $tatnych VS mimo BA regionu 17 vysokych $ko1*50 % odhad zdujmu sa zapojit'*2 program
=17 programov.

Viac rozvinuty region: Nie je mozné pouzit’ prepocet ako pri menej rozvinutom regidne
nakol’ko finan¢na alokacia urena pre BSK je nizSia. Na vypocet je preto odborny odhad.
Statistika CVTI k 31.10.2018 uvadza 6 verejnych a §tatnych vysokych $kél, ktoré maju
fakulty v ramci viac rozvinutého regiénu. Pri predpokladanom zaujme najméi s ohl'adom na

poskytované $tudijné odbory tychto vysokvch §kdl predpokladdme vytvorenie 3 programov.

Viac rozvinuty regién: Ciel'ova hodnota ukazovatel'a = 3 programy.
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Definicia: Pocet podporenych Studijnych programov s dorazom na potreby trhu prace vratane
tvorby ainovacie prakticky zameranych bakalarskych S$tudijnych programov napr. v
spolupraci so sukromnym sektorom a organizaciami zastupujicimi podnikatel'sky sektor,
malé a stredné podnikanie a pod.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych idajov ukazovatela: CKO, MSVVaS SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, monitorovacie spravy projektov

20. Pocet partnerstiev prepajajucich VS a podnikovii sféru:

Merna jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 44-20 partnerstiev (46-17 MRR, 4-3 VRR)

Metodika stanovenia ciel'ovej hodnoty ukazovatel’a:

Vychodisko pre stanovenie ciel'ovej hodnoty ukazovatela:

Menej rozvinuté regiony:

Statistika CVTI k 31.10.2018 uvadza 17 verejnych a §tatnych vysokych $kél, ktoré maju
fakulty mimo viac rozvinutého regionu. Pri predpoklade zapojenia 50 % vysokych z tohto
poctu (predpoklad zaujmu, aj s ohl'adom na poskytované Studijné odbory) a pocte 2
partnerstva (1 pre kazdy podporeny POBc) na 1 vysoku Skolu = cca 17 podporenych
partnerstiev.

Ciel'ova hodnota: Menej rozvinuty regidn = Ciel'ova hodnota ukazovatel'a = pocet verejnych
a $taitnych VS mimo BA regiénu 17 vysokych §kol*50 % odhad zdujmu sa zapoiit™*2
partnerstva = 17 partnerstiev.

Viac rozvinuty region: Nie je mozné pouzit’ prepocet ako pri menej rozvinutom regidone
nakol’ko finan¢na alokacia ur¢ena pre BSK je nizsSia. Na vypocet je preto odborny odhad.
Statistika CVTI k 31.10.2018 uvadza 6 verejnych a §tatnych vysokych $kél, ktoré maju
fakulty v ramci viac rozvinutého regiénu. Pri predpokladanom zaujme najméi s ohl'adom na
poskytované Studijné odbory tychto vysokych $kol, vzhladom na to, Ze partnerstva su
previazané na podporu tvorby POBc, predpokladame vytvorenie 3 partnerstiev.

Viac rozvinuty region: Ciel'ova hodnota ukazovatel'a = 3 partnerstva.

19



Priloha C. 6

Definicia: Poget vytvorenych partnerstiev, ktoré aktivne prepajajii VS/VS centra a podnikovu
sféru/zahrani¢nych partnerov a pod. podporenych z OP CZ.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie $tatistickych dajov ukazovatel'a: CKO, MSVVaS SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, monitorovacie spravy projektov

21. Pocet fakult zapojenych do aktivit zameranych na zvySenie kvality Studijnych
programov pripravujucich buducich pedagogickvch a/alebo odbornych

zamestnancovpedagsogsickveh uditel'skveh Studijnyveh programoy:

Merna jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 43 fakult (40 MRR, 3 VRR)

Metodika stanovenia ciel'ovej hodnoty ukazovatel’a:
Vychodisko pre stanovenie cielovej hodnoty ukazovatel’a:

Statistika UIPS/CVTI k 31.10.2013 uvadza celkovy pocet fakalt VS mimo BA regionu 80
fakult (verejné, sukromné). Pri predpoklade zapojenia 50 % fakult z tohto poctu (predpoklad
zaujmu, ako aj zamerania fakulty) = cca 40 podporenych fakult s pedagogickymi ucitel'skymi
Studijnymi programami.

Cielova hodnota: Menej rozvinuty region = Cielova hodnota ukazovatela = pocet fakult
mimo BA regionu 80 fakult*50 % odhad zaujmu sa zapojit’ = 40 fakilt.

Viac rozvinuty region: Nie je mozné pouzit’ prepocet ako pri menej rozvinutom regione. Na
vypocet je preto pouzity matematicky priemer a priama tmera: 688 844,00 EUR urcenych na
podporu budicich pedagégov a fakult s pedagogickymi Studijnymi smermi v BSK =
predstavuje 5,86 % z indikativnej alokacie na podporu budicich pedagdgov a Skol
s pedagogickymi $tudijnymi smermi mimo BSK (11 764 705,88 EUR).Viac rozvinuty region:
Ciel'ova hodnota ukazovatel'a = 5,86 %*40= 2,34 = cca 2 fakulty. Avsak z dovodu rovnakého
vysledku matematického vypoctu pri ukazovateli vystupu a vysledku, v pripade vystupu bol
vysledok zaokruhleny smerom nahor, tzn. cca 3 fakulty.
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Definicia: Pocet fakult zapojenych do aktivit zameranych na zvySenie kvality Studijnych
programov__pripravujucich buduacich pedagogickych a/alebo odbornych zamestnancov
podporenych z OP. Okrem vyluéne pedagogickych fakult VS sa moze jednat’ aj o iné fakulty
poskytujuce vzdeldvanie v Studijnych programoch pripravujicich buducich pedagogickych

a/alebo odbornych zamestnancov, napr filozoficka fakulta, fakulta prirodnych vied a

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie §tatistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MSVVaS SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, monitorovacie spravy projektov
Specificky ciel’ 1.3.1:

Ukazovatele vvsledku:

22. Pocet zavedenych profesijne orientovanych bakalarskych programov:
Merné jednotka ukazovatela: pocet

Zakladna hodnota: 0 programov

Ciel'ova hodnota: 18 42-programov (16 38-MRR, 2 4-VRR)

Merné jednotka zakladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota: Vychodiskova hodnota O pri ukazovateli tykajucom sa poctu profesijne
orientovanych bakalarskych programov je uvedend z ddvodu, Ze profesijne orientované
bakalarske programy boli do zdkona o vysokych Skoldch zavedené az novelou zékona

v

ucinnou od 1.1.2013. K dncSnemu datumu sa nerealizuje v podmicnkach VS ziadny
profesiine-orientovany-bakaldrskyprogram—Rozhodovanie o tom, o aké Studijné programy,

resp. ich akreditaciu si vysoka Skola zaziada, je na samotnej vysokej Skole. Ministerstvo
vysokym skolam nie je opravnené urcovat, ¢i ziadosti o akreditaciu bakalarskych Studijnych
programov majui podavat’ vo forme profesijne orientovanych studijnych programov alebo vo

forme akademlcky orlentovanych studljnych programov Preee—vysek%skelry—zaﬂal—za—vyse

Cielova hodnota: Predpokladany pocet podporenych bakalarskych programov*95%
pravdepodobnost’ tispeSného zavedenia programu.
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Menej rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatela = pocet podporenych programov
1746*95% pravdepodobnost’ uspesného zavedenia programu = 16 38—zavedenych
programov.

Viac rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatela = pocet podporenych programov
4,22%95% pravdepodobnost’” uspesného zavedenia programu = 2,85 4,061—= cca 2 4
programy— zaokruhlenie smerom nadol z dovodu zadefinovania nizsej hodnoty ako je
hodnota vystupového ukazovatel'a O0080.

Definicia: Pocet zavedenych (novovytvorenych/inovovanych) profesijne orientovanych
bakalarskych programov podporenych z OP LZ. Zavedenym programom je taky program,
ktory spiiia kritéria akreditacie $tudijnych programov vysokoskolského vzdelavania.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie §tatistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MSVVaS SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, monitorovacie spravy projektov

23. Poéet vytvorenych partnerstiev prepajajicich VS a podnikovi sféru fungujucich 18
mesiacov po ukonceni projektu:

Merna jednotka ukazovatel’a: pocet

Zakladna hodnota: 28 partnerstiev MRR, 28 partnerstiev VRR
Ciel'ova hodnota: 1428-partnerstiev (MRR 12, VRR 2)3-partnerstva-VRR

Merna jednotka zékladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zékladnd hodnota: Menej rozvinuty region: Vychodiskova hodnota vychadza z vybraného
taziskového narodného projektu ,,Vysoké Skoly ako motory rozvoja vedomostnej
spolo¢nosti (ciel’ K, http://www.vysokoskolacidopraxe.sk/), v ramci ktorého bolo za uc¢elom
podpory prepojenia VS vzdelavania a podnikovej sféry k 12.5.2014 uzatvorenych spolu 28
partnerstiev medzi fakultami VS a podnikovou sférou.

Viac rozvinuty region: Vychodiskova hodnota pre viac rozvinuty region vychadza z hodnoty
zadefinovane] pre menej rozvinuty region, nakolko v ramci doterajSej intervencie ESF
Vv oblasti vzdelavania nebol v ramci BSK (VRR) realizovany rovnaky, resp. podobny typ
podpory, Vv ramci ktorého by bol podporovany vznik partnerstiev medzi institiciami VS
vzdelavania a podnikovou sférou: Vychodiskova hodnota vychédza z vybraného t'aziskového
narodného projektu ,,Vysoké skoly ako motory rozvoja vedomostnej spolocnosti® (ciel’ K,
http://www.vysokoskolacidopraxe.sk/), v ramci ktorého bolo za ucelom podpory prepojenia
VS vzdelavania a podnikovej sféry k 12.5.2014 uzatvorenych spolu 28 partnerstiev medzi
fakultami VS a podnikovou sférou.

Cielova hodnota: Predpokladany pocet podporenych partnerstiev*70% pravdepodobnost’
uspesného fungovania partnerstva 18 mesiacov po ukonceni projektu.

Menej rozvinuty region: Ciel'ova hodnota ukazovatela = podporené partnerstva 1740*70%
pravdepodobnost’ tspesného fungovania = 11,9 = cca 12 28-partnerstiev.
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Viac rozvinuty region: Ciel'ova hodnota ukazovatel'a = podporené partnerstva 34;22*70%
pravdepodobnost’ Gspesného fungovania = 2,14.01= cca 2 3-partnerstva - hodnota znizena
smerom nadol z dévodu rovnakej hodnoty vystupového a vysledkového ukazovatel'a.

Definicia: Podet Gspesne fungujucich partnerstiev prepajajucich VS/VS centra a podnikovi
sféru/zahranicnych partnerov a pod., ktoré¢ aktivne existuji 18 mesiacov po ukonceni
projektu, podporenych z OP LZ.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych tdajov ukazovatela: CKO, MSVVa$ SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, monitorovacie spravy projektov

24. Pocet absolventov podporenych profesijne orientovanych bakalarskych prog ramov*:
Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: bez zakladnej hodnoty (MRR, VRR)

Ciel'ova hodnota: bez ciel'ovej hodnoty (MRR, VRR)

Definicia: Pocet absolventov, ktori absolvovali §tudium zavedeného profesijne orientovaného
bakalarskeho programu VS, ktory bol vytvoreny/inovovany v ramci projektu podporeného
zOP LZ.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie $tatistickych dajov ukazovatel'a: CKO, MSVVaS SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, monitorovacie spravy projektov

25. Podiel absolventov zavedenych profesijne orientovanych bakalarskych programov,
ktori sa zamestnali 6 mesiacov po absolvovani programu:

Merna jednotka: %
Zékladna hodnota: bez zékladnej hodnoty (MRR, VRR)
Ciel'ova hodnota: bez ciel'ovej hodnoty (MRR, VRR)

Definicia: Podiel absolventov zavedenych profesijne orientovanych bakalarskych programov,
ktori sa v zmysle narodnej legislativy zamestnali 6 mesiacov po absolvovani zavedeného
profesijne orientovaného bakalarskeho programu VS, ktory bol vytvoreny/inovovany V ramci
projektu podporeného z OP LZ. Hodnota ukazovatela bude vypocitand nasledovne: Pocet
absolventov zavedenych profesijne orientovanych bakalarskych programov v danom
Skolskom roku podporenych z OP LZ, ktori sa zamestnali 6 mesiacov po absolvovani tychto
programov/Pocet vSetkych absolventov zavedenych profesijne orientovanych bakalarskych
programov v danom $kolskom roku podporenych z OP LZ.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych tidajov ukazovatela: CKO, MSVVaS SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, monitorovacie spravy projektov

*ide 0 ukazovatel’ dlhodobého vysledku, bude reportovany vo VVS 2019 a v zavereénej sprave
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26. Polet Studentov VS $tudujicich v $tudijnych programoch pripravujicich budicich
pedagogickych a/alebo odbornych zamestnancov, ktori si prostrednictvom aktivit zvySili
kompetencie potrebné pre vykon povolaniapedagegickyeh—uéitePskyeh—Studijnyeh

. /4 we D)
A 1 .

------- AN a Va
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Sitelskél lania:
Merna jednotka ukazovatel’a: pocet
Zakladna hodnota: 0 Studentov
Ciel'ova hodnota: 944 studentov (892 MRR, 52 VRR)
Merné jednotka zakladnej a cielovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota: V ramci doterajSej intervencie ESF v oblasti vzdeldvania nebol
realizovany podobny typ intervencie zamerany vyluéne na podporu osob Studujucich v
pedagoegiekyehucitelslkereh-Studijnych programoch pripravujicich budicich pedagogickych
a odbornych zamestnancov s cielom zvysenia kompetencii potrebnych pre vykon ucitel'ského
povolania; (k 31.12.2013 je dostupny udaj celkového poétu VS studentov podporenych v
ramci OP Vzdelavanie, opatrenie 1.2 =9 620 VS $tudentov).

Cielovd hodnota: Pocet podporenych os6b Studujucich v Studijnych programoch
pripravujicich budtcich pedagogickych a/alebo odbornych zamestnancovpedagegiekyeh

ueitelslkeyeh—Studipnyeh—programeeh®™80% pravdepodobnost’ tspesného absolvovania aktivit
projektu.

Menej rozvinuty region: Ciel'ova hodnota ukazovatela = poéet podporenych osob (1 115,09)
* 80% pravdepodobnost’ ispesného absolvovania aktivit projektu = 892,07 = cca 892 osob.

Viac rozvinuty region: Ciel'ovd hodnota ukazovatela = pocet podporenych osob (65,29) *
80% pravdepodobnost’ ispeSného absolvovania aktivit projektu = 52,23 = cca 52 o0sob.

Definicia:

Pocet Studentov VS §tudujucich v $tudijnych programoch pripravujucich budicich
pedagogickych a/alebo odbornych zamestnancov (vysokoskolské stadium I., II., III. stupna)
zapojenych do aktivit podporenych z OP, ktori si prostrednictvom aktivit zvysili kompetencie

potrebné pre vykon povolania. Okrem vyluéne pedagogickych fakult VS sa méze jednat aj o
in¢ fakulty poskytujuce vzdelavanie v Studijnych programoch pripravujucich buducich
pedagogickych a/alebo odbornych zamestnancov, napr.: filozoficka fakulta, fakulta
prirodnych vied a pod.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych tidajov ukazovatela: CKO, MSVVaS SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, monitorovacie spravy projektov
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27. Pocet podporenych fakult, ktoré prostrednictvom aktivit zvySili kvalitu Studijnych
programov pripravujucich buducich pedagogickvch a/alebo odbornych zamestnancov

i o]rl v.l’],lvi..,] .

Merna jednotka ukazovatel’a: pocet
Zéakladna hodnota: 9 fakult (7 MRR, 2 VRR)
Ciel'ova hodnota: 40 fakult (38 MRR, 2 VRR)

Merna jednotka zékladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota: Menej rozvinuty region: Vychodiskova hodnota vychadza vyluéne z poctu
pedagogickych fakualt VS v ramci SR mimo BSK. Podpora v ramci $pecifického ciela vak
rata s tym, ze okrem pedagogickych fakult buda podporené aj fakulty, ktoré maji Studijné
odbory pripravujtce buducich pedagogickych a/alebo odbornych
zamestnancovs-pedagogickym—zameranim. Viac rozvinuty region: Vychodiskova hodnota
vychadza vyluéne zpoétu pedagogickych fakalt VS vramci BSK. Podpora v ramci
Specifického ciel’a vSak rata s tym, Ze okrem pedagogickych fakult budu podporené aj fakulty,
ktoré maji Studijné odbory pripravujice buducich pedagogickych a/alebo odbornych

zamestnancovs-pedagegickymzameranim.

Ciel'ova hodnota: Pocet podporenych §kol * 95% uspesnost’ zvySenia kvality programov.

Menej rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatel'a = pocet podporenych fakult 40%95%
pravdepodobnost’ zvySenia kvality programu (GspeSného ukoncenia projektu) programu =
40*95% = 38 fakuilt.

Viac rozvinuty region: Cielovd hodnota ukazovatela = pocet podporenych programov 3
(nezaokrihlend hodnota pouzitd pre vypocet 2,34)*95% pravdepodobnost uspeSného
zavedenia programu = 2,22 = cca 2fakulty.

Definicia: Pocet fakalt podporenvch z OP 7. ktoré prostrednictvom aktivit zvvsili kvalitu
Studijnych  programov _ pripravujucich buducich pedagogickych a/alebo odbornych
zamestnancov (L, IL, IIL. stuptia VS a pod.)
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Konkrétne kritérid preukazujuce splnenie podmienok zvySenia kvality pedagogickych
ucitel'skych Studijnych programov budu stanovené v riadiacej dokumenticii urcenej pre
ziadatel'ov a prijimatel’'ov podpory z OP LCZ.

Medzi zakladné kritéria budu patrit’ napr.:

- inovované/novovytvorené Studijné programy

- zvyseny pocet hodin pedagogickej praxe

- zvyseny pocet uchadzaCov o Stadium v podporenom Studijnom odbore (pocet 0sob
prihlasenych na prijimaci pohovor)

- zvyseny pocet Studentov Studujicich v podporenom Studijnom odbore
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- zvysena aktivna ucast’ uditelov a §tudentov VS v programoch vedeckej a §tudentskej
mobility

- narast v uspesnosti ziskavania grantov a pod.

- zvysSeny ranking Skoly/fakulty v ramci hodnotenia kvality vysokych $§kol a fakult na

Slovensku®

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych tdajov ukazovatela: CKO, MSVVa$ SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy CVTI, monitorovacie spravy projektov

Investi¢na priorita 1.4:

Ukazovatele vvstupu:

Vychodisko pre stanovenie cielovej hodnoty ukazovatel’a:
2007 - 2013

e podet ucastnikov projektov (DOP+NP) zameranych na podporu CZV (PO2),
zamestnani + nezamestnani k 31.12.2013 = 94 933 udastnikov;

e pocet projektov (DOP+NP) zameranych na podporu CZV (PO2) k 31.12.2013 = 78;

e nakontrahované FP PO2 k 31.12.2013 = 182 573 803,32 EUR;

e priemer na ucastnika = 1 923,19 EUR;

e priemer na projekt = 2 340 689,86 EUR.

28. Potet ukastnikov zapojenych do aktivit CZV:
Merna jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 7 41036-170-0cCastnikov
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Ciel'ova hodnota: Menej rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatela = alokacia na SC
1.4.1 (29 691 032,84 64789853, 73-EUR)/priemerna vyska fin. prostriedkov na 1 ucastnika 1
923,19 EUR)*60% FP investovanych priamo na vzdeldvanie osdéb CZV — 20% (u&astnici
z celkového poctu s nizkym vzdelanim/nizkou kvalifikéciou) = 7 410,46 16-170;43= cca 7
410 16-176-0s0b.

Definicia: Pocet u¢astnikov zapojenych do aktivit CZV podporenych z OP LZ, s dérazom na
rozvoj kl'a¢ovych kompetencii, prehlbovanie a zvySenie kvalifikacie.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych idajov ukazovatela: CKO, MSVVaS SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy PIAAC, monitorovacie spravy projektov

29. Pocet ucastnikov s nizkym vzdelanim/nizkou kvalifikaciou zapojenych do aktivit
CZV:

Merna jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 1 8534-043-¢astnikov

> napr. hodnotenie realizované Akademickou rankingovou a ratingovou agentirou (ARRA)
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Metodika stanovenia ciel'ovej hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Predpokladom je, ze zo vSetkych moznych podporenych ucastnikov bude
20 % oso6b s nizkym vzdelanim/nizkou kvalifikdciou (predpoklad cielene zameranych
projektov).

Menej rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatela = 20% * (alokacia na SC 1.4.1
(29 691 032,84 64789053, 73-EUR)/priemerna vyska fin. prostriedkov na 1 0castnika 1
923,19 EUR)*60% FP investovanych priamo na vzdelavanie 0osob CZV = 1 852,62 404261
=cca 1 853 4-043 osob.

Definicia: Pocet tucCastnikov s nizkym vzdelanim/nizkou kvalifikdciou (s najvyssim
dosiahnutym vzdelanim ISCED 1 a 2) zapojenych do aktivit CZV podporenych z OP LZ, s
dorazom na rozvoj kl'aCovych kompetencii, prehlbovanie a zvysenie kvalifikacie.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie §tatistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MSVVaS SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy PIAAC, monitorovacie spravy projektov

30. Pofet partnerstiev medzi medzi poskytovatelmi CZV, zamestnivatel'mi,
organizaciami pracujucimi so znevvhodnenvmi skupinami osob zamestnavatePmia

2

P eskytevatel’mi CZLN:

Merna jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 634-partnerstiev
Metodika stanovenia ciel'ovej hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Menej rozvinuty region: Ciel'ova hodnota ukazovatel'a = alokacia SC 1.4.1
29 691 032,84 64789053 /3-EUR/priemerna vyska projektu 2 340 689,86 EUR*50% FP
investovanych na podporu partnerstiev = 6,34 13,84-= cca 6 14-partnerstiev.

Definicia: Pocet partnerstiev podporenych z OP I’Z vytvorenych medzi poskytovatel'mi CZV
a/alebo zamestnivatel'mi s cielom prispdsobit’ obsah CZV poziadavkdm a potrebidm

zamestnavatelov atrhu prace a/alebo organizaciami pracujucimi so znevvhodnenymi

w

skupinami 0sdb. Peéet—partnerstiev—vytvorenych—med
o ; i

K
al’mm

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych tidajov ukazovatela: CKO, MSVVaS SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy PIAAC, monitorovacie spravy projektov

Specificky ciel’ 1.4.1:

Ukazovatele vysledku:

31. Potet u¢astnikov CZV, ktori v ¢ase odchodu ziskali alebo si zvysili kvalifikaciu:
Merné jednotka ukazovatela: pocet

Zakladna hodnota: 22 853 ucastnikov

Ciel'ova hodnota: 12-9365 928 ucastnikov
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Merné jednotka zakladnej a cielovej hodnoty: pocet
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatera:

Zakladna hodnota: Vychodiskovd hodnota vychadza =z poctu tcastnikov projektov
podporenych v ramci OP Vzdelavanie, prioritna os 2, za referen¢ny rok 2013, pricom ide o
kategoriu ucastnikov odchadzajucich z projektu, teda je predpoklad, ze vicSina tychto
ucastnikov uspesne absolvovala vzdelavacie aktivity a zvysila tak svoju kvalifikaciu.

Cielova hodnota: Pocet ucastnikov CZV*80% tUspesnost pri ziskani kvalifikicie v ¢ase
odchodu z projektu.

Menej rozvinuty regién: Cielova hodnota ukazovatela = podet ulastnikov CZV 7
410,4616-170;43*80% pravdepodobnost’ ispesnosti = 5 928,37 12-936,35-= cca 5 928 12936
0s6b.

Definicia: Poéet podporenych Gcastnikov zapojenych do aktivit CZV podporenych z OP I’Z, s
doérazom na rozvoj kI'aicovych kompetencii, prehlbovanie a zvysSenie kvalifikacie, ktori v Case
odchodu ziskali alebo si zvysili kvalifikdciu. Ziskanim, resp. zvySenim kvalifikacie
rozumieme ziskanie certifikovaného vystupu vzdelavania, resp. ziskanie platného
osvedcenia/dokladu o uspeSnom zvySeni kvalifikacie absolventa alebo uspeSnom absolvovani
vzdelavania na zvySenie kvalifikacie.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie §tatistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MSVVaS SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy PIAAC, monitorovacie spravy projektov

32; Pocet ucastnikov s nizkym vzdelanim/nizkou kvalifikiaciou zapojenych do aktivit
CZV, ktori v ¢ase odchodu ziskali alebo si zvysili kvalifikaciu:

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 1 430 ucastnikov

Cielova hodnota: 1 482 3-234-ucastnikov

Merna jednotka zékladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zéakladnd hodnota: Vychodiskovd hodnota vychddza z poctu ucastnikov projektov
podporenych v ramci OP Vzdeldvanie, prioritnd os 2, za referencny rok 2013, pri¢om ide o
kategoriu ti€astnikov odchédzajucich z projektu s najvyssim dosiahnutym vzdelanim ISCED 1
a 2, ktoré mézeme povazovat’ za nizke vzdelanie/nizku kvalifikaciu.

Cielova hodnota: Pocet Gicastnikov s nizkym vzdelanim/nizkou kvalifikdciou*80% uspesnost’
pri ziskani kvalifikacie v ¢ase odchodu z projektu.

Menej rozvinuty region: Cielova hodnota ukazovatela = pocet ucastnikov 1
852,624-042.61*80% pravdepodobnost’ uspesnosti = 1 482,09 3234,09-= cca 1 482 3234
0sob.

Definicia: Pocet ucastnikov s nizkym vzdelanim/nizkou kvalifikdciou (s najvySsim
dosiahnutym vzdelanim ISCED 1 a 2) zapojenych do aktivit CZV podporenych z OP LZ, s
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dorazom na rozvoj kl'aovych kompetencii, prehlbovanie a zvysenie kvalifikacie, ktori v ¢ase
odchodu ziskali alebo si zvysili kvalifikdciu. Ziskanim, resp. zvySenim kvalifikacie
rozumieme ziskanie certifikovaného vystupu vzdelavania, resp. ziskanie platného
osvedc¢enia/dokladu o ispeSnom zvySeni kvalifikacie absolventa alebo uspesnom absolvovani
vzdelavania na zvySenie kvalifikacie.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych tdajov ukazovatela: CKO, MSVVa$ SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy PIAAC, monitorovacie spravy projektov

33. Polet partnerstiev medzi poskvtovatePmi CZV. zamestnavatel’mi, organizaciami
p

pracujicimi_so znevvhodnenymi_ skupinami o0s6b zamestnavatePmi—apeskytovatePmi

CZV-fungujicich 18 mesiacov po ukonéeni projektu:

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 0 partnerstiev
Ciel'ova hodnota: 73 partnerstvapartaerstiev

Merné jednotka zakladnej a cielovej hodnoty: pocet
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota: V ramci doterajSej intervencie ESF v oblasti vzdelavania nebol v ramci
CZV realizovany rovnaky, resp. podobny typ podpory, v ramci ktorého by bol podporovany
vznik partnerstiev medzi institiciami CZV a podnikovou sférou, resp. zamestnavatel'mi.

Cielova hodnota: Pocet podporenych partnerstiev*50 % pravdepodobnost’ ich tspesného
fungovania 18 mesiacov po skonceni projektu.

Menej rozvinuty region: Ciel'ova hodnota = pocet podporenych partnerstiev 6,34 13;84*50%
pravdepodobna tUspesSnost’ existencie partnerstiev 18 mesiacov po ukonceni projektov =
6,923,17 = cca 73 partnerstvapartherstiev.

Definicia: Poget partnerstiev podporenych z OP I’Z vytvorenych medzi poskytovatel'mi CZV
a/alebo zamestnavatel'mi s cielom prisposobit’ obsah CZV poziadavkdm a potrebidm
zamestnavatelov atrhu prace a/alebo organizaciami pracujicimi so znevvhodnenymi

W v . b}
1 a

skupinami os6bPecet-aspeSnefuncuiicich-partnerstiey

OP_I 1ela 11

iee, ktoré aktivne existuju 18 mesiacov po ukonceni
projektu podporené¢ho z OP LZ.
Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie $tatistickych Gidajov ukazovatela: CKO, MSVVa$S SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databazy PIAAC, monitorovacie spravy projektov
Prioritna os 2. Iniciativa na podporu zamestnanosti mladych I'udi (1ZM):

Pri stanovovani zdkladnych hodnét prioritnej osi 2. Iniciativa na podporu zamestnanosti
mladvch Pudi sme vychadzali z udajov_zITMS (narodné projekty zamerané na
mladych), z dolozky vplyvov na rozpocet VS na zamestnanost’ k novele ziakona ¢. 5/2004
Z.z. 0 sluzbach zamestnanosti 2 0 zmene a doplneni_niektorych ziakonov v zneni
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neskorSich predpisov (d’alej len ..zakon o sluZbach zamestnanosti) a z dokumentu
Vvyhodnotenie uplatiiovania aktivnych opatreni na trhu prace za rok 2013 (UPSVaR SR)
vypracované v siulade so zakonom o sluzbach zamestnanosti.

Ukazovatele vystupu:

34. Osoby vo veku do 29 rokov:

Merna jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 83 02082255

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Pri odhadoch sa vychadzalo z:

e priemernej vysky prispevku stanovenej zakonom (Prispevok na podporu vytvorenia
pracovného miesta v prvom pravidelne platenom zamestnani (§ 51a) zakona 5/2004),
ktora zohladiiuje vyvoj priemernej mesacnej mzdy zamestnanca v hospodarstve
Slovenskej republiky za 1. az 3. Stvrtrok kalendarneho roka, ktory predchadza
kalenddrnemu roku, v ktorom sa prispevok poskytuje (Prognoza vybranych
indikatorov vyvoja ekonomiky SR, IFP), celkovej ceny prace a vyvoja minimalnej
mzdy,

e vyvoja redlneho Cerpania financnych prostriedkov a vytvorenych pracovnych miest
pre mladych l'udi prostrednictvom narodnych projektov v rokoch 2013 a 2014,

e celkového objemu finanénych prostriedkov, ktoré su rozpoétované v ramci kapitoly
Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny na Operacny program — Cudské zdroje.

Cielova hodnota: Pri stanoveni ciel'ovej hodnoty sme vychadzali z dolozky vplyvov k navrhu
novely zakona ¢. 5/2004 Z. z. o sluzbach zamestnanosti vzn, kde sa pocita so zdrojmi ESF +
spolufinancovanim zo SR + 3mil. roéne zo SR nad ramec povinnosti vo vztahu k zdrojom
ESF. Pre &ast IZM tato dodatoéna alokéacia nebola vyélenend zo SR ani pre dodatoéne
vyc¢lenenu alokaciu ESF vo vyske 50 000 000 EUR, co predstavuje cca 17 % z alokacie 1IZM
a dodato¢nych zdrojov ESF. Priemerné naklady na osobu pre ESF v prvom pripade tvoria
2230 EUR, ¢o pri alokacii 72 175 25984-539-823 EUR predstavuje 32 360 ucastnikov.
V druhom pripade sme odratali 17 % z dodatocného poctu pri alokécii 136 135
471122175259 EUR pri jednotkovych nakladoch 2 230 EUR. Spolu potom predpokladame
cca 83 02082255 ucastnikov.

Definicia: Nezamestnané osoby vratane dlhodobo nezamestnanych a neaktivnych vo veku do
29 rokov zapojené do realizacie aktivit projektu, podporené z OP LZ. Vek ucastnika sa pocita
od roku narodenia a urci sa v deii jeho vstupu do aktivit projektu.

Zodpovedny organ za zhromazd ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR

Specificky ciel’ 2.1.1:

Ukazovatele vvsledku:
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35. Nezamestnani ucastnici, ktori dokoncia intervenciu podporovanu z prostriedkov
vy€lenenych na iniciativu na podporu zamestnanosti mladych l'udi:

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 24 563

Ciel'ova hodnota: 58 11457578

Merna jednotka zékladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Predpokladana miera naplnenia ukazovatel’a je 70 % z hodnoty ukazovatel’a
vystupu ,,0s0by vo veku do 29 rokov®, ¢o predstavuje cca 58 11457578 tucastnikov, ktori
dokoncia intervenciu IZM.

Definicia: Osoby vo veku do 29 rokov, ktoré su bez prace, k dispozicii pre pracu a aktivne
hl'adajuce pracu, a zaroven st registrované na tradoch prace a ktoré dokoncia intervenciu
IZM podla harmonogramu az do posledného dna, resp. posledného stretnutia podla
harmonogramu. Zamestnanecky status sa urcuje ditom vstupu do projektu. Vek ucastnika sa
pocita od roku narodenia a ur¢i sa v deil jeho vstupu do aktivit projektu.

Zodpovedny organ za zhromazd ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR

36. Nezamestnani ucastnici, ktorym bolo v ¢ase odchodu poniknuté zamestnanie, d’alSie
vzdelavanie, u¢iiovska priprava alebo staz:

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 26 300

Ciel'ova hodnota: 20 75520-564

Merna jednotka zakladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Ciel'ova hodnota: Predpokladand miera naplnenia ukazovatel’a je 25 % z hodnoty ukazovatela
vystupu ,,0soby vo veku do 29 rokov®, ktorym bude ponuknuté zamestnanie, dalSie
vzdelavanie, u¢novska priprava alebo staz, o predstavuje cca 20 75520-564 ucastnikov.

Definicia: Osoby vo veku do 29 rokov, ktoré st bez prace, k dispozicii pre pracu a aktivne
hl'adajuce pracu, a zaroven su registrované na tradoch prace a ktorym bolo v ¢ase odchodu
ponuknuté zamestnanie, d’alSie vzdelavanie, u¢novska priprava alebo staz. Odchod sa rozumie
ako "do jedného mesiaca po dni odchodu osoby z projektu ESF". Zamestnanecky status sa
ur¢uje ditlom vstupu do projektu. Vek ucastnika sa pocita od roku narodenia a urci sa v deit
jeho vstupu do aktivit projektu.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR
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Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR

37. Nezamestnani ucastnici, ktori s v ¢ase odchodu v procese vzdelavania/odbornej
pripravy, alebo ziskavaju kvalifikaciu alebo su zamestnani vratane samostatne
zarobkovo ¢innych:

Merna jednotka ukazovatel’a: pocet

Zakladna hodnota: 8 059

Ciel'ova hodnota: 41 51041127

Merné jednotka zakladnej a cielovej hodnoty: pocet
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Ciel'ova hodnota: Predpokladana miera naplnenia ukazovatel’a je 50 % z hodnoty ukazovatela
vystupu ,,0soby vo veku do 29 rokov®, ktoré budid v case odchodu v procese
vzdelavania/odbornej pripravy, alebo ziskaju kvalifikaciu alebo budi zamestnané vratane
samostatne zarobkovo ¢innych, ¢o predstavuje cca 41 51041-127-ucastnikov.

Definicia: Osoby vo veku do 29 rokov, ktoré su bez prace, k dispozicii pre pracu a aktivne
hl'adajice pracu, a zaroven st registrované na Uradoch prace a Vv ¢ase odchodu su v procese
vzdeladvania/odbornej pripravy, alebo ziskaju kvalifikdciu alebo st zamestnané Vratane
samostatne zarobkovo ¢innych. Odchod sa rozumie ako "do jedného mesiaca po dni odchodu
osoby z projektu ESF". Zamestnanecky status sa urCuje dinom vstupu do projektu. Vek
ucastnika sa pocita od roku narodenia a urci sa v deii jeho vstupu do aktivit projektu.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR

38. Dlhodobo nezamestnani ucastnici, ktori dokoncia intervenciu podporovanu
z prostriedkov vyclenenych na iniciativu na podporu zamestnanosti mladych Pudi:
Merna jednotka ukazovatela: pocet

Zakladna hodnota: 12 280

Ciel'ova hodnota: 8 3798128

Merna jednotka zékladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Cielova hodnota: Pri vypocte cielovej hodnoty sa vychddzalo zo Struktiry mladych
nezamestnanych, kedy v r. 2013 bolo cca 50 % dlhodobo nezamestnanych z celkového poctu
evidovanych mladych nezamestnanych. KedZe doposial’ neboli dlhodobo nezamestnani
vykazovani osobitne, analogicky sme stanovili hodnoty ako 50 % z ukazovatelov pre
nezamestnanych.

Definicia: Osoby vo veku do 29 rokov, ktoré su bez prace, k dispozicii pre pracu a aktivne
hl'adajuce pracu, a zaroven su registrované na tradoch prace viac ako 12 mesiacov a ktoré
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dokoncia intervenciu IZM podla harmonogramu az do posledného dna, resp. posledného
stretnutia podla harmonogramu. Zamestnanecky status sa urcuje ditom vstupu do projektu.
Vek ucastnika sa pocita od roku narodenia a ur¢i sa v det jeho vstupu do aktivit projektu.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tdajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR

39. Dlhodobo nezamestnani ucastnici, ktorym bolo v ¢ase odchodu poniknuté
zamestnanie, d’alSie vzdeldvanie, u¢iovska priprava alebo staz:

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 13 150

Ciel'ova hodnota: 3 0682979

Mernd jednotka zakladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielovd hodnota: Pri vypocte cielovej hodnoty sa vychddzalo zo Struktury mladych
nezamestnanych, kedy v r. 2013 bolo cca 50 % dlhodobo nezamestnanych z celkového poctu
evidovanych mladych nezamestnanych. Ked’ze doposial’ neboli dlhodobo nezamestnani
vykazovani osobitne, analogicky sme stanovili hodnoty ako 50 % =z ukazovatelov pre
nezamestnanych.

Definicia: Osoby vo veku do 29 rokov, ktoré st bez prace, k dispozicii pre pracu a aktivne
hl'adajuce pracu, a zaroveil su registrované na uradoch prace viac ako 12 mesiacov a ktorym
bolo v ¢ase odchodu pontknuté zamestnanie, d’alSie vzdelavanie, u¢tiovska priprava alebo
staz. Odchod sa rozumie ako "do jedného mesiaca po dni odchodu osoby z projektu ESF".
Zamestnanecky status sa urc¢uje dilom vstupu do projektu. Vek ucastnika sa pocita od roku
narodenia a urci sa v deii jeho vstupu do aktivit projektu.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR
40. Dlhodobo nezamestnani ucastnici, ktori si v c¢ase odchodu v procese

vzdelavania/odbornej pripravy, alebo ziskavaju kvalifikaciu alebo su zamestnani
vratane samostatne zarobkovo ¢innych:

Merna jednotka ukazovatel’a: pocet

Zékladna hodnota: 4 029

Ciel'ova hodnota: 4 3934-214

Merna jednotka zékladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:
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Cielovd hodnota: Pri vypocte cielovej hodnoty sa vychddzalo zo Struktury mladych
nezamestnanych, kedy v r. 2013 bolo cca 50 % dlhodobo nezamestnanych z celkového poctu
evidovanych mladych nezamestnanych. Kedze doposial’ neboli dlhodobo nezamestnani
vykazovani osobitne, analogicky sme stanovili hodnoty ako 50 % z ukazovatelov pre
nezamestnanych.

Definicia: Osoby vo veku do 29 rokov, ktoré su bez prace, k dispozicii pre pracu a aktivne
hl'adajuce pracu, a zaroven su registrované na turadoch prace viac ako 12 mesiacov a v Case
odchodu su v procese vzdelavania/odbornej pripravy, alebo ziskaju kvalifikdciu alebo su
zamestnan¢ vratane samostatne zarobkovo ¢innych. Odchod sa rozumie ako "do jedného
mesiaca po dni odchodu osoby z projektu ESF". Zamestnanecky status sa urcuje diiom vstupu
do projektu. Vek tcastnika sa pocita od roku narodenia a ur¢i sa v den jeho vstupu do aktivit
projektu.

Zodpovedny organ za zhromazd ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR

41. Neaktivni ucastnici, ktori nie si v procese vzdelavania alebo odbornej pripravy a
ktori dokon¢ia intervenciu podporovanu z prostriedkov vyclenenych na iniciativu na
podporu zamestnanosti mladych Pudi:

Merné jednotka ukazovatel’a: pocet

Zakladna hodnota: 0

Cielova hodnota: 1 6601645

Merna jednotka zakladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Hodnoty st stanovené ako nulové, nakolko v IZM budeme rieSit iba nezamestnanych
mladych l'udi a neaktivni mladi budu rieSeni samostatne v prioritnej osi Socialne zalenenie.

Nova ciel'ova hodnota pre roky 2018 - 2020:

V case tvorby OP LZ sa pocitalo s tym, Ze v ramci [ZM sa budl nastavovat’ len opatrenia pre
UoZ, priCom s intervenciami vo vztahu k neaktivnym ucastnikom sa pocitalo v ramci POA4.
Preto hodnoty ukazovatel'ov vo vztahu k neaktivnym ucastnikom boli nulové. Vzhl'adom na
ubytok poctu evidovanych nezamestnanych mladych l'udi, ako aj s ohl'adom na skuto¢nost’, ze
znatna ast mladych Tudi vo veku od 15 do 24 rokov v EU je ekonomicky neaktivna,
navrhuje sa vsulade so Strategickym planom OP [Z urcenie hodnét meratelnych
ukazovatel'ov pre neaktivnych t¢astnikov v PO2.

V roku 2017 bol podl'a udajov EUROSTAT podiel NEET vo vekovej skupine 15 — 29 rokov
na celkovej populacii v uvedenom veku 9,3%. Celkova populacia vo vekovej skupine 15 — 29
rokov 976 640 osob k 31.12.2017. Na zaklade uvedenych udajov bol ku koncu roka 2017
celkovy pocet NEET v uvedenej vekovej skupine v Slovenskej republike 90 827 0s6b.
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Navrhovana hodnota meratel'ného ukazovatel'a bola vypocitana na urovni 2 % z hodnoty
ukazovatela vystupu, osoby vo veku do 29 rokov*

Definicia: Neaktivne osoby vo veku do 29 rokov, ktoré nie st sucastou pracovnej sily (v
zmysle, Ze nie su zamestnané ani nezamestnané), nie st v procese vzdeldvania ani odborne;j
pripravy a ktoré dokoncia intervenciu YEI podl'a harmonogramu az do posledného dna, resp.
posledného stretnutia podl'a harmonogramu. Zamestnanecky status sa uréuje diiom vstupu do
projektu. Vek ucastnika sa pocita od roku narodenia a uréi sa v den jeho vstupu do aktivit
projektu.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

42. Neaktivni ucastnici, ktori nie si v procese vzdelavania alebo odbornej pripravy a
ktorym bolo v ¢ase odchodu poniknuté zamestnanie, d’alSie vzdeldvanie, ucnovska
priprava alebo staz:

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 0

Cielova hodnota: 498494

Mernd jednotka zakladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Hodnoty st stanovené ako nulové, nakolko v IZM budeme rieSit iba nezamestnanych
mladych l'udi a neaktivni mladi budu rieSeni samostatne v prioritnej osi Socialne zalenenie.

Nova cielova hodnota pre roky 2018 - 2020:

Navrhovana hodnota meratelného ukazovatela bola vypocitana na urovni 30 % z hodnoty
ukazovatel'a vystupu Cislo 41. Neaktivni Gcastnici, ktori nie st v procese vzdelavania alebo
odbornej pripravy a ktori dokoncia intervenciu podporovanu z prostriedkov vyc¢lenenych na
iniciativu na podporu zamestnanosti mladych l'udi.

Definicia: Neaktivne osoby vo veku do 29 rokov, ktoré nie st sucastou pracovnej sily (v
zmysle, ze nie si zamestnané ani nezamestnan¢), nie si v procese vzdeldvania ani odbornej
pripravy a ktorym bolo v ¢ase odchodu pontknuté zamestnanie, d’alsie vzdeldvanie, u¢iiovska
priprava alebo staz. Odchod sa rozumie ako "do jedného mesiaca po dni odchodu osoby z
projektu ESF". Zamestnanecky status sa uréuje diiom vstupu do projektu. Vek tcéastnika sa
pocita od roku narodenia a urci sa v deni jeho vstupu do aktivit projektu.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+
43. Neaktivni ucastnici, ktori nie si v procese vzdelavania alebo odbornej pripravy,

ktori si v ¢ase odchodu zapojeni do procesu vzdelivania/odbornej pripravy, ziskavania
kvalifikacie alebo st zamestnani vratane samostatne zarobkovo ¢innych:
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Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 0

Ciel'ova hodnota: 664658

Merna jednotka zékladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Hodnoty st stanovené ako nulové, nakolko v IZM budeme rieSit iba nezamestnanych
mladych I'udi a neaktivni mladi budu rieSeni samostatne v prioritnej osi Socialne za¢lenenie.

Nova cielova hodnota pre roky 2018 - 2020:

Navrhovana hodnota meratelného ukazovatel’a bola vypocitana na urovni 40 % z hodnoty
ukazovatela vystupu ¢islo 41. Neaktivni uc€astnici, ktori nie si v procese vzdelavania alebo
odbornej pripravy a ktori dokoncia intervenciu podporovanu z prostriedkov vyc€lenenych na
iniciativu na podporu zamestnanosti mladych l'udi.

Definicia: Neaktivne osoby vo veku do 29 rokov, ktoré nie st sucastou pracovnej sily (v
zmysle, Ze nie su zamestnané ani nezamestnan¢), nie si v procese vzdeldvania ani odborne;j
pripravy a V ase odchodu st v procese vzdeldvania/odbornej pripravy, alebo ziskaju
kvalifikaciu alebo su zamestnané vratane samostatne zarobkovo ¢innych. Odchod sa rozumie
ako "do jedného mesiaca po dni odchodu osoby z projektu ESF". Zamestnanecky status sa
urcuje dnom vstupu do projektu. Vek ucastnika sa pocita od roku narodenia a urci sa v dent
jeho vstupu do aktivit projektu.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

44. Utastnici, ktori Sest’ mesiacov po odchode absolvuji d’alSie vzdelavanie, program
odbornej pripravy vedici k ziskaniu kvalifikacie, uéniovsku pripravu alebo staz:

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 806

Ciel'ova hodnota: 4 15141443

Merna jednotka zékladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Predpokladand miera naplnenia ukazovatel'a je 5 % z hodnoty ukazovatel’a
vystupu ,,0soby vo veku do 29 rokov®, ktoré¢ budu absolvovat d’alSie vzdelavanie, program
odbornej pripravy veduci k ziskaniu kvalifikicie, uc¢novska pripravu alebo stdz, co
predstavuje cca 3 890 ucastnikov.

Definicia: Osoby vo veku do 29 rokov, ktoré¢ prijali podporu 1ZM a ktoré Sest’ mesiacov po
odchode absolvuji d’alSie vzdeldvanie, program odbornej pripravy veduci k ziskaniu
kvalifikacie, u¢novsku pripravu alebo staz. Vek ucastnika sa pocita od roku narodenia a urci
sa v den jeho vstupu do aktivit projektu.
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Zodpovedny orgéan za zhromazd’ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR

45. Utastnici, ktori st $est’ mesiacov po odchode zamestnani:
Merna jednotka ukazovatel’a: pocet

Zéakladna hodnota: 7 253

Ciel'ova hodnota: 20 75520564

Merné jednotka zakladnej a cielovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Ciel'ova hodnota: Predpokladana miera naplnenia ukazovatel’a je 25 % z hodnoty ukazovatela
vystupu ,,0s0by vo veku do 29 rokov®, ktoré budu Sest’ mesiacov po odchode zamestnané,
pricom zohl'adiiuje tych, ktori sa zamestnali v ¢ase odchodu a udrzali si zamestnanie aj Sest’
mesiacov po odchode, ako aj tych, ktorym sa podarilo zamestnat’ do 6 mesiacov po odchode,
¢o spolu predstavuje cca 20 564 ucastnikov.

Definicia: Osoby vo veku do 29 rokov, ktoré prijali podporu IZM a st Sest’ mesiacov po
odchode zamestnané. Vek ucastnika sa pocita od roku narodenia a urci sa v denl jeho vstupu
do aktivit projektu.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR, Socialna poistoviia

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR, databaza Socialnej poistovne

46. Utastnici, ktori sii Sest’ mesiacov po odchode samostatne zarobkovo &inni:
Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 384

Ciel'ova hodnota: 2 4902468

Merna jednotka zékladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Ciel'ova hodnota: Predpokladana miera naplnenia ukazovatel’a st 3 % (v sti¢asnosti je cca 1,5
%) z hodnoty ukazovatel'a vystupu ,,0soby vo veku do 29 rokov*, ktoré budu Sest’ mesiacov
po odchode samostatne zarobkovo ¢inné, pricom zohl'adiiuje tych, ktori sa stali samostatne
zarobkovo &inni v ase odchodu a udrzali si SZC aj $est’ mesiacov po odchode, ako aj tych,
ktorym sa podarilo stat’ sa SZC do 6 mesiacov po odchode, ¢o predstavuje cca 2 468
ucastnikov.

Definicia: Osoby vo veku do 29 rokov, ktoré prijali podporu IZM a st Sest’ mesiacov po
odchode samostatne zarobkovo ¢inné. Vek ucastnika sa pocita od roku narodenia a ur¢i sa v
den jeho vstupu do aktivit projektu.
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Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR, Socialna poistoviia

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR, databaza Socialnej poistovne

Prioritna os 3. Zamestnanost’ (ESF):

Navrhované indikativne rozdelenie alokacie PO 3 na jednotlivé Specifické ciele a témy

. . — -
Sc pole intervencie | regién _ln':)er:(z)lt? alokacia ESF ?}lzosk;fgg)voz/;
3.1.1 102 MRR 85% 517 335 000,00 608 629 411,76
3.1.1 113 MRR 85% 89 637 500,00 105 455 882,35
3.1.2 113 MRR 85% 24 825 500,00 29 250 000,00
3.1.2 106 MRR 85% 154 277 603,00 181 444 238,83
3.1.2 106 VRR 50% 2 397 618,00 4 795 236,00
3.2.1 105 MRR 85% 57 400 000,00 67529 411,76
3.2.1 105 VRR 50% 16 500 000,00 33 000 000,00
3.2.2 105 MRR 85% 3 600 000,00 4 235 294,12
3.3.1 108 MRR 85% 35000 000,00 41176 470,59
SPOLU 900960 221,00 | 107551594541

Pri stanovovani zakladnvch hodnét prioritnej osi 3. Zamestnanost’ sme vychadzali
Z udajov z ITMS a z dokumentu Vyhodnotenie uplatiiovania aktivnhych opatreni na trhu
prace za rok 2013 (UPSVaR SR).

Investi¢na priorita 3.1:

Ukazovatele vvstupu:

47. Nezamestnané osoby vratane dlhodobo nezamestnanych_a neaktivnych osob:

Merna jednotka: pocet
Ciel'ova hodnota: 246 350
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Ciel'ova hodnota = 517 335 000 EUR, tj. 65 % z povodnej alokaciea na PO 3 vo vyske 795
924 737 za EU zdroje bude pouZitych na podporu nezamestnanych ako aj neaktivnych o0sob,
co pri predpokladanej podpore /2100 EUR/osobu—z—tehe—eca—65— % budi—predstavevat
nezamesthant;-Coje-eea predstavuje 246 350 ucastnikov.

Rozdelenie podla rodu vychadzalo zo stcasnej Struktiry UoZ z rodového hladiska, ked
v roku 2013 z celkového priemerného poétu UoZ bolo v evidencii 48,69 % zien. Rozdelenie
bolo potom stanovené zaokrihlene v pomere 48 % zeny a 52 % muzi.

38




Priloha C. 6

Definicia: Osoby bez prace, k dispozicii pre pracu a aktivne hladajuce pracu, ktoré su
registrované na tiradoch prace ako aj neaktivne osoby, ktoré nie su sti¢astou pracovnej sily (v
zmysle, 7ze nie si zamestnané ani nezamestnané) a ktoré sa zudastnia aktivit OP LZ.

Zamestnanecky status sa uruje diiom vstupu do projektu.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR

48. Dlhodobo nezamestnané osoby:
Merna jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 172 445

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Ciel'ova hodnota: Pri vypocte ciel'ovej hodnoty sa vychadzalo zo Struktiry nezamestnanych,
kedy v r. 2013 podiel dlhodobo nezamestnanych osdb predstavoval v priemere 51,47 % na
celkovom pocéte UoZ. AvSak vzhladom na zameranie Specifického ciela predovSetkym
na dlhodobo nezamestnanych bola cielova hodnota stanovend na trovni 70 % z 246 350
nezamestnanych o0sob, ¢o predstavuje cca 172 445 tcastnikov.

Definicia: Osoby, ktoré st bez prace, k dispozicii pre pracu a aktivne hl'adajice pracu, a
zaroven su registrované na tradoch prace viac ako 12 mesiacov, ktoré prijali podporu ESF.
Zamestnanecky status sa uruje diiom vstupu do projektu.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR

49. Osoby vo veku nad 50 rokov:

Merné jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 61 587

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: 25 % z 246 350 nezamestnanych osob (v r. 2013 podiel 0s6b vo veku nad
50 rokov na celkovom pocte UoZ predstavoval v priemere 23,53 %).

Definicia: Osoby vo veku nad 50 rokov, ktoré prijali podporu ESF. Vek tcastnika sa pocita
od roku narodenia a urci sa v deii jeho vstupu do aktivit projektu.

Zodpovedny organ za zhromazd ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR

50. Osoby so zakladnym (ISCED 1) alebo niz§im sekundarnym (ISCED 2) vzdelanim:

Merna jednotka: pocet
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Ciel'ova hodnota: 73 905
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielovd hodnota: 30 % z 246 350 nezamestnanych osob (v r. 2013 podiel nizko
kvalifikovanych o0sob na celkovom pocte UoZ predstavoval v priemere 28,72 % )

Definicia: Osoby so zakladnym (ISCED 1) alebo niz§im sekundarnym (ISCED 2) vzdelanim,
ktoré prijali podporu ESF. Dosiahnuté vzdelanie sa urci v den vstupu ucastnika do aktivit
projektu, pricom sa uvedie najvyssie uspesne ukonéené vzdelanie.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR

51. Zamestnané osoby vratane samostatne zarobkovo ¢innych os6b:
Merna jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 97 30196-648 (95 703 MRR, 1 598 VRR)

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Ciel'ova hodnota: Z celkovej alokacie PO 3 bude cca 116.45 mil. EUR pouzitych na podporu
zamestnanych 0s6b vratane SZC v IP 3.1, &o pri predpokladanej podpore 2100 EUR/osobu
predstavuje cca 55 453 o0sob.AdekacianaPO-3—vovyike 795924737 za EUzdroje /2100

o—/0ouC vjawie O O s P O

Z dodatoc¢nej alokécie, cca 102,64 mil. EUR pre MRR a 2.4 mil. EUR pre VRR, vy¢lenenej
na aktivity zamerané na zlepSenie zru¢nosti a vzdelavanie zamestnanych o0s6b/SZCO. pri
priemernych nakladoch 2 550 EUR na osobu v MRR a1 500 EUR na osobu vo VRR (obe
zdroj ESF), predpokladame zapojenie cca 40 250 oséb v MRR a 1 598 vo VRR.

Celkovo predpokladame zapojenie 95 703 0os6b v MRR a 1 598 0sob vo VRR.

Definicia: Zamestnané osoby su osoby vo veku 15 rokov a viac, ktoré vykonavaju pracu za
mzdu, za ucelom zisku alebo rodinného zisku alebo ked’ nie st v praci, ale maji pracu alebo
podnikanie, z ktorého docCasne absentuji z dovodu ako napr. pre chorobu, dovolenku,
priemyselny spor, vzdelavanie alebo Skolenie a ktoré sa zucastnia aktivit OP LZ.

Samostatne zarobkovo ¢inné osoby s podnikanim, farmou alebo odbornou praxou sa tiez
povazuju za pracujucich, ak jedno z nasledujucich plati:

1. osoba, ktord pracuje vo vlastnom podniku, farme alebo odbornej praxi za ucelom
dosahovania zisku, a to aj v pripade, ak podnik nedosahuje zisk,

2. osoba, ktora sa venuje prevadzke podniku, farmy alebo odbornej praxe, a to aj v pripade, ak
nebol uskutoCneny ziaden predaj, neboli poskytnuté ziadne odborné sluzby alebo nebolo
vlastne ni¢ vyrobené,

3. osoba, ktord si zaklada podnik, farmu alebo odbornu prax.

Zamestnanecky status sa uruje diiom vstupu do projektu.
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Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR, Socialna poistoviia

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databdza UPSVR SR, databaza Socialnej poistovne

51A. Pocet podporenych mikropodnikov, malych a strednych podnikov (vratame
druzstevnych podnikov a podnikov socidlneho hospodarstva):

Merna jednotka ukazovatel’a: pocet

Zéakladné hodnota:

Cielova hodnota: 239

Merné jednotka zakladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Pocet podporenych mikropodnikov, malych a strednych podnikov (vratane

druzstevnych podnikov a podnikov socialneho hospodarstva)

Definicia: Doplnenie ukazovatelov vysledkov a vystupov V oblasti sociilnej ekonomiky
suvisi s potrebou sledovat’ pocet podporenych podnikov v nadviznosti na prijaty zédkon ¢.
112/2018 Z. z. o socialnej ekonomike a socidlnych podnikoch.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

Specificky ciel’ 3.1.1:

Ukazovatele vysledku:

52. Utastnici, ktori st v ¢ase odchodu zamestnani, a to aj samostatne zarobkovo &inni:
Merna jednotka ukazovatela: pocet

Zakladna hodnota: 69 205

Ciel'ova hodnota: 61 587

Mern4 jednotka zakladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Zakladna hodnota: Zakladna hodnota je vyssia ako cielova hodnota z dovodu, Ze zahina udaj
aj za mladych do 29 rokov, avSak v PO 2014 — 2020 budi mladi rieSeni predovSetkym
prostrednictvom samostatnej prioritnej osi 2. Iniciativa na podporu zamestnanosti mladych
Tudi.

Ciel'ova hodnota: Predpokladané 25 % miera uspesnosti umiestiilovania 0osob na trhu prace (v
r. 2013 bola 21,05 % v menej rozvinutom regione) z 246 350 nezamestnanych osdb, ¢o
predstavuje 61 587 ucastnikov.
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Definicia: Nezamestnané alebo neaktivne osoby, ktoré prijali podporu ESF a ktoré su
zamestnané vratane SZC okamzite po odchode z projektu ESF. Odchod sa rozumie ako "do
jedného mesiaca po dni odchodu 0soby z projektu ESF".

Poznamka: Do hodnoty ukazovatel'a sa buda pocitat’ aj ucastnici, ktorym sa podarilo
zamestnat’ vratane SZC uz pocas ucasti na operacii s podmienkou, ze si zamestnani vratane
SZC aj v ¢ase odchodu.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR, Socialna poistoviia

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR, databaza Socialnej poistovne

53. Nezamestnané osoby, ktoré uspesne absolvovali vzdelavanie/odbornia pripravu:
Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zékladna hodnota: 7 340

Ciel'ova hodnota: 68 9788-622

Mernd jednotka zakladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Ciel'ova hodnota: Predpokladany pocet zapojenych nezamestnanych Gcastnikov je 246 350, z
toho vzdelavania/odbornej pripravy sa zGcastni cca 405 % z nich—(vstéasnestije—miera

zapojenia-do—vzdelavania-0:12-9%), Co je cca 98 54012-317. Predpokladana miera GispeSnosti
ukoncenia vzdelavania/odbornej pripravy je cca 70 %, Co predstavuje 68 9788622

ucastnikov.

Definicia: Nezamestnané osoby, najma dlhodobo nezamestnané, nizko kvalifikované, starsi
nad 50 rokov a so zdravotnym postihnutim, ktori prijali podporu ESF a ktori tspesne
absolvovali vzdelavanie (celozivotné, formalne) alebo vzdelavacie aktivity (Skolenia,
rekvalifikaéné kurzy, odborné vzdelavanie atd.) alebo odbornti pripravu. Jednotlivé
Specifickeé kategorie 0osob st definované v prislusnych ukazovatel'och vystupu.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR

53A. Pocet podporenych mikropodnikov, malych a strednych podnikov (vratane
druzstevnych podnikov a podnikov socidlneho hospodarstva), ktoré funguju rok po
ukonceni projektu

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota:

Ciel'ova hodnota: 39

Merna jednotka zékladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet
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Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Definicia: Pocet podporenych mikropodnikov, malych a strednych podnikov (vratane
druzstevnych podnikov a podnikov socidlneho hospodarstva)

Doplnenie ukazovatel'ov vysledkov a vystupov v oblasti socidlnej ekonomiky stvisi
s potrebou sledovat’ pocet podporenych podnikov v nadviznosti na prijaty zakon ¢. 112/2018
Z. z. o sociadlnej ekonomike a socialnych podnikoch.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

Specificky ciel’ 3.1.2:

Ukazovatele vysledku:

54. Utastnici, ktori uspeSne absolvovali vzdelavanie/odbornii pripravu:
Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 39 177

Ciel'ova hodnota: 39 61143756 (38 493 MRR, 1 118 VRR)

Merné jednotka zakladnej a cielovej hodnoty: pocet
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Ciel'ova hodnota: Z alokacie cca 37,5 mil. EUR vyc¢lenenej na aktivity zamerané na zlep$enie
zruénosti_a vzdelavanie zamestnanych 0s6b/SZCO, pri priemernych nakladoch cca 2 550
EUR na osobu (zdroj ESF), predpokladame zapojenie cca 14 741 osbb. Pri predpokladanej 70
% miere uspesnosti dokoncenia intervencie to predstavuje cca 10 318 ucastnikov, ktori
spesne ukonéia vzdelavanie.cea25-% na-vzdelavanie-zpredpokladanej-alokicie na-SC 312
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Z dodatocnej alokacie, cca 102,64 mil. EUR pre MRR a 2,4 mil. EUR pre VRR, vy¢lenenej

na aktivity zamerané na zlepSenie zru¢nosti a vzdelavanie zamestnanych 0s6b/SZCO, pri
priemernych ndkladoch 2 550 EUR na osobu v MRR a 1 500 EUR na osobu vo VRR (obe
zdroj ESF), predpokladame zapojenie cca 40 250 oséb v MRR a1598 vo VRR. Pri
predpokladane] 70 % miere uspesnosti dokoncenia intervencie to predstavuje cca 28 175
ucastnikov vV MRR a 1 118 ucastnikov vo VRR, ktori uspesne ukoncia vzdelavanie.

Celkovo predpokladame zapojenie 38 493 os6b v MRR a1 118 0sob vo VRR.

Definicia: Osoby, ktoré prijali podporu ESF a ktoré uspesne absolvovali vzdelavanie
(celozivotné, formalne), vzdeldvacie aktivity (Skolenia, rekvalifikatné kurzy, odborné
vzdelavanie atd’.) alebo odbornu pripravu.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie Statistickych dajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR
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Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR

55. Utastnici, ktori vyuZili prispevok na zaloZenie/udrZanie pracovného miesta vratane
samostatnej zarobkovej ¢innosti a si v ¢ase odchodu zamestnani, a to aj samostatne
zarobkovo ¢inni:

Merna jednotka ukazovatel’a: pocet

Zakladna hodnota: 47 467

Ciel'ova hodnota: 2 80030-000

Merné jednotka zakladnej a cielovej hodnoty: pocet
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota: Zakladnd hodnota je vysSia z dovodu zavedenia fakultativnosti nastroja
APTP, kedy medziro¢ne poklesol pocet ucastnikov o cca 56 %_a znizenia predpokladanej
alokécie na podporu opatrenia.

Cielovd hodnota: Predpokladana alokdcia 14 000 000 EUR na opatrenia zamerané

150-000-000-EUR naSpeetfieksetel3-+-2-na tvorbu a udrzanie pracovného miesta vratane
SZC pri priemernych nékladoch 3 500 EUR na osobu, pri predpoklade 70 % miery tspesnosti

dokoncenia intervencie, ¢o predstavuje 2 800e€a—-30-000 ucastnikov, ktori uspeSne ukoncia
intervenciu.

Definicia: Osoby, ktoré vyuzili podporu ESF na vytvorenie, resp. udrZzanie pracovného miesta
alebo na zaloZenie, resp. udrzanie samostatnej zdrobkovej ¢innosti a su zamestnané, vratane
samostatnej zarobkovej ¢innosti okamzite po odchode z projektu. Odchod sa rozumie ako "do
jedného mesiaca po dni odchodu osoby z projektu ESF".

Poznamka: Do hodnoty ukazovatela sa budi pocitat aj Ucastnici, ktorym sa podarilo
zamestnat’ vratane SZC uZ pocas Ucasti na operdcii s podmienkou, Ze si zamestnani vratane
SZC aj v case odchodu.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tdajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR, Socialna poistoviia

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR, databaza Socialnej poistovne

56. Ucastnici, ktori si udrZali pracovné miesto Sest’ mesiacov po odchode:
Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 13 151

Cielova hodnota: 2 01621600

Mern4 jednotka zakladnej a cielovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Ciel'ova hodnota: Predpokladand miera GspeSnosti udrzania si pracovného miesta 6 mesiacov
po odchode je cca 80 % z- 2 52027-000 tcastnikov (pri odhadovanom podiele SZC na trovni
cca 10 % z- 2 80036-608), ktori ukoncia intervenciu.
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Definicia: Osoby, ktoré vyuzili prispevok na podporu vytvorenia alebo udrzania pracovného
miesta (okrem SZC) a st zamestnané Sest’ mesiacov po odchode z projektu. Odchod sa
rozumie ako "do jedného mesiaca po dni odchodu osoby z projektu ESF".

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR, Socialna poistoviia

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR, databaza Socialnej poistovne

Investi¢na priorita 3.2:

Ukazovatele vvstupu:

57. Pocet podporenych zariadeni:

Merna jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 90 (82 MRR, 8 VRR)
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: V ramci operacného programu IROP je planované vytvorenie alebo
zrekonStruovanie 90 zariadeni starostlivosti o deti (detskych jasli), ktoré budi v ramci OP LZ
podporené mékkymi opatreniami.

Definicia: Pocet zariadeni starostlivosti o deti vo veku do 3 rokov (resp. do 6 rokov v pripade
nepriaznivého zdravotného stavu diet'at’a), ktoré sa zicastnia aktivit OP LZ.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza MPSVR SR

58. Pocet podporenych zamestnavatelov/inStitucii:
Merna jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 240192 (172 MRR, 20 VRR)

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Cielova hodnota: Zakladnd hodnota vychddza z odhadovaného meratelného ukazovatela
a poctu podporenych zamestnavatelov v ramci ZPO 2007 - 2013-a-peéta—zamestndvatelov
pedperenyehvtomtePO. V tomtorevem PO zvazujeme podporovat’ zamestnavatel'ov najma
formou poradenskej cinnosti a priamej podpory pri realizécii opatreni na zosuladenie

rodinného a pracovného zivota a opatreni rodovej rovnosti. fermeu—BDOPR—resp—globalnyech
grantev—Pri alokacii eca-167 mil.iénev EUR na MRR a 1,5 mil. EUR na VRR na podporné

aktivity a-priemerne—vyskeprojekta—veo—yske50-000-EUR-dokazeme podporit’ cca 192
subjektovi40-zamestnavatelov — vid tabulka.

Zameranie podpory Kategoéria | Predpokladand | Priemerny prispevok z ESF | Pocet
regiénu alokacia z ESF | na 1 zapojeny subjekt subjektov
Zosuladenie rod. a prac. Zivota MRR 12 400 000 100 000 124
Zosuladenie rod. a prac. Zivota VRR 1 500 000 75000 20
Rodova rovnost’ MRR 3600 000 75000 48
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Definicia: Poclet zamestnavatelov alebo institacii, ktoré sa zucastnia aktivit OP LZ
zameranych na zostladenie pracovného a rodinného Zivota a podporu rodovej rovnosti.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza MPSVR SR

59. Pocet ucastnikov zapojenych do vzdelavania zameraného na rodovi rovnost’:
Merna jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 3 000

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: V rdmci narodného projektu Institit rodovej rovnosti, ako aj v ramci inych
projektov boli v tomto programovom obdobi zavedené vzdelavacie aktivity a akreditované
kurzy rodovej rovnosti, ktoré maju sluzit' ako zdklad pre vzdeldvanie v d’alSom obdobi.
V novom PO ritame so vzdelavanim verejnej spravy, ako aj zamestnavatel'ov a inStitucii,
pricom roéne by sa malo realizovat cca 50 vzdelavacich aktivit v priebehu 5 rokov. Pri
priemernej U¢asti 12 0sdb na vzdelanie uvazujeme s hodnotou 3 000 zapojenych osdb do
vzdelavacich aktivit.

Definicia: Pocet ucastnikov (Specifické skupiny zamestnancov, ktoré budu dalej rozvijat
rodova rovnost’ vo svojich organizaciach, ako napr. pracovnici HR, referenti pre rodovi
rovnost’ a pod.) akreditovanych/certifikovanych vzdelavacich aktivit zameranych na rodov
rovnost’, ktori prijali podporu ESF.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza MPSVR SR

60. Rodi¢ starajuci sa o diet’a/deti do 3 rokov, resp. do 6 rokov v pripade dlhodobo
nepriaznivého zdravotného stavu:

Merna jednotka: pocet
Ciel'ova hodnota: 21 000 (14 070 MRR, 6 930 VRR)
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Cielova hodnota: Odhadovany pocet rodi¢ov, ktorym bude poskytnuty prispevok na
starostlivost’ o dieta v ramci podpory zostlad'ovania rodinného a pracovného zivota, je
zalozeny na realnych vysledkoch doteraz poskytovanej podpory (podla poslednych
monitorovacich sprav pocet podporenych rodi¢ov 10 615 MRR (monitorovacia sprava ¢. 10
pre SR), 4 152 VRR (2 937 zavere¢na monitorovacia sprava ¢. 9 pre BSK a 1 215 zavere¢na
monitorovacia sprava ¢. 2 pre BSK)}, ako aj na predpokladoch:

e Vv BSK bol prispevok na starostlivost’ o dieta zna¢ne obmedzeny vzhl'adom na mala
alokaciu finan¢nych zdrojov,

46



Priloha C. 6

e vrokoch 2014 - 2022 dojde k vybudovaniu viacerych zariadeni sluzieb starostlivosti
0 diet’a do troch rokov veku a tym aj k zvySeniu kapacit,

e ocakava sa zvySenie efektivnosti prispevku na starostlivost’ o dieta zjednodusenim
mechanizmov poskytovania podpory,

e pocita sa so zvySenim sumy prispevku na starostlivost’ o dieta vzhl'adom na rastice
zivotné naklady domacnosti, ako aj rastice naklady poskytovatelov sluzieb
starostlivost’ o diet’a do troch rokov veku.

Definicia: Pocet matiek, resp. otcov starajucich sa o deti vo veku do 3 rokov (resp. do 6 rokov
v pripade nepriaznivého zdravotného stavu), ktori prijali podporu ESF.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR

Specificky ciel’ 3.2.1:

Ukazovatele vvsledku:

: ¢ z Y v/institacii i izuju i zosu i
61. Pocet zamestnavatelov/inStitucii, Kktori real opatrenia na zosuladenie
pracovného a rodinného Zivota Sest’ mesiacov po ukonceni projektu:

Mern4 jednotka ukazovatel’a: pocet
Zakladna hodnota: 100
Ciel'ova hodnota: 12950 (111 MRR, 18 VRR)

Merna jednotka zékladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zékladnd hodnota: Zakladnd hodnota je vysSia ako cielova hodnota z dovodu, Ze v novom
programovom obdobi budu podporeni zamestnavatelia/inStitiicie v ramci dvoch Specifickych
ciel'ov (ich sucet je potom vyssi ako zdkladna hodnota).

Ciel'ova hodnota:

zamestnavatelov—V ramci SC 3.2.1 predpokladame zapojenie cca 7540 % z- celkového poétu
podporenychtyehte zamestnavatelov, ¢o predstavuje 14456 zo vSetkych 192 zapojenych,
pricom odhadujeme cca 90 % uspeSnost, Co znamenda, Ze opatrenia na zosuladenie
pracovného a rodinného zivota bude po Siestich mesiacoch realizovat’ cca 12950 z nich.

Definicia: PocCet zamestnavatel'ov, resp. inStitucii, ktoré prijali podporu ESF na realizaciu
opatreni na zosuladenie pracovného arodinného Zzivota (jasle, Skolky, opatrovatelky,
flexibilné formy zamestnania, mentoring a pod.) a realizuju ich Sest’ mesiacov po ukonceni
projektu.
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Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza MPSVR SR

62. Pocet podporenych zariadeni, ktoré po ukonceni projektu poskytuju sluzby v oblasti
starostlivosti o deti:

Merna jednotka ukazovatel’a: pocet

Zékladna hodnota: 0

Ciel'ova hodnota: 90 (82 MRR, 8 VRR)

Merné jednotka zakladnej a cielovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota je stanovena na nule, nakol’ko podporené zariadenia budi detské jasle,
ktoré v sucasnosti nie su zahrnuté v ziadnych pravnych predpisoch. Pre tento typ zariadenia
bude vytvoreny novy pravny predpis, pricom gestorom bude MPSVR SR (v minulosti boli
V posobnosti MZ SR, avsak nasledne boli zrusené).

Cielova hodnota: V ramci operacného programu IROP je planované vytvorenie alebo
zrekonStruovanie 90 zariadeni starostlivosti o deti (detskych jasli), ktoré budi v ramci OP LZ
podporené mékkymi opatreniami.

Definicia: Pocet zariadeni starostlivosti o deti vo veku do 3 rokov (resp. do 6 rokov v pripade
nepriaznivého zdravotného stavu dietata), ktoré prijali podporu ESF a v ¢ase odchodu
poskytuju sluzby starostlivosti o dieta. Odchod sa rozumie ako "do jedného mesiaca po dni
odchodu subjektu z projektu ESF".

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza MPSVR SR

63. Pocet rodicov, ktorym bol poskytnuty prispevok na starostlivost’ o diet’a a su Sest’
mesiacov po odchode zamestnani, a to aj samostatne zarobkovo ¢inni:

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zéakladna hodnota: 14 767 (10 615 MRR, 4 152 VRR)

Ciel'ova hodnota: 15 751 (10 553 MRR, 5 198 VRR)

Merna jednotka zékladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Zakladna hodnota: Zakladna hodnota je vyssia ako ciel'ovéd hodnota, nakol’ko bola stanovena
ku koncu projektu a nebola sledovana 6 mesiacov po ukonceni. Hodnota je referencna.

Cielovd hodnota: Hodnota je vypocitand ako 75 % z celkovej hodnoty vystupového
indikatora (ukazovatel' zohladiiuje moznost opédtovného nastupu na materska, resp.
rodiCovsku dovolenku, prepustanic v zamestnani apod.). Ide o kvalifikovany odhad,
vychédzajuci z praktickych sktisenosti pri implementacii prispevku na starostlivost’ o diet’a.
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Definicia: Rodic¢ia s detmi do troch rokov veku (resp. do 6 rokov v pripade nepriaznivého
zdravotného stavu), ktori prijali podporu ESF a ktori su 6 mesiacov po odchode z projektu
zamestnani vratane SZC.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie Statistickych dajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR, Socialna poistoviia

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR, databaza Socialnej poistovne

Specificky ciel’ 3.2.2:

Ukazovatele vysledku:

64. Pocet zamestnavatelov/inStitucii, ktori realizuji opatrenia rodovej rovnosti Sest’
mesiacov po odchode:

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 100

Cielova hodnota: 4076

Merné jednotka zakladnej a cielovej hodnoty: pocet
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Zakladna hodnota: Zakladna hodnota je vysSia ako cielova hodnota z dévodu, Ze v novom
programovom obdobi budi podporeni zamestnavatelia/institucie v ramci dvoch Specifickych
cielov (ich sucet je potom vyssi ako zdkladna hodnota).

Ciel'ova hodnota:

po¢tu podporenych-tehte zamestnavatelov, co predstavuje 4884 zo vSetkych 192
zapojenych, pricom odhadujeme cca 85 % UspeSnost, ¢o znamend, Ze opatrenia rodovej
rovnosti bude po Siestich mesiacoch realizovat’ cca 4070 z nich.

Definicia: PocCet zamestnavatel'ov, resp. inStitucii, ktoré prijali podporu ESF na realizaciu
opatreni zameranych na rodovi rovnost (opatrenia a nastroje vediuce k zniZovaniu
horizontalnej a vertikalnej rodovej segregéacie na trhu prace a rodového mzdového rozdielu,
inovativne metddy a pristupy pre spravodlivejSie rozdelenie neplatenej prace medzi muzmi
a zenami a aktivneho otcovstva a pod.) a realizujt ich Sest’ mesiacov po ukonceni projektu.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza MPSVR SR

65. Pocet ucastnikov, ktori uspeSne absolvovali vzdelavanie zamerané na rodovi
rovnost’:
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Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 2 000

Ciel'ova hodnota: 2 700

Merna jednotka zékladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Ciel'ova hodnota: V ramci narodného projektu Institit rodovej rovnosti, ako aj v ramci inych
projektov boli v tomto programovom obdobi zavedené vzdelavacie aktivity a akreditované
kurzy rodovej rovnosti, ktoré maji sluzit' ako zdklad pre vzdeldvanie v d’alSom obdobi.
V novom PO ratame so vzdeldvanim verejnej spravy, ako aj zamestnavatel'ov a inStitdcii,
pricom ro¢ne by sa malo realizovat’ cca 50 vzdelavacich aktivit v priebehu 5 rokov. Pri
priemernej ucasti 12 0s6b na vzdelanie uvazujeme s hodnotou 3 000 zapojenych osob do
vzdelavacich aktivit. Predpokladand miera uspesnosti ukonéenia vzdelavania je cca 90 %, o
predstavuje 2 700 tcastnikov.

Definicia: Pocet ucastnikov vzdeldvacich aktivit zameranych na rodovi rovnost, ktori
absolvovali akreditované, resp. certifikované vzdelavanie v ramci aktivit OP LZ.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza MPSVR SR

Investi¢na priorita 3.3:

Ukazovatele vvstupu:

66. Pocet zapojenych zamestnancov inStiticii trhu prace:
Merné jednotka: pocet

Cielova hodnota: 5 709

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Planuje sa uskuto¢nit’ vzdelavanie pre vSetkych zamestnancov institucii trhu
prace, pricom je naplanované navysSenie stavu o cca 500 zamestnancov, ¢o predstavuje 3 806
zamestnancov (zo sucasného stavu 3 306). V ramci OP LZ sa planuje realizovat’ viacero
projektov (cca 3 projekty) zameranych na vzdeldvanie zamestnancov inStiticii trhu préce.
V ramci tychto projektov sa predpokladd vysSkolenie vSetkych zamestnancov, avSak
Vv jednotlivych projektoch nebudu Skoleni vSetci, pricom niektori sa moézu zapojit' do
vzdelavacich aktivit aj v ramci roéznych projektov. Ak sa zamestnanec zucastni viacerych
Skoleni v ramci jedného projektu, bude vykéazany iba raz. Ak sa vSak zcastni vzdelavania
Vramci roznych projektov, bude za kazdy jeden projekt vykdzany zvlaSt. Pocet ucasti
zamestnancov na vzdeldvani sa potom predpoklada na urovni 5 7009.

Definicia: Zamestnanci uradov PSVR a d’alSich instittcii trhu prace, ktori prijali podporu
ESF.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR
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Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR

Specificky ciel’ 3.3.1:

Ukazovatele vvsledku:

67. PoCet zamestnancov inStitdcii trhu prace, ktori absolvovali vzdelavanie zamerané na
zvySenie ich zruénosti poskytovat’ individualizované sluzby klientom:

Merna jednotka ukazovatel’a: pocet

Zakladna hodnota: 2 693

Ciel'ova hodnota: 4 852

Merné jednotka zakladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Cielovd hodnota: Vychadza zhodnoty vystupového ukazovatela ,,PocCet zapojenych
zamestnancov inStitacii trhu prace pri predpokladanej 85% -nej miere ukonéenia vzdelavania
(v PO 2007 — 2013 bola miera Gspesnosti ukoncenia vzdelavania na trovni 80 %).

Definicia: Zamestnanci iradov PSVR a d’al$ich instittcii trhu prace, ktori prijali podporu ESF
a ktori tspesSne absolvovali vzdelavanie zamerané na zvySenie ich zrucnosti poskytovat
individualizované sluzby klientom.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza UPSVR SR

Prioritna os 4. Socialne za¢lenenie (ESF):

Pri stanovovani zakladnych hodnot prioritnej osi 4. Socialne zaclenenie sme vychadzali
Z udajov z ITMS a z idajov z vvroénvch sprav za OP ZaSI k 31.12.2013.

Investi¢na priorita 4.1:
Ukazovatele vystupu:

68. Poclet projektov zameranych na verejné spravy alebo socidlne sluzby na
vnutrostatnej, regionalnej a miestnej irovni:

Merna jednotka: pocet
Ciel'ova hodnota: 6566 (56-51 MRR, 15 VRR)
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Cielova hodnota: Pri stanoveni hodnoty sme vychddzali zo skusenosti z programového
obdobia 2007 - 2013, najmd implementacie PO 2 opatrenia 3.2 a zo skusenosti z
implementovanych projektov v danom programovom obdobi. Do cielovej hodnoty je
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premietnuty aj pocet planovanych narodnych projektov (43 projektov) a pocet dopytovo -
orientovanych vyziev/globalnych grantov (24) v ramci Opera¢ného programu Ludské zdroje
na programové obdobie 2014 - 2020. Predpokladana finan¢na alokacia na narodné projekty a
dopytovo - orientované vyzvy/globalne granty, ktoré bude implementovat’ verejna sprava
alebo budu zamerané na sluzby verejného zaujmu, prekracuje 230 mil. EUR, ¢o je viac ako 50
% alokdcie prioritnej osi 4.

Definicia: Pocet projektov podporovanych z ESF zameranych na posilnenie institucionalnych
kapacit a efektivnej verejnej spravy.

"Verejna sprava a socidlne sluzby" mozno chépat’ ako akykol'vek verejny alebo sukromny
subjekt, ktory poskytuje verejnu sluzbu. To je doblezité pre niektoré Clenské Staty, pretoze
moézu existovat’ sluzby, ktoré su vykondvané externe prostrednictvom velkych sukromnych
alebo polostikromnych poskytovatel'ov, t.j. sukromné organy s verejnou funkciou.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza MPSVR SR

69. Pocet vypracovanych novych, inovativnych, systémovych opatreni:

Merna jednotka: pocet
Cielova hodnota: 78 (8 MRR, 78 VRR)
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Pri stanoveni hodnoty sme vychadzali zo sktsenosti z PO 2007 — 2013,
najmd z vyroénych sprav OP ZaSl za jednotlivé roky a zkvalifikovaného odhadu. Za
inovativne opatrenia v ramci programového obdobia 2007 - 2013 povazujeme terénnu
socidlnu pracu a komunitné centra.

Definicia: Ukazovatel’ sleduje pocet vypracovanych navrhov novych, inovativnych alebo
systémovych opatreni v oblasti aktivneho zaclenovania, ktoré MPSVR SR zahrnie do tvorby
politiky.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR
Dost,upné zdroje dat: ITMS2014+, databaza MPSVR SR, zaznamy z porady vedenia MPSVR
SR/UPSVR SR

70. Pocet vykonavatelov sluzieb a opatreni na ucely socialneho zaélenovania:

Merna jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 3 0243060 (2 700 MRR, 324360 VRR)

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Cielova hodnota: Pri stanoveni hodnoty sme vychddzali zo skiisenosti z PO 2007 — 2013,
najma z vyro¢nych sprav OP ZaSI za jednotlivé roky a vybranych narodnych projektov (napr.
NP — Pilotné podpora zvySovania efektivity poskytovania davok a vykonu opatreni SPODaSK
v rodinnom prostredi, NP Terénna sociadlna praca, NP Komunitné centra a NP Podpora
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opatrovatel'skej sluzby) a kvalifikovanom odhade realizacie planovanych aktivit v ramci
Specifického ciela v novom programovom obdobi 2014 - 2020 (v zmysle navrhu téz
narodnych projektov, dopytovo - orientovanych vyziev/globalnych grantov). Pri
predpokladanom pocte prijimatelov sluzieb a opatreni socialnej inkluzie cca 153 tis.
a predpokladanej kapacite jedného vykonavatela sluzby a opatrenia 50 prijimatelov je
cielova hodnota stanovena na 3 060 vykonavatel'ov sluzieb a opatreni socialnej inkluzie.

Definicia: Pocet vykonavatel'ov sluzieb a opatreni zapojenych do realizacie aktivit projektu
podporenych z OP LZ. Ide o vykonavatel'ov sluzieb a opatreni socialnej inkluzie, najma
socialnych sluzieb, opatreni socidlnopravnej ochrany deti a socidlnej kurately, kompenzacii
tazkého zdravotného postihnutia, hmotnej ntdze, Statnej podpory na urovni Specializovane;j
Statnej spravy, regionalnej a miestnej samospravy ako aj mimovladneho neziskového sektora.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR

Dostupné zdroje dat: 1TMS2014+, DMS, KIDS, vybrané Statistické vykazy, najmid V
(MPSVR SR) 05-01, V (MPSVR SR) 12-01, V (MPSVR SR) 13-01

71. Neaktivni mladi do 29 rokov:

Merna jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 9 6939790 (8 800 MRR, 893990 VRR)
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Ide o kvalifikovany odhad zapojenia neaktivnych mladych Tudi,
vychédzajuci z nasledovnych skuto¢nosti a predpokladov:

Podrla scitania obyvatel'stva ma SR 1182 918 T'udi vo veku 15 — 29 rokov, ¢o predstavuje
21,9 % z celkového poctu obyvatel'stva. Z celkového poctu zapojenych osob ciel'ovej skupiny
v ramci terajSicho NP TSP a KC (len MRR) je 14 783 o0s6b (to je 21,9 % z 67 500 o0s6b).
Z celkového poctu zapojenych osob ciel'ovej skupiny v ramci teraj§icho NP TSP a KC (len
VRR) je 1 987 o0s6b (to je 21,9 % z9 075 os6b). Priemerné naklady na jedného klienta
vramci NP TSP aNP KC st vo vyske 190 EUR/klient/rok. Predpokladame, ze
neevidovanych mladych bude v MRR cca 60 % z celkového poctu mladych zapojenych do
NP TSP a KC, cize cca 8 800 osob (Cast’ z nich pracuje, Studuje, si evidovani, plnia si
rodicovské povinnosti atd’.). Predpokladdme, Ze neevidovanych mladych bude vo VRR cca 50
% z celkového poctu mladych zapojenych do NP TSP a KC, ¢ize cca 990 osob (Cast’ z nich
pracuje, Studuje, st evidovani, plnia si rodi¢ovské povinnosti atd’.). Vypocet: 8 800 osdb x
190 EUR x 7 rokov = cca 11 700 000 EUR. Vypocet: 990 osob x 190 EUR x 7 rokov = cca
1 300 000 EUR.

Definicia: Neaktivne osoby vo veku do 29 rokov, ktoré nie si sucastou pracovnej sily (v
zmysle, Ze nie su zamestnané ani nezamestnang¢), nie su v procese vzdeldvania ani odbornej
pripravy aktoré prijali podporu ESF. Zamestnanecky status sa urcuje dilom vstupu do
projektu. Vek tcastnika sa pocita od roku narodenia a urc¢i sa v den jeho vstupu do aktivit
projektu.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR
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Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza MPSVR SR

72. Pocet aktivit zameranych na zvySenie povedomia o pravach osdb so zdravotnym
postihnutim:

Merna jednotka: pocet
Ciel'ova hodnota: 8285 (60 MRR, 2225 VRR)
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: V novom programovom obdobi 2014 - 2020 planujeme realizovat’ 8
dopytovo - orientovanych vyziev/globalnych grantov a 4 narodné projekty, Co predstavuje
celkovo cca 80 realizovanych projektov, pricom predpokladame realizaciu minimalne jednej
aktivity v kazdom jednom projekte.

Definicia: Pod pojmom aktivity zamerané na zvySenie povedomia o pravach osob so
zdravotnym postihnutim sa rozumie pocCet vykonanych aktivit v ramci obdobia trvania
Opera¢ného programu Ludské zdroje. Slovné spojenie "pocet aktivit" zahffia najma
informacné kampane, konferencie, odborné prednaSky, medidlne kampane, tla¢ informacnych
letdkov a brozur, ktoré st zamerané na informdacie o pradvach o0s6b so zdravotnym
postihnutim, o ich kazdodennom Zzivote, o bariérach, ktoré musia prekonavat’ a o ich prinose k
spolo¢nosti.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza MPSVR SR

73. Pocet podporenych zamestnavatelov/inStitucii:
Merné jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 7980 (70 MRR, 916 VRR)
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: V novom programovom obdobi 2014 - 2020 planujeme realizovat’ 6
dopytovo - orientovanych vyziev/globalnych grantov a 3 narodné projekty zamerané na
prevenciu diskriminécie, o predstavuje celkovo cca 80 realizovanych projektov, pri¢om
predpokladame podporu minimalne jednej institacie v projekte.

Definicia: Pocet zamestnavatel'ov, resp. institacii, ktori realizovali opatrenia na prevenciu
a eliminaciu diskriminacie vo svojej institicii alebo poskytuji poradenstvo klientom
a klientkam.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza MPSVR SR

74. Pocet tucastnikov ohrozenych diskriminiciou zapojenych do vzdelavania alebo
vyuzivajucich poradenstvo v oblasti prevencie a eliminacie diskriminacie:

Merna jednotka: pocet
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Ciel'ova hodnota: 24 000
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Podl'a prieskumov napr. Eurobarometra existuje v SR niekolko skupin
ohrozenych diskriminaciou, ktorym maju byt poskytované poradenské a pravne sluzby. Pri
predpoklade 80 zrealizovanych projektov s réznou intenzitou zasahu ciel'ovej skupiny vratane
osvety predpokladame, ze jeden projekt oslovi min. 100 0osdb rocne, pri trvani aktivit cca 3
roky je to 300 osdb na projekt, ¢o je v celom obdobi 24 000 T'udi.

Definicia: Pocet ucastnikov aktivit projektov, ktorym bolo poskytnuté pravne alebo socialne
poradenstvo Vv stvislosti s prevenciou a eliminaciou diskriminacie alebo boli zapojeni do
vzdelavacich a osvetovych aktivit v ramci OP CZ.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza MPSVR SR

Specificky ciel’ 4.1.1:

Ukazovatele vysledku:

75. Neaktivni mladi do 29 rokov, ktori si v ¢ase odchodu zapojeni do h’adania prace,
vzdelavania/odbornej pripravy, ziskavania kvalifikdcie, si zamestnani, a to aj
samostatne zarobkovo ¢inni:

Merna jednotka ukazovatela: pocet

Zakladna hodnota: 0

Ciel'ova hodnota: 1 1703186 (1 030 MRR, 140156 VRR)
Merna jednotka zakladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota bola stanovena na urovni nula vzh'adom na skuto¢nost’, Ze neaktivni mladi
neboli osobitne doposial’ sledovani a neexistuju ziadne dostupné zdroje tidajov.

Cielova hodnota: Hodnota je vypocitana ako 11,7 % - na pri MRR a 15,8 % - na pri VRR
predpokladana miera tispesnosti aktivizacie cielovej skupiny z celkovej hodnoty vystupového
indikatora. lde o kvalifikovany odhad na zaklade skusenosti z realizacie obdobnych aktivit
V zahrani¢i.

Definicia: Neaktivne osoby vo veku do 29 rokov, ktoré nie st sucastou pracovnej sily (v
zmysle, Ze nie su zamestnané ani nezamestnangé), nie si v procese vzdelavania ani odbornej
pripravy a ktoré su v case odchodu zapojené do hladania prace, vzdeldvania/odbornej
pripravy, ziskavania kvalifikacie, su zamestnané, a to aj samostatne zarobkovo ¢inné. Odchod
sa rozumie ako "do jedného mesiaca po dni odchodu osoby z projektu ESF". Zamestnanecky
status sa urcuje diiom vstupu do projektu. Vek ucastnika sa pocita od roku narodenia a urci sa
v deii jeho vstupu do aktivit projektu.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza MPSVR SR
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76. Pocet 0s6b, ktoré vyuzili nové, inovativne sluzby alebo opatrenia na vykonavanie
sluZieb socialneho zaclenenia:

Merna jednotka ukazovatel’a: pocet

Zékladna hodnota: 73 675 MRR, 73 675 VRR
Ciel'ova hodnota: 135 000 MRR, 16 37748150 VRR
Merna jednotka zékladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota pre VRR je referenénou hodnotou na zaklade skusenosti z MRR, nakol'ko
sa uvedené opatrenia na tzemi BSK nerealizovali. Zakladna hodnota pre MRR je vyssia ako
cielova z dovodu, Zze TSP a KC buda podporované z dvoch prioritnych osi (PO 4 a PO 5)
a nie z jednej, ako to bolo v minulom obdobi.

Cielovd hodnota: Je nastavend na predpokladany pocet klientov vykonavatelov sluzieb
a opatreni na ucely socidlneho zaclenovania po ukonceni projektu. Hodnota bola nastavena na
zaklade kvalifikovaného odhadu a zohl'adnenia podmienok zavedenych novych, inovativnych
opatreni, politik. Za inovativne opatrenia v ramci programového obdobia 2007 - 2013
povazujeme terénnu socidlnu pracu a komunitné centra.

Definicia: PoCet osob, ktorym su poskytované nové, inovativne sluzby alebo opatrenia na
komunitnej Girovni, v domacom prostredi, v prirodzenom prostredi alebo nahradnom prostredi
prostrednictvom projektov financovanych z prostriedkov ESF, avSak ktorym nie su tieto
prostriedky priamo poskytnuté.

Zodpovedny organ za zhromazd ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR

Dostupné zdroje dat: 1TMS2014+, DMS, KIDS, vybrané Statistické vykazy, najmid V
(MPSVR SR) 05-01, V (MPSVR SR) 12-01, V (MPSVR SR) 13-01

77. Pocet zavedenych novych, inovativnych, systémovych opatreni, politik 12 mesiacov
po ich prijati:

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 2 MRR, 2 VRR

Cielova hodnota: 5-6 MRR, 56 VRR

Merné jednotka zakladnej a cielovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Zakladna hodnota pre VRR je referen¢nou hodnotou na zéklade sktsenosti z MRR, nakol’ko
sa uvedené opatrenia na uzemi BSK nerealizovali.

Cielova hodnota: Pri stanoveni hodnoty sme vychadzali zo sktisenosti z PO 2007 — 2013,
najmi z vyro¢nych sprav OP ZaSI za jednotlivé roky a z kvalifikovaného odhadu. Za
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inovativne opatrenia v rdmci programového obdobia 2007 - 2013 povazujeme terénnu
socialnu pracu a komunitné centra. V cielovej hodnote nie je zahrnuty pocet opatreni uvedeny
v zakladnej hodnote, nakolko cielova hodnota obsahuje iba nové, inovativne anové
systémové opatrenia.

Definicia: Ukazovatel’ sleduje pocet vypracovanych navrhov, novych, inovativnych alebo
systémovych opatreni v oblasti aktivneho zaclenovania, ktoré MPSVR SR zahrnie do tvorby
politiky a ktoré boli zavedené do praxe 12 mesiacov po ich prijati.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie Statistickych udajov ukazovatela: CKO, MPSVR
SR/UPSVR SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, zaznamy z porady vedenia MPSVR SR/UPSVR SR,
vyskumy UNDP — Atlas romskych komunit

Specificky ciel’ 4.1.2:

Ukazovatele vvsledku:

78. Pocet zamestnavatelov/inStitiucii, ktoré po ukonceni projektu poskytuju
vzdelavanie/poradenstvo alebo realizuju opatrenia Vv oblasti prevencie a eliminacie
diskriminacie:

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zéakladna hodnota: 10 (6 MRR, 4 VRR)

Ciel'ova hodnota: 5556 (49 MRR, 67 VRR)

Merna jednotka zékladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: V sucasnosti poskytuje informacie a poradenstvo v oblasti rovnakého
zaobchadzania hlavne Slovenské narodné stredisko pre l'udské prava aniekol’ko MVO,
hlavne v oblasti ochrany pred rodovo podmienenym nasilim. Cielom je rozsirit,, spristupnit’
a udrzat’ siet’ tychto organizacii tak, aby v kazdom VUC poskytovali poradenstvo cca tri rozne
inStiticie srozlicnym zameranim. Okrem tychto inStitdcii budi do merate'ného
ukazovatela zahrnuté tie institicie, ktoré budu realizovat’ opatrenia na prevenciu a eliminaciu
diskriminacie vo svojej institicii, ato vkazdom VUC cca S$tyri rozne institicie.
Predpokladand miera uspesnosti je 70 % z hodnoty ukazovatel'a vystupu.

Definicia: Za poradenstvo v oblasti prevencie a eliminacie diskriminacie sa povaZuje pravne
poradenstvo v zmysle Antidiskriminaéného zakona a suvisiacich zakonov, ako aj socialne
poradenstvo zamerané na sociadlnu inkluziu obeti diskriminacie a nasilia, najmi nasilia na
Zenach.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie Statistickych idajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza MPSVR SR
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Investi¢na priorita 4.2:
Ukazovatele vystupu:

79. Pocet projektov zameranych na verejné spravy alebo socidlne sluzby na
vnutroStatnej, regionalnej a miestnej arovni:

Merna jednotka: pocet
Ciel'ova hodnota: 185 (150 MRR, 35 VRR)
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Pri stanoveni hodnoty sme vychddzali zo sktisenosti z programového
obdobia 2007 - 2013, najmi implementacie PO 2 a z kvalifikovaného odhadu realizacie
planovanych aktivit. Do cielovej hodnoty je premietnuty aj pocet planovanych narodnych
projektov (43 projektov) a pocet dopytovo - orientovanych vyziev/globalnych grantov (24)
vramci Operaéného programu Ludské zdroje na programové obdobie 2014 - 2020.
Predpokladana finanéna alokacia na narodné projekty a dopytovo - orientované
vyzvy/globdlne granty, ktoré bude implementovat’ verejna sprava alebo budu zamerané na
sluzby verejného zaujmu, prekracuje 230 mil. EUR, ¢o je viac ako 50% alokacie prioritnej osi
4.

Definicia: Pocet projektov podporovanych z ESF zameranych na posilnenie inStitucionalnych
kapacit a efektivnej verejnej spravy.

"Verejna sprava a socialne sluzby" mozno chapat’ ako akykol'vek verejny alebo sukromny
subjekt, ktory poskytuje verejnt sluzbu. To je dolezité pre niektoré Clenské Staty, pretoze
mozu existovat’ sluzby, ktoré st vykonavané externe prostrednictvom velkych sikromnych
alebo polostukromnych poskytovatel'ov, t.j. sikromné organy s verejnou funkciou.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, databaza MPSVR SR

80. Pocet podporovanych kapacit novych, inovativnych sluzieb alebo opatreni na
komunitnej drovni, v domacom prostredi, otvorenom prostredi alebo nahradnom
prostredi:

Merna jednotka: pocet
Ciel'ova hodnota: 5 750 (5 320 MRR, 430 VRR)
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Ciel'ova hodnota: Ukazovatel’ vystupu je zamerany na kvantitu. Ciel'ova hodnota predstavuje
pocet podporenych kapacit novych, inovativnych socidlnych sluzieb alebo opatreni
socidlnopravnej ochrany deti a socialnej kurately na komunitnej tirovni, v domacom prostredi,
otvorenom prostredi alebo nahradnom prostredi. Ukazovatel' vyjadruje sumar za socialne
sluzby a socialnopravnu ochranu deti a socialnu kuratelu. Cielova hodnota ukazovatela
vychédza zo sktsenosti z implementacie Narodného projektu Podpora deinstitucionalizacie
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socialnych sluzieb, Narodného projektu Podpora deinstitucionalizacie nahradnej starostlivosti,
Nérodného projektu ZvySovanie zamestnatelnosti profesiondlnych rodicov, prislusnych
dopytovo - orientovanych vyziev realizovanych v programovom obdobi 2007 - 2013.
Hodnota zaroven reflektuje synergiu s aktivitami/ukazovatelmi pripravovaného
Integrovaného a regionalneho opera¢ného programu na roky 2014 - 2020.

Pri stanoveni ciel'ovej hodnoty bolo zohl'adnené:

e priebezné vysledky Narodného projektu Podpora deinstitucionalizacie socialnych
sluzieb, ako aj analyzy poskytovania socialnych sluzieb na tcely IROP predpokladaja
redlne zapojenie cca 5 000 klientov do procesu deinstitucionalizacie socidlnych
sluzieb,

e v aktudlne implementovanom Narodnom projekte Podpora deinstitucionalizacie
nahradnej starostlivosti mé byt priamo zapojenych celkom 5 569 o0sdb (Zdroj NP,
Monitorovacia sprava),

e aktualna celkova klientela sluzieb starostlivosti (vychodisko: Navrh Narodné priority
rozvoja socialnych sluzieb na roky 2014 — 2020, MPSVR SR, Ro¢ny Statisticky vykaz
o vykonavani opatreni socidlnopravnej ochrany deti a socialnej kurately V(MPSVR
SR)12-01 za rok 2013) je 250 099 klientov,

e 2aj ked proces deinstitucionalizacie socidlnych sluzieb a ndhradnej starostlivosti tvori
kompaktny celok, je potrebné zohladnovat’ Specifikd oboch systémov ako aj rdozne
Stadia procesov v oboch oblastiach,

e vzhladom na Specifikd sluzieb starostlivosti bola ako cielova hodnota stanovena
kapacita pre cca 5 % celkového poctu klientov sluZieb starostlivosti v ¢iselnom
vyjadreni.

Definicia: Kapacita novych, inovativnych socialnych sluzieb alebo opatreni socialnopravne;j
ochrany deti a socialnej kurately pre deti/rodiny/deti so zdravotnym postihnutim/osoby so
zdravotnym postihnutim/osoby v nepriaznive] socidlnej situdcii na komunitnej urovni,
v domacom prostredi, otvorenom prostredi alebo nahradnom prostredi, na ktoré bola
poskytnutd podpora z ESF. Za kapacitu sa na ucely ukazovatela povazuje schopnost
absorbovat’ ureny pocet klientov do opatreni vykondvanych na komunitnej Urovni, t.j.
schopnost’ vykonavat’ odborné metddy prace v domacom prostredi klienta, resp. v ndhradnom
rodinnom prostredi klienta, resp. podporovat odbornymi c¢innostami zivot klientov
v komunite pre urcity objem klientov.

Zodpovedny organ za zhromazd ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR

Dostupné zdroje dat: 1TMS2014+, DMS, KIDS, vybrané Statistické vykazy, najmi V
(MPSVR SR) 05-01, V (MPSVR SR) 12-01, V (MPSVR SR) 13-01, centralny register
socidlnych sluzieb

81. Pocet vytvorenych Standardnych klinickych postupov:

Merna jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 100
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Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Ciel'ova hodnota bola stanovend v nadvdznosti na strategické dokumenty
vypracované MZ SR a na zdklade predbezného zoznamu 100 najcastejSich a/alebo
najzavaznejSich druhov ochoreni za ucelom Standardizacie ich diagnostickych a lieCebnych
postupov.

Definicia: Pocet vytvorenych odbornych usmerneni pre diagnostiku a lieCbu konkrétnych
ochoreni (prierezovo na vsetkych relevantnych trovniach zdravotnej starostlivosti, priCom pre
kazdu uroven bude vytvoreny detailny Standardny postup).

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: CKO, MZ SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, MZ SR

82. Pocet vytvorenych Standardnych postupov pre vykon prevencie:
Merna jednotka: pocet

Cielova hodnota: 4

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: V nadvéznosti na strategické dokumenty vypracované MZ SR budu v ramci
aktivit SC 4.2.2 pripravené postupy pre vykon prevencie zamerané na uéinna prevenciu 4
spolocensky najzavaznejSich druhov ochoreni, ktorymi st kardiovaskuldrne ochorenia,
onkologické ochorenia, endokrinné a metabolické poruchy a neurodegenerativne ochorenia.
Odbornym usmernenim pre vykon prevencie bude vytvoreny detailny Standardny postup
prierezovo na vSetkych relevantnych urovniach zdravotnej starostlivosti.

Definicia: Pocet vytvorenych odbornych usmerneni pre vykon prevencie najzavaznejSich
druhov ochoreni (prierezovo na vSetkych relevantnych Urovniach zdravotnej starostlivosti,
pri¢om pre kazdl roven bude vytvoreny detailny Standardny postup).

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: CKO, MZ SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, MZ SR

Specificky ciel’ 4.2.1:

Ukazovatele vvsledku:

83. Poclet podporenych Kkapacit novych, inovativnych sluzieb alebo opatreni na
komunitnej urovni, v domacom prostredi, otvorenom prostredi alebo nahradnom
prostredi 6 mesiacov po ukonceni projektu:

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 9 294 (8 246 MRR, 1 048 VRR)
Ciel'ova hodnota: 5 421 (5 157 MRR, 264 VRR)
Merna jednotka zékladnej a ciel'ovej hodnoty: pocet

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:
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Cielova hodnota: Hodnota ukazovatel'a vychadza zo skusenosti z implementécie prisluSnych
narodnych projektov a dopytovo - orientovanych vyziev realizovanych v programovom
obdobi 2007 - 2013. Dal$ia vyznamna skutoénost ovplyvilujuca ukazovatel je, ze
v Slovenskej republike v oblasti socialnych veci a rodiny sa reformy z objektivnych faktorov
(pocet klientov V socidlnych sluzbach, financné zdroje, regionalne rozlozenie socialnych
sluzieb atd’.) zavadzaji skor postupnymi krokmi a nie radikalnymi opatreniami. Zakladna
hodnota vyjadruje kapacitu poskytovanych sluzieb a opatreni na komunitnej trovni (31.
december 2012). Ukazovatel' vysledku ako aj stanovena cielova hodnota reflektuje rdzne
Specifikd procesu deinstitucionalizacie, napr. jednym z cielov deinstitucionalizacie ndhradne;j
starostlivosti je ¢o najrychlejs$i navrat dietata do prirodzeného rodinného prostredia, z tohto
dovodu nie je mozné sledovat’ cielova hodnotu cez konkrétneho klienta, ale cez vybudované
kapacity sluzieb a opatreni na komunitnej urovni. Planujeme, Ze zcelkového poctu
podoprenych kapacit sa cca 94,5% kapacit podari udrzat’ Sest’ mesiacov po ukonceni projektu.

Pri stanoveni ciel'ovej hodnoty bolo taktiez zohl'adnené:

e aktualna celkova klientela sluZieb starostlivosti je 250 099 klientov, z toho st celkovo
vykonavané socidlne sluzby a opatrenia na Grovni komunity pre 9 294 klientov
(vychodisko: Navrh Narodné priority rozvoja socialnych sluzieb na roky 2014 — 2020,
MPSVR SR, Ro¢ny Statisticky vykaz o vykondvani opatreni socidlnopravnej ochrany
deti a socialnej kurately V(MPSVR SR)12-01 za rok 2013),

e aj ked proces deinstitucionalizacie sociadlnych sluzieb a ndhradnej starostlivosti tvori
kompaktny celok, je potrebné zohladnovat’ Specifikd oboch systémov ako aj rdzne
Stadia procesov v oboch oblastiach,

e planovand podpora deinstitucionalizacie socidlnych sluzieb a ndhradnej starostlivosti
prostrednictvom IROP - synergia medzi OP.

Definicia: Ukazovatel sleduje sposobilost’ udrzat’ pocet kapacit novych, inovativnych sluzieb
alebo opatreni na komunitnej Urovni, v domacom prostredi, otvorenom prostredi alebo
nahradnom prostredi. Nakol'ko cielom véc¢Siny opatreni socidlnej inkluzie je podpora sanacie
rodin, svojbytnosti klientov a pod. a nie udrziavanie zavislosti klientov od systému, cielovou
hodnotou nie je udrzanie konkrétneho klienta v systéme, ale udrzanie schopnosti vykonavat
socialne sluzby/opatrenia pre konkrétny objem/pocet klientov vybudovanymi kapacitami.

Zodpovedny organ za zhromazd ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: CKO, MPSVR SR,
UPSVR SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, DMS, KIDS, vybrané Statistické vykazy, najmid V
(MPSVR SR) 05-01, V (MPSVR SR) 07-01, V (MPSVR SR) 10-01, V (MPSVR SR) 11-01,
V (MPSVR SR) 12-01, V (MPSVR SR) 13-01

Specificky ciel’ 4.2.2:

Ukazovatele vvsledku:

84. Pocet vytvorenych standardnych klinickych postupov zverejnenych vo Vestniku MZ
SR:

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet
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Zakladna hodnota: 75 %

Ciel'ové hodnota: 95 %

Merné jednotka zakladnej a cielovej hodnoty: %
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota: Na zaklade reserSe vykonanej MZ SR bolo zistené, ze od roku 2008 do
roku 2014 bolo v gescii odbornych spolocnosti Slovenskej lekarskej spolo¢nosti vydanych 14
Metodickych listov. V tom istom case bolo vo Vestniku MZ SR zverejnenych 43
Standardnych diagnostickych a terapeutickych postupov. Z uvedeného vyplyva, ze z
celkového poctu 57 vytvorenych postupov bolo vo Vestniku MZ SR zverejnenych 75 %
postupov (kedze ide o ukazovatel vysledku a mernd jednotka ukazovatela nemusi
korespondovat’ s mernou jednotkou vycislenia zakladnej a ciel'ovej hodnoty).

Cielova hodnota: MZ SR predpoklada, ze z celkového poctu 100 klinickych postupov, ktoré
budli tvorené v ramci aktivit Specifického ciela 4.2.2, bude etablovanych do systému
zdravotnictva prostrednictvom zverejnenia vo Vestniku MZ SR minimalne 95 Standardnych
klinickych postupov, ¢o v percentudlnom vyjadreni (ked’Ze ide o ukazovatel' vysledku a
mernd jednotka ukazovatel'a nemusi koreSpondovat’ s mernou jednotkou vycislenia zdkladne;j
a ciel'ovej hodnoty) predstavuje 95 %.

Definicia: Pocet odbornych usmerneni pre diagnostiku a lieCbu konkrétnych ochoreni
(prierezovo na vsetkych relevantnych urovniach zdravotnej starostlivosti, priCom pre kazda
uroven bude vytvoreny detailny Standardny postup) zverejnenych vo Vestniku MZ SR.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: CKO, MZ SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, Vestnik MZ SR

85. Pocet vytvorenych Standardnych postupov pre vykon prevencie zverejnenych vo
Vestniku MZ SR:

Merné jednotka ukazovatel'a: pocet

Zakladna hodnota: 100 %

Ciel'ova hodnota: 100 %

Merna jednotka zékladnej a ciel'ovej hodnoty: %

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Zakladna hodnota: Na zdklade reSerSe vykonanej MZ SR bolo zistené, Zze od roku 2008 do
roku 2014 bolo vytvorenych a sucasne aj vo Vestniku MZ SR zverejnenych 8 Standardnych
preventivnych postupov. Z uvedeného vyplyva, ze 100 % vytvorenych preventivnych
postupov bolo zverejnenych vo Vestniku MZ SR (ked’Zze ide o ukazovatel’ vysledku a merna
jednotka ukazovatel'a nemusi koreSpondovat’ s mernou jednotkou vycislenia zakladnej a
cielovej hodnoty).

Ciel'ova hodnota: MZ SR predpoklada, ze z celkového poctu 4 postupov pre vykon prevencie,
ktoré¢ buda tvorené v ramci aktivit Specifického ciel'a 4.2.2, budu etablované do systému
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zdravotnictva prostrednictvom zverejnenia vo Vestniku MZ SR vSetky vytvorené Standardné
preventivne postupy, o v percentudlnom vyjadreni (kedze ide o ukazovatel vysledku a
mernd jednotka ukazovatel'a nemusi koreSpondovat’ s mernou jednotkou vycislenia zékladne;j
a cielovej hodnoty) predstavuje 100 %.

Definicia: Pocet odbornych usmerneni pre vykon prevencie najzévaznejSich druhov ochoreni
(prierezovo na vSetkych relevantnych urovniach zdravotnej starostlivosti, pricom pre kazda
uroven bude vytvoreny detailny Standardny postup) zverejnenych vo Vestniku MZ SR.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: CKO, MZ SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+, Vestnik MZ SR

Prioritna os 5. Integracia marginalizovanych romskych komunit (ESF):

Investi¢na priorita 5.1:
Ukazovatele vystupu:

86. Pocet zamestnancov vo vychovno-vzdelivacom procese a v oblasti poskytovania
socialnych sluzieb:
Merna jednotka: osoby

Ciel'ova hodnota: 896-1 140
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Jednym zo vstupov na vypocet hodnotyHednreta ukazovatela boli tudaje
uvedené v _stipci bela—stanovens—na—zaklade—stipea—KF Statistickych tdajov z indexu

podrozvinutosti UNDP (pocet obyvatel'ov osidlenia) a normativov na urcenie poctu terénnych

socialnych pracovnikov a asistentov terénnych socidlnych pracovnikov v zmysle Uvodu do
Standardov terénnej socialnej prace v obci s osobitnym zretelom na pracu s vylucenymi
komunitami, Standardov komunitnych centier, d’alej s oh'adom na moznt finan¢nt alokaciu
pre NP TSP, NP KC, NP Inkluzivny model vzdeldvania na predprimarnom stupni $kolskej
ststavy z celkovej financnej alokacie v ramci POprierithej-osi-5 a taktiez so zohl'adnenim
mzdovych podmienok TSP, ATSP, zamestnancov KC v rdmci NP TSP, NP KC a
pedagogickych zamestnancov v ramci NP Inkluzivny model vzdelavania na predprimarnom
stupni Skolskej sustavy realizujucich sa projektov v PO 2007 - 2013 (ked’Zze mzda tychto
zamestnancov pri zachovani kontinuity projektov nemoze byt’ niZsia).

Dal§im zo vstupov na vypocet hodnoty ukazovatel’a je pridelenie vykonnostnej rezervy z PO6
do PO5. ¢o umozni roz$irenie aktivit v narodnych projektoch atym aj vysS$i pocet
Zzamestnancov V narodnych projektoch.

Ciel'ova hodnota tak zohl'adiiuje normativ a mzdové podmienky pre vvkon socialnych sluzieb
a sluzieb na podporu predprimarneho vzdelavania, ako aj navySenie alokacie v PO5 po

prideleni vykonnostnej rezervy z POB.
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Definicia: Osoby, ktoré sa pocas realizacie projektu zamestnali v oblasti poskytovania
socialnych sluzieb a vo vychovno — vzdelavacom procese.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie idajov ukazovatel'a: SO MV SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

87. Pocet 0s6b z MRK zamestnanych vo vychovno-vzdelivacom procese a v oblasti
poskytovania socidlnych sluZieb:
Merna jednotka: osoby

Ciel'ova hodnota: 365-1 040
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Ciel'ova hodnota: Jednym zo vstupov na vypocet hodnoty Hedneta-ukazovatel'a bola hodnota
stanovena z—V ukazevateFa—ukazovateli vystupu Pocet zamestnancov vo vychovno-
vzdeldvacom procese a v oblasti poskytovania socialnych sluzieb.

Dalsim vstupom st hodnoty a-na—zéklade-stipcov HX, HZ, BR $tatistickych udajov z indexu
podrozvinutosti UNDP (Kol'ko TSP st Romovia?, Kolko ATSP st Romovia?, Kolko
Romov/-iek v nej pracuje ako pedagogicki asistenti?) ako aj NP Inkluzivny model
vzdelavania na predprimarnom stupni Skolskej sustavy.

Do vypodtu hodnoty ukazovatela bola zohl'adnend aj redlne dosiahnutd hodnota z obdobia
implementacie socialnych sluzieb a sluzieb na podporu predprimarneho vzdelavania v obdobi
rokov 2017-2018.

Dal§im zo vstupov na vypocet hodnoty ukazovatel’a je pridelenie vykonnostnej rezervy z PO6
do POS5. ¢o umozni roz$irenie aktivit v narodnyvch projektoch atym aj vysS$i pocet
zamestnanvych 0s6b z MRK v narodnych projektoch.

Ciel'ova hodnota tak zohl'adnuje vSetky vysSie uvedené vstupy.

Definicia: Osoby MRK, ktoré¢ sa pocas realizacie projektu zamestnali v oblasti poskytovania
socidlnych sluzieb a vo vychovno — vzdeldvacom procese.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

88. Pocet podporenych komunitnych centier:
Merné jednotka: komunitné centrum

Cielové hodnota: 120
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Vychodiskom pre stanovenie hodnoty boli udaje zo 150 obci
nachadzajucich sa v pasme zjednoduseného indexu podrozvinutosti (Statistické udaje zo
stipcov FP/KC je v obci a FS/KC je v su¢asnosti aktivne), pricom bol zohl'adneny pocet KC,
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ktoré budi zrekonsStruované, resp. novovybudované do konca roka 2015 prostrednictvom
podpory z ROP za predpokladu Ze nie kazda obec bude mat’ vybudované KC a narodny
projekt Komunitné centra realizovany prostrednictvom IA ZaSI.

Definicia: Pocet KC v uzemiach s pritomnostou MRK v rdmci zjednodusené¢ho indexu
podrozvinutosti.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie idajov ukazovatel'a: SO MV SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

89. Pocet materskych §kél zapojenych do aktivit zameranych na podporu inkluzivneho
vzdelavania:
Merna jednotka: materskd Skola

Ciel'ova hodnota: 210
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielovd hodnota: Vychodiskom pre stanovenie hodnoty boli udaje zo 150 obci
nachadzajucich sa v pasme zjednoduseného indexu podrozvinutosti. Pri stanoveni hodnoty sa
zohl'adiiovali $tatistické idaje zo stipca UNDP BM (kolko MS je v obci) a Statistické udaje
NP Inkluzivny model vzdeldvania deti v predprimarnom stupni Skolskej sustavy. Na zaklade
vyiky alokécie planujeme podporit’ 210 MS.

Definicia: Pocet materskych §kol zapojenych do aktivit zameranych na podporu, rozvoj,

aplikovanie a vyuZivanie principov inkluzivneho modelu vzdeldvania podporenych z OP LZ.

Definicia inkluzivneho modelu vzdeldvania: inkluzivny model vzdelavania predstavuje
sposob edukacie v MS, ktorého podstatou je pravo kazdého dietata na kvalitné vzdelanie a
vychovu v ranom detstve, s kladenim dorazu na buranie bariér, ktoré¢ znemoziiuju rovnocenny
pristup k vzdelavaniu s podmienkou reSpektovania individualnych schopnosti a potrieb deti.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

90. Osoby so zakladnym (ISCED 1) alebo niz$im sekundarnym (ISCED 2) vzdelanim:
Merna jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 62196 319

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Cielova hodnota: Jednym zo vstupov na vypocet hodnoty Hednreta-ukazovatela wyehadzazst
adajov—udaje zo 150 obci v pasme indexu podrozvinutosti. Pri stanoveni hodnoty boli
zohladiiované $tatistické tidaje zo stipca UNDP CC (kolko romskych Ziakov ju navitevuje
(1.-4. ro¢nik)), BD (kolko romskych ziakov v minulom roku ukoncilo 9. ro¢nik), NF (kolko
romskych ziakov ju navstevuje (5.-9. ro¢nik)).

Dal$im zo vstupov je hodnota po&tu 0sob, ktorym bude poskytnuté intervencia na podporu
vychovy deti v ranom detstve.
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Definicia: Osoby so zdkladnym (ISCED 1) alebo niz§im sekundarnym (ISCED 2) vzdelanim,
ktoré prijali podporu ESF. Dosiahnuté vzdelanie sa urci v den vstupu ucastnika do aktivit
projektu, pri¢om sa uvedie najvyssie UspesSne ukoncené vzdelanie.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie idajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

91. Pocet zamestnancov v oblasti poskytovania zdravotno — vychovnej osvety, prevencie
a poradenstva:
Merna jednotka: osoby

Ciel'ova hodnota: £70-260
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Jednym zo vstupov na vypocet hodnoty Hednreta-ukazovatel'a su udaje v
bola—stanevena—na—zakladestlpea—stipci KF $tatistickych udajov z indexu podrozvinutosti

UNDP (pocet obyvatelov osidlenia), pricom boli zohladiované informacie z doteraz

realizovanych programov zdravotnej vychovy a prevencie, ktoré rieSia oblast’ zdravia ako
jednu z priorit Stratégie SR pre integraciu Rémov do roku 2020 schvalenej uznesenim vlady
SR a revidovaného narodného akéného planu Dekady zac¢lenovania romskej populacie 2005 -
2015 na roky 2011 - 2015.

Do vypoc¢tu hodnoty ukazovatela bola zohl'adnend aj realne dosiahnuta hodnota z obdobia
implementacie sluzieb zdravotno-vychovnej osvety, prevencie a poradenstva v obdobi rokov
2017-2018.

Dal§im zo vstupov na vypocet hodnoty ukazovatel’a je pridelenie vykonnostnej rezervy z PO6

do PO5, ¢o umozni rozSirenie aktivit v ndrodnych projektoch a tym aj vys$§i podet
zamestnanvych osob z MRK.

Ciel'ova hodnota tak zohl'adnuje vSetky vysSie uvedené vstupy.

Definicia: Osoby, ktoré sa pocas realizacie projektu zamestnali v oblasti poskytovania
zdravotno — vychovnej osvety, prevencie a poradenstva.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie udajov ukazovatela: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

92. Pocet osob z MRK zamestnanych v oblasti poskytovania zdravotno — vychovnej
osvety, prevencie a poradenstva:
Merné jednotka: osoby

Ciel'ova hodnota: 96-250
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Jednym zo vstupov na vypocet hodnoty Hedneta-ukazovatel’a bola hodnota
stanovena z-V ukazevatela-Ukazovateli vystupu ,,Pocet zamestnancov v oblasti poskytovania
zdravotno — vychovnej osvety, prevencie a poradenstva“ a na zéklade stipca IC, ID
Statistickych tdajov z indexu podrozvinutosti UNDP (Kol'ko tzv. zdravotnych asistentov v
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stcasnosti v obci pracuje, Kol’ko z nich s Romovia) pricom bol zohladneny pomer
celkového poctu zdravotnych asistentov k poc¢tu Romov pracujicich ako zdravotni asistenti.

Do vvpoc¢tu hodnoty ukazovatela bola zohl'adnend aj redlne dosiahnutd hodnota z obdobia

implementacie sluzieb zdravotno-vychovnej osvety, prevencie a poradenstva v obdobi rokov
2017-2018.

Dal§im zo vstupov na vypocet hodnoty ukazovatel’a je pridelenie vykonnostnej rezervy z PO6
do POS5. ¢o umozni rozSirenie aktivit v narodnych projektoch atym aj vySSi pocet

zamestnanvch 0s6b z MRK v narodnych projektoch.

Ciel'ova hodnota tak zohl'adiuje vSetky vysSie uvedené vstupy.

Definicia: Osoby, ktoré sa pocas realizcie projektu zamestnali v oblasti zdravotno -
vychovnej osvety, prevencie a poradenstva.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

93. Pocet obci, v ktorych doslo k vysporiadaniu pozemkov pod obydliami MRK:
Merna jednotka: obec

Ciel'ova hodnota: 80
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Napriek skuto¢nosti, Ze obdobny program nebol doteraz realizovany, pri
stanoveni hodnoty predmetného ukazovatel'a sa vychadza z tdajov 150 obci nachadzajtiicich
sa v pasme zjednoduSeného indexu podrozvinutosti, pricom boli zohl'adnené Statistické udaje
UNDP uvedené v stipcoch: MO (pozemky, na ktorych sa nachadza osidlenie, patria
samotnym Romom), MP (pozemky, na ktorych sa nachadza osidlenie, patria zndmym
vlastnikom), MQ (pozemky, na ktorych sa nachddza osidlenie, patria nezndmym vlastnikom)
a Statistické udaje stipcov JG, JI, JK (Kolko je z toho murovanych domov skolaudovanych
alebo inak legalnych, Kol'ko je z toho drevenic skolaudovanych alebo inak legalnych, Kol'ko
je z toho murovanych domov v $tadiu stavby, t.j. pred kolaudaciou).

Definicia: Pocet obci z MRK nachédzajicich sa v pasme zjednoduseného indexu
podrozvinutosti, v ktorych st obydlia, pod ktorymi v rdmci programu vysporiadania
pozemkov doslo k vysporiadaniu pozemkov.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie idajov ukazovatel'a: SO MV SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

94. Pocet projektov zameranych na verejné spravy alebo socidlne sluzby na
vnutroStatnej, regionalnej a miestnej urovni:
Merna jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 6-8

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:
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Cielova hodnota: Pocet NP, ktoré budu realizované v ramci ,,Take away* balika a na
zabezpecCenie zdravotnej osvety. ,,Take away* balik sa bude realizovat’ cez projekty zamerané
na terénnu socialnu pracu, komunitna pracu , vzdelavanie deti v ranom detstve, asistenciu pri
vysporiadavani pozemkov pod obydliami MRK ana monitorovanie ahodnotenie politik
sdosahom na MRK. Ako samostatny projekt bude zabezpefena zdravotna vychova a
prevencia v obciach s pritomnostou MRK.

Definicia: Pocet projektov podporovanych z ESF zameranych na posilnenie institucionalnych
kapacit a efektivnej verejnej spravy.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

95. Pocet projektov, ktoré uplne alebo ¢iastocne zrealizovali socialni partneri alebo
mimovladne organizacie:
Mernd jednotka: pocet

Ciel'ova hodnota: 22
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielovd hodnota: Do cielovej hodnoty je premietnuty NP na pravidelné a dosledné
poskytovanie udajov o vplyve opatreni v oblasti integracie Romov prostrednictvom
komplexného monitorovania a hodnotenia Zivotnych podmienok MRK, zéiroven pocet
dopytovo - orientovanych vyziev/globalnych grantov, ktoré budu implementované socialnymi
partnermi alebo mimovladnymi organizéciami. Pri stanoveni hodnoty sme vychadzali so
zakladnych principov metodiky globalnych grantov.

Definicia: Socidlni partneri je termin vSeobecne pouzivany v Eurdpe na oznacenie zastupcov
manazmentu a pracovnej sily (organizacie zamestnavatel'ov a odboroveé zvizy).

Mimovladna organizacia (MVO) je neziskové, dobrovol'né zdruzenie obcanov na miestnej,
narodnej alebo medzinarodnej Grovni. MVO orientované na ulohy a riadené l'ud'mi so
spolo¢nymi zaujmami vykondvaji rozne sluzby a humanitarne funkcie, informuju vlady o
obavach obcanov, obhajuji a monitoruji politiky a povzbudzuju k politickej wcasti
prostrednictvom poskytovania informacii.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

Specificky ciel’ 5.1.1:

Ukazovatele vysledku:

96. Pocet deti z MRK, ktoré absolvovali minimalne jeden rok v podporenych
materskych Skolach zapojenych do aktivit zameranych na podporu inkluzivneho

vzdelavania :
Merna jednotka ukazovatel'a: osoby
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Zakladna hodnota: 2 356
Ciel'ova hodnota: 4 410

Merné jednotka zakladnej a ciel'ovej hodnoty: osoby

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota: Hodnota ukazovatela sa odvija zo Statistickych udajov NP Inkluzivny
model vzdelavania deti v predprimarnom stupni Skolskej sustavy (Pocet deti z MRK v
jednotlivych MS).

Cielova hodnota: Hodnota ukazovatel'a vychadza z udajov 150 obci v pasme zjednodusené¢ho
indexu podrozvinutosti. Pri stanoveni hodnoty sa zohl'adiioval stipec tatistickych udajov
UNDP KQ (kolko sa narodilo v osidleni deti), KL (kol'ko je z celkového poctu obyvatelov
osidlenia vo veku 0-5). Vysledna hodnota predstavuje koeficient, ktory sa skladd z
priemerného poétu deti z MRK na jednu MS a poétu MS.

Definicia: Pocet deti z MRK, ktoré absolvovali asponi jeden rok predSkolskej dochadzky v
podporenych materskych §kolach zapojenych do aktivit zameranych na podporu inkluzivneho
vzdelavania.

Zodpovedny organ za zhromazd’'ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

97. Ukastnici z MRK, ktori ziskali vysSie sekundarne (ISCED 3) alebo post-sekundarne
(ISCED 4) vzdelanie:
Mern4 jednotka ukazovatel'a: osoby

Zakladna hodnota: 4 450
Cielova hodnota: 5 053

Merna jednotka zékladnej a ciel'ovej hodnoty: osoby

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zéakladnd hodnota: Hodnota ukazovatela vychddza z tudajov 150 obci v péasme
zjednoduseného indexu podrozvinutosti (stipec OQ — pocet Rémov s ukonéenym
stredoskolskym vzdelanim (SOS, SS, SOU), pri¢om zohl'adiuje udaje aj z atlasu RK 2013.
Cielovd hodnota: Hodnota ukazovatela vychddza z udajov 150 obci v pdsme indexu
podrozvinutosti. Poc¢et ucastnikov bol pocitany tak, Ze k GspeSnym tcastnikom s ukoncenym
stredoskolskym vzdelanim boli pripocitané osoby s dosiahnutym zakladnym vzdelanim
(ISCED 1) a niz§im sekundarnym vzdelanim (ISCED 2), konkrétne Statistické idaje zo
stipcov BD (kolko rémskych ziakov v minulom roku ukonéilo 9. roénik), NF (kolko
romskych ziakov ju navstevuje (5.-9. rocnik), pricom boli zohl'adiiované Statistické udaje v
stipci UNDP KK (kol’ko je vo veku 6-14). Z celkového poétu 0sdb bola stanovena miera
pravdepodobnosti uspechu ako 7,5 % podiel na zaklade Statistickych udajov, vyjadrujicich
podiel Romov vo veku 10 -14 rokov z celkového poctu romskeho obyvatel'stva.

Definicia: Ugastnici projektu z MRK, ktori v &ase vstupu do projektu mali dosiahnuté
vzdelanie ISCED 1 a ISCED 2 a ktori v ¢ase odchodu z projektu dosiahli stanovené vysledky
vzdelavania ISCED 3 a ISCED 4.
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Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

Specificky ciel’ 5.1.2:

Ukazovatele vysledku:

98. Pocet evidovanych nezamestnanych osob z prostredia MRK:
Merna jednotka ukazovatel'a: osoby

Zakladna hodnota: 119 389
Ciel'ova hodnota: 116 643

Merna jednotka zakladnej a cielovej hodnoty: 0soby
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota: V Atlase RK 2013, v ¢asti Ekonomické aktivity, boli zistované dva udaje
smerujuce k tejto problematike: 1. celkovy pocet evidovanych nezamestnanych v obci; a 2.
celkovy pocet evidovanych nezamestnanych osob Rémov v prislusnej obci.

Z celkového poctu 1070 obci na prvu otdzku neodpovedalo 18 obci a na druhu otdzku
neodpovedalo 34 obci. Zo zostavajuceho poctu 1036 obcei je 1011 takych, ktoré sa nachadzaju
na opravenych uzemiach pre intervencie OP LZ (t. j. celd SR okrem Bratislavského
samospravneho kraja), t.j. relevantné udaje pre vypocet zékladnej hodnoty vychadzaju z
hodnét zistenych v 1011 obciach.

Podl'a Atlasu RK 2013 bolo v uvedenych obciach celkovo cca 338 036 evidovanych
nezamestnanych, z toho bolo 119 389 osdb, ktoré okolie vnima ako Rémov. To predstavuje
priblizne 35,3 % podiel na celkovom pocte evidovanych nezamestnanych v sledovanych
obciach. Cielom intervencii PO5 je znizit' tento percentudlny podiel na 33,0%, Co by
znamenalo znizenie poctu evidovanych nezamestnanych osob MRK z 119 389 na 116 643 t.j.,
pokles 0 2 746 osdb z MRK.

Definicia: Pocet 0sob z prostredia MRK, ktori st evidovani ako nezamestnani.
Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: Statistické zistovania

Specificky ciel’ 5.1.3:
Ukazovatele vvsledku:

99. Pocet osob z MRK, ktoré vyuzivaja sluzby v oblasti poskytovania zdravotno-
vychovnej osvety, prevencie a poradenstva:
Merna jednotka ukazovatel'a: 0soby

Zakladna hodnota: 39 580
Cielové hodnota: 75 261
Merna jednotka zakladnej a ciel'ovej hodnoty: 0soby

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:
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Zakladna hodnota: Hodnota ukazovatel'a vychadza z dostupnych tdajov o pocte 0sob, ktorym
bola poskytnutd podpora v rdmci realizovanych programov v oblasti zdravotnej vychovy,
osvety a prevencie a priemetu poméahajucich profesii (program Zdravé komunity — 66 obci).
Cielova hodnota: Hodnota ukazovatela vychadza z udajov 150 obci v pasme indexu
podrozvinutosti. K zékladnej hodnote boli pripoditané tudaje zo stipcov (JC, JH,
JJJLJINJIPJIRJIT, IV, JX a JZ), ktoré odrazaji socialno — ekonomickt podrozvinutost’ osidleni
v ramci obci, ktorym nebola poskytnuta podpora v ziadnom programe.

Definicia: Cielovou skupinou st prislusnici marginalizovanych rémskych komunit zijuci v
osidleniach, nachadzajicich sa v 150 obciach v rédmci zjednoduseného indexu
podrozvinutosti. Priloha ¢. 6 55

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

100. Pocet osob z MRK, ktorym sa moZu zlepSit’ Standardy hygieny byvania v désledku
programu vysporiadania pozemkov:
Merna jednotka ukazovatel'a: osoby

Zakladna hodnota: 37 123
Ciel'ova hodnota: 53 348

Merna jednotka zakladnej a ciel'ovej hodnoty: osoby

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota: Napriek skutocnosti, ze obdobny program nebol doteraz realizovany,
hodnota ukazovatela bola stanovena na zaklade stipcov JG, JI, JK $tatistickych udajov zo
zjednoduSen¢ho indexu podrozvinutosti (Kolko je z toho murovanych domov
skolaudovanych alebo inak legalnych, Kol'ko je z toho drevenic skolaudovanych alebo inak
legalnych, Kol'ko je z toho murovanych domov v §tadiu stavby, t.j. pred kolaudéaciou) a im
prislichajucim stipcom JH, JJ, JL (Kolko v nich byva Pudi).

Cielova hodnota: Pri stanoveni hodnoty predmetného ukazovatela sa vychadza zo
Statistickych udajov UNDP z indexu podrozvinutosti uvedenych v stipcoch: MO (pozemky,
na ktorych sa nachadza osidlenie, patria samotnym Romom), MP (pozemky, na ktorych sa
nachadza osidlenie, patria znamym vlastnikom), MQ (pozemky, na ktorych sa nachadza
osidlenie, patria nezndmym vlastnikom), KF (pocet obyvatel'ov osidlenia).

Definicia: Pocet 0s6b z MRK, ktoré maju bydlisko v- obydli_a/alebo v osidleni, v ktorych ped
ktorym—v ramci programu vysporiadania pozemkov doSlo k vysporiadaniu pozemkov, v
dosledku ¢oho sa nasledne mozu zlepsit' Standardy hygieny byvania osob z MRKiehto

obydlia.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+
Prioritna os 6. Technickd vybavenost’ v obciach s pritomnost’ou
marginalizovanych romskych komunit (EFRR):
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Investi¢na priorita 6.1:
Ukazovatele vystupu:
101. Pocet 0sob z MRK vyuzZivajucich zlepSené formy byvania:

Merna jednotka: osoby

Ciel'ova hodnota: 41 131
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Ciel'ova hodnota: V Atlase RK 2013 bolo v ramci opravnenych uzemi pre intervencie OP IZ
(tj. cela SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) identifikovanych 1 043 obci s
rémskymi osidleniami, v ktorych Zije priblizne 388 668 prislusnikov romskych komunit. V
566 obciach bolo identifikovanych 784 etnicky homogénnych osidleni, v ktorych zije 212 807
prislusnikov romskych komunit. Stupne segregicie osidleni si v zmysle odsthlasenej
metodologie rozliSené indexom podrozvinutosti. Podla indexu podrozvinutosti bolo
stanovené, zZe pomoc v rdmci opatrenia 6.1.1 v minimalne jednej aktivite sa bude tykat 5 292
domacnosti, v ktorych zije 41 131 prislusnikov rémskych komunit najmd v 150 obciach
nachadzajucich sa v zjednoduSenom indexe podrozvinutosti uvedenom v Atlase RK 2013. Za
obyvatel’a, ktory vyuziva zlepSené formy byvania, povazujeme obyvatel’a, ktorému sa zlepsilo
byvanie v dosledku realizdcie minimalne jednej z aktivit (vystavba/rekonstrukcia obydli,
vystavba inzinierskych sieti, vystavba pozemnych komunikacii, nakladanie s komunalnym
odpadom).

Definicia: Obyvatelia z MRK, ktori v €ase ukoncenia projektu vyuzivaju zlepSené formy
byvania v minimalne jednej aktivite.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie idajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

102. ZvySeny pocet obyvatel’ov so zlepSenou dodavkou vody:
Merna jednotka: osoby

Ciel'ova hodnota: 26 778
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Podl'a Atlasu RK 2013 sa v rdmci oprdvnenych tuzemi pre intervencie OP
LZ (t. j. cela SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) nachadza 784 osidleni s
pritomnostou MRK. Z tohto poc¢tu v 181 osidleniach (v 166 obciach) absentuje akdkol'vek
infraStruktura verejne kontrolovanej pitnej vody (napr. verejny vodovod, studna pre hromadné
zasobovanie vody apod.). V dalsich 18 osidleniach (v 18 obciach) je pokrytie verejne
kontrolovanou vodou iba ¢iastoéné (menej ako 50%). Vo vsetkych 199 osidleniach je voda
ziskavana iba prostrednictvom verejne nekontrolovanych zdrojov so spornou a/alebo
neakceptovatel'nou kvalitou (potoky, rieky, melioracné zvody, studnicky, studne a pod.).

Z uvedenych 181 osidleni sa 74 nachddza v 71 obciach, v ktorych samotnych absentuje
verejne kontrolovana voda (t.j. nie je dostupna ani pre majoritné obyvatel'stvo) a Zije v nich
17 547 osob MRK. ZvySnych 107 osidleni sa nachadza v 76 obciach, v ktorych existuje
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uplné alebo Ciastoné pokrytie verejne kontrolovanou vodou a zije v nich 16 115 os6b MRK.
V 18 osidleniach s ¢iastocnym pokrytim verejne kontrolovanej vody zije 13 965 0s6b MRK,
¢o vSak pri Statistickom prepocitani na mieru pokrytia verejnym vodovodom predstavuje
10 663 os6b MRK. Cielovou skupinou su osoby MRK, ktoré nemaju pristup k verejne
kontrolovanej vode napriek tomu, ze verejne kontrolovand voda je v obci pristupna (t.j.
majoritné obyvatel'stvo ma pristup k verejne dostupnej vode, ale osoby MRK ho nemaju). Ide
spolu 0 26 778 (16 115 + 10 663) osd6b MRK.

Definicia: Pocet 0s6b zasobovanych pitnou vodou z vodovodnej siete v dosledku zvysenia
kapacity zariadenia pre vyrobu/dodavku pitnej vody vybudovaného projektom, ktoré boli
predtym pripojené k menej kvalitnému zdroju alebo neboli pripojené k ziadnemu zdroju.
Zahtna zlepSenie kvality pitnej vody.

Zodpovedny organ za zhromazd’'ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

103. Kapacita podporovanych zariadeni starostlivosti o deti alebo vzdelavacej
infrastruktary:
Merné jednotka: osoby

Ciel'ova hodnota: 18-900-14 444
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Ciel'ova hodnota: Podl'a Atlasu RK 2013 bholo v ramci opravnenych {izemi pre intervencie
Vv prioritnej osi 6 OP LZ (tj. celd SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) v
aktudlnom case identifikovanych 1 454 materskych §kol, ktoré navstevovalo minimalne 8 959
romskych deti a z nich bolo minimélne 6 423 rémskych deti zo socialne znevyhodneného
prostredia. Planuje sa zrekonstruovat/postavit’ 386-156 predskolskych zariadeni (materskych
Skol) v obciach s pritomnostou MRK, najma v 150 obciach (Atlas 2013) identifikovanych v
indexe podrozvinutosti na zaklade odsuhlasenej metodologie a 10 zakladnych $kol. Kapacita
podporovanych zariadeni starostlivosti o deti alebo vzdelavacej infrastruktiry predSkolskych
zariadeni je-bude priblizne 18-96014 444 deti.

Jednym zo vstupov do vypoctu hodnoty ukazovatela je predpokladana kapacita podporenej
infrastruktiry predsSkolskych zariadeni. Hodnota za predSkolské zariadenia vychadza
Z hodnoty dosiahnute;j pocas implementacie intervencii zameranych na
vystavbu/rekon$trukciu pred$kolskych zariadeni v rokoch 2017-2019. Priemernd kapacita
jednej podporenej materskej Skoly bude 74 a celkova predpokladana podporena kapacita bude
11 544 deti.Priemernakapacitajedneipodporeneimaterskei-Skoly-bude-63-

Druhym zo vstupov do vypoctu hodnoty ukazovatel'a je predpokladana kapacita podporenej
vzdelavacej infrastruktary zakladnych $kél. Na zaklade analyzy USVRK je 12 906 deti v 33
zékladnych Skoléch s dvojzmennou prevadzkou. Medidn poctu deti v tychto Skolach je 290
a celkova predpokladana podporend kapacita bude 2 900 deti.

Ciel'ova hodnota tak zohl'adiiuje vSetky vysSie uvedené vstupy.
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Definicia: Pocet uzivatel'ov, ktori mézu pouzivat’ nové alebo zlepSené zariadenia starostlivosti
o deti alebo vzdelavacie zariadenia. "Uzivatelia" v tomto kontexte su deti, nie ucitelia, rodicia
alebo iné¢ osoby, ktoré mozu pouzivat’ prislusné zariadenia. Ukazovatel’ zahfila nové alebo
zlepsené budovy poskytnuté projektom. Meria nominalnu kapacitu (t.j. pofet moznych
uzivatel'ov, ktory je zvyc€ajne vyssi alebo sa rovna poctu skutocnych uzivatel'ov).

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatela: SO MV SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

104. Pocet postavenych predskolskych zariadeni v obciach s pritomnost'ou MRK:
Merna jednotka: materska skola

Ciel'ova hodnota: 120-61
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Podl'a Atlasu RK 2013 bolo v ramci opravnenych uzemi pre intervencie
V prioritnej osi 6 OP LZ (tj. celd SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) v
aktudlnom case identifikovanych 1 454 materskych §kol, ktoré navstevovalo minimélne 8 959
romskych deti a z nich bolo minimalne 6 423 romskych deti zo socialne znevyhodneného
prostredia. Pre investicie v oblasti Skolskej infraStruktiry je naplanovana celkova alokécia v
objeme 50 054 814 EUR. Vzhl'adom k uvedenému sa planuje postavit’ 120-61 predSkolskych
zariadeni v obciach s pritomnostou MRK. Priemerné naklady na 1 materska skolu st 166
850561 911 EUR.

Definicia: Pocet postavenych predSkolskych zariadeni v izemiach s pritomnostou MRK, v
dosledku realizacie projektu.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

105. Pocet renovovanych predskolskych zariadeni v obciach s pritomnost'ou MRK:
Merna jednotka: materskd Skola

Ciel'ova hodnota: 180695
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Cielova hodnota: Podl'a Atlasu RK 2013 bolo v ramci opravnenych Gzemi pre intervencie v
prioritnej osi 6 OP LZ (t.j. celd SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) v aktudlnom
¢ase identifikovanych 1 454 materskych $kol, ktoré navstevovalo minimalne 8 959 minimalne
6 423 romskych deti a z nich bolo 6 523 romskych deti zo socidlne znevyhodneného
prostredia. Pre investicie v oblasti Skolskej infrastruktary je napldnovana celkova alokacia v
objeme 65 054 814 56-854-814-EUR. Vzhl'adom k uvedenému sa planuje zrenovovat 95180
predskolskych zariadeni v obciach s pritomnostou MRK. Priemerné nédklady na 1 materska
Skolu su 348 304166-8560-EUR.
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Definicia: Pocet zrekonstruovanych predskolskych zariadeni v tzemiach s pritomnost'ou
MRK, v dosledku realizacie projektu.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

106. Pocet novych zariadeni socialnej infrastruktiry:
Merna jednotka: komunitné centrum

Ciel'ova hodnota: 23-125
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: V programovom obdobi 2007 — 2013 vypracoval USVRK ako koordinator
HP MRK pre podporu komunitnych centier (KC) v operacnom programe ROP, opatrenie 2.1,
Standardy komunitnych centier. V Standardoch KC boli vycislené maximélne ndklady na
jedno komunitné centrum 280 000 EUR. Pri vycisleni planovaného poétu podporenych KC
H 7 kemunitnyeh-eentiersme vychadzali zo zaverov Standardov komunitnych centier. Z tehte
poctu 137 podporenych KC planujeme postavit’ 23-125 novych KC na opravnenych tzemiach
pre intervencie v prioritnej osi 6 OP LZ (t.j. cela SR okrem Bratislavského samospravneho
kraja). Komunitné centra sa budi podporovat’ najmad v 150 obciach nachadzajucich sa v
zjednodusenom indexe podrozvinutosti uvedenom v Atlase rémskych komunit 2013.
Planované priemerné naklady na jedno komunitné centrum su 263 308 EUR. Celkova
indikativna alokicia na socialnu infrastruktiru/komunitné centra je 30 807 037 EUR.
Existujuce Standardy KC budi aktualizované v stlade s vystupmi ndrodného projektu

Komunitné centra (KC) tak, aby v maximalnej miere zohl'adiiovali Standardizované ¢innosti v
komunitnych centréch.

Hodnota ukazovatel'a je stanovend na zaklade implementacie intervencii zameranych na
vystavbu komunitnych centier v rokoch 2017-2019.

Definicia: Pocet vybudovanych komunitnych centier v izemiach s pritomnostou MRK.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatela: SOMV SR
Dostupné zdroje dat: [ITMS2014+

107. Pocet renovovanych zariadeni socialnej infrastruktary:
Merna jednotka: komunitné centrum

Ciel'ova hodnota: 94-12
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: V programovom obdobi 2007 — 2013 vypracoval USVRK ako koordinator
HP MRK pre podporu komunitnych centier (KC) v operacnom programe ROP, opatrenie 2.1,
Standardy komunitnych centier. V Standardoch KC boli vycislené maximalne ndklady na
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jedno komunitné centrum 280 000 EUR. Pri vy¢isleni planovaného poc¢tu podporenych
KCH 7 kemunitnyeh-eentier sme vychadzali zo zaverov Standardov komunitnych centier. Z
tehto—poctu 137 KC planujeme podporit’ rekonstrukciu 12 renevaeion—ziskat—94—KC na
opravnenych uzemiach pre intervencie v prioritnej osi 6 OP LZ (tj. cela SR okrem
Bratislavského samospravneho kraja). Komunitné centrd sa budi podporovat’ najmi v 150
obciach nachadzajucich sa v zjednodusenom indexe podrozvinutosti uvedenom v Atlase RK
2013. Planované priemerné naklady na jedno komunitné centrum st 263 308 EUR. Celkova
indikativna alokdcia na socidlnu infraStruktiru/komunitné centra je 30 807 037 EUR.
Existujuce standardy KC budu aktualizované v sulade s vystupmi narodného projektu
Komunitné centra (KC) tak, aby v maximalnej miere zohl'adiiovali Standardizované ¢innosti v
komunitnych centréch.

Hodnota ukazovatel'a je stanovend na zaklade implementacie intervencii zameranych na
vystavbu komunitnych centier v rokoch 2017-2019.

Definicia: Pocet zmodernizovanych alebo zrekonStruovanych komunitnych centier v
uzemiach s pritomnost'ou MRK.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

108. Pocet renovovanych domacnosti so zlepSenou klasifikaciou podla spotreby energie:
Merna jednotka: domacnosti

Cielova hodnota: 840 domécnosti
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: V zmysle smernice 2010/31/EU bytova jednotka zaradena do zlepienej
energetickej triedy je taka, ktora spiia normu STN 73 0540-02 v zneni neskoriich
aktualizacii. Za jednu bytovu jednotku povazujeme jednu domacnost. Z celkového poctu
renovovanych obydli/bytovych jednotiek zmeni charakter energetickej klasifikacie 840
bytovych jednotiek (Cast’ renovovanych bytovych jednotiek bude skolaudovanych z dévodu
odstranenia nedostatkov vyplyvajlcich z platnej legislativy) na oprdvnenych tzemiach pre
intervencie v prioritnej osi 6 OP LZ (t.j. cela SR okrem Bratislavského samospravneho kraja)

Definicia: Pocet bytovych jednotiek (domov, resp. bytov) zaradenych do zlepSenej
energetickej triedy. ZlepSena trieda bytovej jednotky musi byt priamym dosledkom
dokonéenia projektu. (Smernica 2010/31/EU).

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie idajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

109. ZniZenie ro¢nej spotreby primarnej energie vo verejnych budovach:
Merna jednotka: kWh/rok

Ciel'ova hodnota: 685 000 kWh/rok
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Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Ciel'ova hodnota: V zmysle smernice 2010/31/EU verejné budovy st budovy, v ktorych sidlia
verejné organy a budovy casto navstevované verejnostou. V sulade s predmetnou smernicou
sa za verejné budovy pre PO 6 povazuji komunitné centrd a materské Skoly. Celkova
podlahové plocha stanovena pre zrenovované verejné budovy je 54 800 m?. Z toho 18 800 m?
je planovanych na komunitné centra a 36 000 m? na materské Skoly. Hodnota ukazovatel’a pre
zniZzenie spotreby energie vo verejnych budovach bola stanovena v zmysle smernice
2010/31/EU, Néarodného planu zvySovania poétu budov s takmer nulovou spotrebou energie a
revidovanej tepelnotechnickej normy STN 73 0540-2. V zmysle uvedenych smernic poc¢itame
s usporou energie 12,5 kWh/(m?.rok). Pre 54 800 m? je vy&islend Gispora priméarnej energie
685 000 kKWh/rok.

Definicia: Vypocty vychadzaju z energetického certifikatu budovy (pozri ¢1.12 odsek 1 pism.
b) smernice 2010/31/EU). V sulade s terminom stanovenym v smernici ukazovatel' musi
platit pre vSetky verejné budovy s celkovou uzitkovou plochou nad 500m2 a
rekonstruovanych s pomocou zo Strukturadlnych fondov. Ak sa vystavba zacne po 9. juli 2015,
prah pre verejné budovy sa znizi na celkovu Gzitkova plochu 250m2. SO moéze zahrnat do
vypoctu budovy s plochou mensou ako 250m2 (alebo 500m2 pred 9/7/2015).

Hodnota sa vypocita z energetickych certifikatov vydanych pred a po rekonStrukcii.
Ukazovatel’ ukaze celkovy pokles rocnej spotreby do konca daného obdobia, nie celkovi
usporu energie po¢as dané¢ho obdobia.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

110. Odhadované ro¢né zniZenie emisii sklenikovych plynov
Merna jednotka: tony CO2eq

Cielova hodnota: 12 668 ton CO2eq
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Zo smernice ¢. 2010/31/EU vyplyva pre &lenské staty EU povinnost
zlepSenia energetickej hospodarnosti budov. Nasledne bol vydany vSeobecne zaviazny pravny
predpis (vyhlaS8ka 364/2012), v ktorom su ustanovené podrobnosti o vypocte, obsah
energetického certifikatu, vratane rozpitia energetickych tried a emisii oxidu uhli¢itého (CO2)
uvadzanych v energetickom certifikate, vzor certifikatu pre jednotlivé kategorie budov a vzor
energetického Stitku. Na vypocet cielovej hodnoty sme pouzili metodiku vypoctu stanovenu
Ministerstvom Zivotného prostredia SR, ktora spoéiva v stanoveni investi¢nych nakladov na
ocakavané znizenie emisii sklenikovych plynov (t/ekvivalent CO2). Hodnota tohto
koeficientu bola stanovend na 6 638 EUR/t/ekvivalent CO2. Po vydeleni celkovych
investi¢nych nakladov (84 092 374,12 EUR - zdroj EU + narodné finanéné prostriedky uréené
na renovaciu komunitnych centier, materskych skol a 840 bytovych jednotiek prestupného
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byvania) koeficientom (6 638 EUR/t/ekvivalent CO2) dostdvame celkovli rocnu Usporu
sklenikovych plynov po realizécii projektu vyjadrent v t/ekvivalent CO2.

Definicia: V pripade vyroby obnovitel'nej energie odhad vychddza z mnozstva primarnej
energie vyrobené¢ho podporovanymi zariadeniami. Obnovitelnd energia by mala byt
neutralna, pokial’ ide o vznik sklenikovych plynov, a nahradit’ vyrobu neobnovitel'nej energie.
Vplyv neobnovitelnej energie na vznik sklenikovych plynov sa odhadne podla celkovych
emisii sklenikovych plynov na jednotku neobnovitel'nej vyroby energie v prisluSnom
¢lenskom State.

V pripade opatreni zameranych na Usporu energie odhad vychadza z mnoZzstva primarnej
energie, ktoré sa podarilo usetrit pomocou podporovanych operacii. USetrend energia by mala
nahradit’ vyrobu neobnovitel'nej energie. Vplyv neobnovitel'nej energie na vznik sklenikovych
plynov sa odhadne podla celkovych emisii sklenikovych plynov na jednotku neobnovitel'nej
vyroby energie v prisluSnom ¢lenskom State.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

Specificky ciel’ 6.1.1:
Ukazovatele vvsledku:

111. Pocet romskych obydli s dobrymi podmienkami byvania:
Merna jednotka: obydlie

Zakladna hodnota: 8 716
Cielova hodnota: 12 216

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:
Zékladnéa hodnota: 8 716 skolaudovanych obydli je uvedenych v Atlase romskych komunit
2013.
Ciel'ova hodnota: ZlepSenie kvality byvania v prostredi MRK prostrednictvom aktivit (EU
zdroje):

e prestupového byvania a svojpomocnej vystavby - indikativna alokacia 71 054 814

EUR,

e zavedenia inZinierskych sieti - indikativna alokacia 17 054 814 EUR,

e vystavby pristupovych ciest - indikativna alokacia 11 054 814 EUR,

e odvozu komunalneho odpadu - indikativna alokéacia 8 160 294,80 EUR.
V Atlase romskych komunit 2013 bolo identifikovanych 1 071 obci s romskymi osidleniami,
v ktorych Zije priblizne 402 840 prislusnikov romskych komunit. V 584 obciach bolo
identifikovanych 804 koncentracii, v ktorych Zije 215 555 prisluSnikov romskych komunit.
Stupne segregacie osidleni su rozliSené indexom podrozvinutosti v zmysle odsuhlasenej
metodoldgie. Podl'a priemerného indexu podrozvinutosti bolo stanovené, ze pomoc v rdmci
opatrenia 6.1.1 v minimalne jednej aktivite sa bude tykat’ 5 292 domécnosti, v ktorych zije 41
131 prislusnikov rémskych komunit, najmd v 150 obciach nachadzajucich sa v

78



Priloha C. 6

zjednoduSenom indexe podrozvinutosti uvedenom v Atlase romskych komunit 2013. Z
legislativy SR vyplyva, ze za dobré byvanie sa povazuje skolaudované obydlie, resp. inym
sposobom, v stlade so zdkonom, ukoncena a zdokumentovana renovacia obydlia z dévodu
odstranenia Priloha ¢. 6 61

nedostatkov vyplyvajacich z platnej legislativy. Z Atlasu RK 2013 vyplyva, ze v rémskych
koncentraciach je 25 721 obydli. Z toho je 8 716 skolaudovanych. V désledku aktivit na
vystavbu v Specifickom cieli 6.1.1 v synergii s aktivitami Specifického ciel’'a 5.1.3 stuvisiacimi
s vysporiadanim pozemkov ocakdvame kolaudéciu, resp. inym spdsobom, v sulade so
zédkonom, ukoncenu a zdokumentovanu renovaciu obydlia z dovodu odstranenia nedostatkov
vyplyvajicich z platnej legislativy, 3 500 obydli. Priemerné naklady na rekonStrukciu a
vystavbu jednej bytovej jednotky sa planuju na 20 000 EUR.

Definicia: Pocet romskych obydli v koncentraciach uvedenych v Atlase RK 2013, ktoré v
case ukoncenia projektu vyuzivaji dobré formy byvania. Za dobré byvanie sa povazuje
skolaudované¢ obydlie, resp. inym sposobom, v sulade so zakonom ukoncend a
zdokumentovana renovdacia obydlia z dovodu odstranenia nedostatkov vyplyvajacich z platnej
legislativy.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: Statistické zistovania

111A. Podiel obydli MRK s dobrymi podmienkami byvania
Merné jednotka: percento

Zakladna hodnota: 23,77%
Ciel'ova hodnota: 44,02%

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota: Podl'a Atlasu RK 2013 je v rdmci opravenych Gzemi pre intervencie OP
LZ (t. j. cela SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) 784 etnicky homogénnych
osidleni v 566 obciach, s celkovo 29 007 obydliami roznej kvality (bytové domy, byty,
sukromne murované domy, drevenice, obydlia v §tadiu stavby, nelegalne domy a drevenice,
chatr¢e, unimobunky a iné typy obydli). V tychto obydliach byva 212 807 os6b MRK.
Priblizne 22 113 obydli v 623 osidleniach je takych, ktorych podmienky byvania by sme
mohli oznacit’ ako nie dobré. V percentudlnom vyjadreni je to 76,23 % obydli MRK a teda
mozno uviest, Ze iba 23,77% obydli MRK zo vSetkych obydli MRK mozno oznacit' za
obydlia s dobrymi podmienkami byvania.

Ciel'ova hodnota: Cez intervencie PO6 OP LZ sa maju zlepsit’ formy byvania pre 41 131 osob
MRK, co pri prepocte 7 osob MRK na jedno obydlie predstavuje 5 876 obydli. Pocet obydli
s nedobrymi podmienkami byvania by tak zniZil na 16 237. V percentudlnom vyjadreni to
Znamena, ze podiel obydli MRK s nevyhovujiicimi podmienkami byvania klesne zo zékladnej
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hodnoty 76,23% na cielovi hodnotu 55,98%, resp. podiel obydli MRK s dobrymi
podmienkami byvania stupne na 44,02%.

Definicia: Podiel obydli MRK, ktoré mozno oznacit' za obydlia s dobrymi podmienkami
byvania a to na zéklade ktoréhokol'vek kritéria: dostupnost’ verejnej kanalizécie, dostupnost’
elektrickej energie, dostupnost’ plynu, kvalita pozemnych komunikacii a kvalita nakladania s
komunalnym odpadom, alebo kombinéciou viacerych tychto kritérii sti¢asne

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: Statistické zistovania

112. Podiel osidleni s pritomnost’'ou MRK s pristupom k pitnej vode:
Merné jednotka: %

Zakladna hodnota: 74,60 %
Ciel'ova hodnota: 81,00 %

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Zakladna hodnota: Podl'a Atlasu RK 2013 sa v rdmci opravnenych uzemi pre intervencie OP
LZ (t. j. cela SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) nachadza 784 osidleni s
pritomnostou MRK. Z tohto po¢tu v 181 osidleniach (v 166 obciach) absentuje akakol'vek
infrastruktira verejne kontrolovanej pitnej vody (napr. verejny vodovod, studiia pre hromadné
zasobovanie vody apod.). V dalSich 18 osidleniach (v 18 obciach) je pokrytie verejne
kontrolovanou vodou iba Ciasto¢né (menej ako 50%). Z uvedenych 181 osidleni sa 74
nachadza v 71 obciach, v ktorych samotnych absentuje verejne kontrolovana voda (t.j. nie je
dostupna ani pre majoritné obyvatel'stvo). Zvy$nych 107 osidleni sa nachadza v 76 obciach,
v ktorych existuje uplné alebo ¢iasto¢né pokrytie verejne kontrolovanou vodou. Spolu je na
opravnenych uzemiach 199 takych osidleni (v 94 obciach), v ktorych ma majoritné
obyvatel'stvo pristup k verejne kontrolovanej vode a osoby MRK ho nemaju vobec alebo iba
Ciasto¢ne. V percentualnom vyjadreni je 74,6% osidleni MRK s pristupom k verejne
kontrolovanej vode.

Ciel'ova hodnota: Ciel'om je podpora pristupu k verejnej kontrolovanej vode v minimalne 50
osidleniach zo 199 osidleni, ktoré nemaju ziadny pristup k verejne kontrolovanej vode, alebo
ho maju iba Ciastocne a nachddzaju sa v obciach, kde majoritné obyvatel'stvo ma pristup
k verejne kontrolovanej vode. V percentudlnom vyjadreni to znamena, ze 81,0% osidleni
s pritomnostou MRK by mali pristup k verejne kontrolovanej vode.

Z intervencii OP LZ nie su vylucené Ziadne obce z opravnenych uzemi, t.j. uchadzat’ sa
0 intervencie V tejto oblasti mézu vSetky obce z Atlasu RK 2013.

Definicia: Podiel osidleni s pritomnostou MRK s pristupom k verejne kontrolovanej vode
(pristup k pitnej vode) k celkovému poctu osidleni MRK na opravnenych uzemiach pre
intervencie PO6 OP LZ
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Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: Statistické zistovania

Specificky ciel’ 6.1.2:

Ukazovatele vysledku:

113. Pocet deti z MRK vo vekovej kategorii 3 — 6 rokov, ktoré absolvovali jeden rocnik
predskolského vzdelavania:

Merna jednotka: osoby

Zakladna hodnota: 2 568 deti z MRK
Ciel'ova hodnota: 11 391 deti z MRK
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zékladna hodnota: Udaj z planovanej hodnoty vysledkového meratelného ukazovatela
narodného projektu ,,MRK 2 v PO 2007 - 2013.

Cielova hodnota: Ciel'om je zvysit Ucast’ deti zo SZP/MRK v predprimarnom vzdelavani o 8
823 deti zo SZP/MRK, ¢o je v sulade s cielom Stratégie SR pre integraciu Romov do roku
2020. Podl'a zistovania (Regiondlny prieskum o marginalizovanych Romoch, UNDP 2011)
18 % deti v tejto vekovej kategodrii navstevovalo predprimarne vzdeldvanie (chlapci 20 %;
dievcata 14 9%). ZlepSenie stavu sa dosiahne rozSirenim kapacity siete materskych $kol
prostrednictvom ich rekonstrukcie, modernizacie Skolskych objektov a ich vybavenia vratane
vystavby materskych §kol v obciach s pritomnostou MRK, za predpokladu synergického
efektu programov vychovy a vzdeldvania deti v ranom veku v regionoch so zvySenym
narastom romskeho obyvatel'stva, vratane implementicie programov orientovanych na
zlepSenie spolupriace s rodiémi a zvySovanie poctu asistentov ucitela v predprimarnom
vzdelavani. Vychadzajlc z realizovaného narodného projektu v programovom obdobi 2007 -
2013 bolo v aktudlnom case podporenych 110 materskych $kol, ktoré navstevovalo 5 501
deti, z toho 2 356 romskych deti zo socidlne znevyhodneného prostredia. Vzhl'adom na
indikativnu alokaciu 50 054 814 EUR (EU zdroje) sa planuje zrekonsStruovat/postavit’ 300
predskolskych zariadeni v obciach s pritomnostou MRK. V podporovanych zariadeniach
starostlivosti o deti alebo vzdelavacej infraStruktary bude priblizna kapacita 18 900 deti.

Definicia: Pocet deti z MRK z kategorie vekovych ro¢nikov 3 - 6 rokov vratane, ktoré
absolvovali jeden ro¢nik predSkolského vzdeldvania v podporenych zariadeniach v ramci
Specifického ciela 6.1.2. Zlepsit' pristup ku kvalitnému vzdeldvaniu vratane vzdeldvania a
starostlivosti v ranom detstve.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: Statistické zistovanie

113A. Podiel deti MRK navstevujucich predskolské zariadenia:
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Merna jednotka: percento

Zakladna hodnota: 7,08%

Ciel'ova hodnota: 7,91%

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zékladna hodnota: Podl'a Atlasu RK 2013 bolo v rdmci opravnenych tuzemi pre intervencie
OP LZ (tj. cela SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) v aktudlnom case
identifikovanych 1 454 materskych §kol, ktoré navstevovalo minimalne 8 959 rémskych deti
a z nich bolo minimalne 6 423 romskych deti zo socialne znevyhodneného prostredia. V
percentudlnom vyjadreni to znamena, ze celkovy podiel deti MRK navstevujucich
predskolské zariadenia je 7,08 % z celkového poctu deti v predskolskych zariadeniach.

Cielova hodnota: Cez intervencie PO6 oP LZ, tJ.
vystavbu/pristavbu/nadstavbu/rekonstrukciu 300 predskolskych zariadeni sa ma rozsirit
kapacita predskolskych zariadeni (sledované cez CO35) s doérazom na prijimanie deti MRK
do podporenych zariadeni, ¢im sa ocakava zvySeny podiel deti MRK navstevujicich
predskolské zariadenia. Oc¢akéva sa narast percentudlneho podielu deti MRK v predSkolskych
zariadeniach 7,91% ¢o znamend, Ze pocet rdmskych deti zo socidlne znevyhodneného
prostredia vzrastie z 6 423 na minimalne 10 011.

Definicia: ZvySenie poctu deti z prostredia MRK, ktoré navstevuji predskolské zariadenia cez
sledovanie percentudlnej miery podielu deti MRK na celkovom pocet deti navstevujucich
predskolské zariadenia

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: Statistické zistovania

Specificky ciel’ 6.1.3:

Ukazovatele vysledku:

114. Pocet prislusnikov MRK, ktori 6 mesiacov po ukon¢eni projektu vyuzili sluzby
komunitnych centier:

Merna jednotka: osoby

Zakladna hodnota: 5 971
Cielova hodnota: 36 738
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Zakladna hodnota: Vychodiskom pre stanovenie zékladnej hodnoty boli Statistické udaje z
indexu podrozvinutosti stanovené¢ho z Atlasu romskych komunit (2013) na zaklade
odstthlasenej metodologie. Referenénou hodnotou boli data zo stipcov (FS - je v stiéasnosti
KC aktivne, FR - popiste jeho hlavné aktivity, IT - kol'ko 0sob je vo veku 6-14, IU — kol'ko
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0s0b je vo veku 15-64). Pocet aktivnych KC vykonavajucich &innosti v zmysle Standardov
KC spracovanych v ramci Narodného projektu KC (OP ZaSI) je 19.

Cielova hodnota: Pri stanovovani cielovej hodnoty sa zohladnoval priemerny pocet
prislusnikov MRK  vyuzivajucich sluzby v 19 aktivnych KC (314) a planovany pocet
podporenych KC v ramci SC 6.1.3. (117 KC) uplatiiujucich $tandardizované &innosti KC .

Definicia: Pocet prislusSnikov MRK, ktori 6 mesiacov po ukonceni projektu vyuzili sluzby
podporenych komunitnych centier.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: Statistické zistovanie

Investi¢na priorita 6.2:

Ukazovatele vystupu:

115. Narast zamestnanosti 0s6b z MRK v podporovanych podnikoch:
Mernd jednotka: ekvivalenty plnych pracovnych tvizkov

Cielova hodnota: 586-280 pracovnych miest
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Podporené podniky budu povinné vytvéarat za kazdych poskytnutych
30.000 EUR jedno pracovné miesto cielene pre osoby MRK. Pldnovana alokacia na podporu
zamestnanosti 0sob MRK je 8 398 000,00 15-054-8066,00-€, pricom ma byt vytvorenych 560
280 pracovnych miest cielene pre osoby z prostredia MRK. Ztoho vyplyva, ze hodnota
vytvorenia jedného pracovného miesta je = 30 000 €. Definicia: Hrubé nové pracovné miesta

v podporenych podnikoch vytvorené cielene pre osoby MRK
Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

116. Pocet podnikov, ktorym sa poskytuje podpora:
Merna jednotka: podniky

Ciel'ova hodnota: £86-56 podnikov
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: V obdobi 2014 - 2020 MV SR/USVRK planuje poskytnut podporu
minimalne 108-56 subjektom socialnej ekonomiky zameranych na tvorbu novych pracovnych
miest. Indikativna alokacia na opatrenie predstavuje sumu 8 398 000,00 15-054-814 EUR (EU
zdroje). Priemernd podpora na 1 subjekt vychadza na 150 548 EUR (EU zdroje).

Definicia: PocCet podnikov dostavajicich podporu v l'ubovolnej forme zo Strukturadlnych
fondov.

Zodpovedny orgéan za zhromazd'ovanie tdajov ukazovatel'a: SO MV SR
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Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

117. Pocet postavenych podnikov, ktorym sa poskytuje podpora:
Merna jednotka: podniky

Ciel'ova hodnota: 5 podnikov
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a: Priloha ¢. 6 64

Cielova hodnota: V obdobi 2014 - 2020 MV SR/USVRK planuje poskytnut podporu
minimalne 5 subjektom socialnej ekonomiky zameranych na tvorbu novych pracovnych miest
a vyuzivajucich aktivitu podpora vystavby priestorov subjektov socidlnej ekonomiky.
Indikativna alokdcia na opatrenie predstavuje sumu 15 054 814 EUR (EU zdroje). Priemerna
podpora na 1 subjekt vychaddza na 150 548 EUR (EU zdroje).

Definicia: Pocet podnikov dostavajucich podporu v Tubovolnej forme zo S$trukturalnych
fondov.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

118. Pocet zrekonStruovanych podnikov, ktorym sa poskytuje podpora:
Merna jednotka: podniky

Ciel'ova hodnota: 5 podnikov
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: V obdobi 2014 - 2020 MV SR/USVRK planuje poskytnut podporu
minimalne 5 subjektom socialnej ekonomiky zameranych na tvorbu novych pracovnych miest
a vyuzivajucich aktivitu podpora rekonstrukcie priestorov subjektov socidlnej ekonomiky.
Indikativna alokécia na opatrenie predstavuje sumu 15 054 814 EUR (EU zdroje). Priemerna
podpora na 1 subjekt vychadza na 150 548 EUR (EU zdroje).

Definicia: Pocet podnikov dostavajicich podporu v T'ubovolnej forme zo Strukturdlnych
fondov.

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

119. ZniZenie ro¢nej spotreby primarnej energie v renovovanych podnikoch:
Merna jednotka: kWh/rok

Ciel'ova hodnota: 16 750 kWh/rok

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:
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Ciel'ova hodnota: Priemernd podlahova plocha priestorov podniku socidlnej ekonomiky je 250
m2. Celkova podlahova plocha stanovena pre ,,zrenovované podniky* je 1 250 m2. Hodnota
ukazovatel'a pre znizenie spotreby energie v administrativnych budovach bola stanovena v
zmysle smernice 2010/31/EU, Narodného planu zvy$ovania poétu budov s takmer nulovou
spotrebou energie a revidovanej tepelnotechnickej normy STN 73 0540 -2. V zmysle
uvedenych smernic pocitame s usporou energie 13,4 kWh/(m2.rok). Pre 1 250 m2 je
vyc¢islend tspora primarnej energie 16 750 kWh/rok.

Definicia: Vypocet zniZenia spotreby primarnej energie vychadza z energetického certifikatu
budovy (61.12 odsek 1 pism. b) smernice 2010/31/EU) vydaného pred a po rekonstrukcii
budovy. V sulade so smernicou ukazovatel’ musi platit’ pre vSetky verejné budovy s celkovou
uzitkovou plochou nad 500 m2 a rekonstruovanych s pomocou zo $trukturdlnych fondov. Ak
sa vystavba zacne po 9. juli 2015, prah pre verejné budovy sa znizi na celkovu uzitkova
plochu 250 m2. RO moze zahrnat do vypoctu budovy s plochou mensou ako 250 m2 (alebo
500 m2 pred 9/7/2015). Priloha €. 6 65

Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR

Dostupné zdroje dat ITMS2014+
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121. Pocet podnikov, ktoré dostavaji finan¢ni podporu int ako granty:
Merna jednotka: podniky

Ciel'ova hodnota: 10 podnikov
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Ciel'ova hodnota: Alokacia na realizaciu aktivity bola stanovena v takej vySke, aby bolo
mozné efektivne zabezpecit' definované dosiahnutie cielov a vysledkov v sulade so
spoloénymi ustanoveniami nariadenia Eurdpskeho parlamentu a Rady (EU) &. 1303/2013
(,,vSeobecné nariadenie). V sulade s uCelom a so stanovenymi ciel'mi tohto opatrenia
modzeme podporit’ existujlice, resp. novovytvorené podniky, ktoré by mohli prejavit’ zaujem o0
navratny finanény prispevok, v celkovom pocte 10. Navratnd financnd pomoc bude
poskytnutd na projekty podporujice existujice podnikanie a rozbeh novej podnikatel'skej
&innosti v priemernej vyske 150 548,14 EUR na projekt za zdroje EU.

Definicia: Pocet podnikov dostavajucich finanénu podporu inu ako grant vo forme pozicky,
dotécie na uroky, zaruky za uver, rizikového kapitalu alebo in¢ho finanéného néastroja.

Podskupina "Poc¢et podnikov, ktoré dostavaju podporu'.
Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

122. Pocet podporenych novych podnikov:
Merna jednotka: podniky

Ciel'ova hodnota: 58-20 podnikov
Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Alokéacia na realizaciu aktivity bola stanovena v takej vyske, aby bolo
mozné efektivne zabezpecit definované dosiahnutie cielov a vysledkov v sulade so
spoloénymi ustanoveniami nariadenia Eurdépskeho parlamentu a Rady (EU) &. 1303/2013
(,,vSeobecné nariadenie®). Cielovd hodnota ukazovatel'a bola stanovena na zdklade poctu
zaregistrovanych socidlnych podnikov v zmysle zdkona ¢. 112/2018 Z.z. o Socidlnej

ekonomike a socialnych podnikoch a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov. Ku koncu 3.
kvartalu 2019 bolo v zmysle vy$Sie uvedeného zakona zaregistrovanych na opravnenych
uzemiach (celd SR okrem Bratislavského kraja) iba 19 subjektov socidlnej ekonomiky, t.j.
toho Casu je na opravnenych uzemiach iba 19 potencidlnych opravnenych ziadatelov. Je
predpoklad registracie novych socialnych podnikov, ktoré by rovnako mohli byt’ opravnenymi
ziadatel'mi. Ciel'ova hodnota zohl'adiuje tento predpoklad.
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Definicia: Pocet novovytvorenych podnikov dostavajucich finanénu alebo inu pomoc
(poradenstvo, usmernenie, atd’.) zo Strukturadlnych fondov alebo nastrojov financovanych zo
Strukturdlnych fondov. Novovytvoreny podnik je taky, ktory neexistoval tri roky pred
zaCiatkom projektu. Riadiaci orgéan alebo vnutrostatna legislativa moze urcit’ aj nizSie casové
kritérium. Za novovytvoreny podnik sa nepovazuje podnik, ktory zmeni len svoju pravnu
formu.

Podskupina 'Pocet podnikov dostavajicich podporu'
Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

Specificky ciel’ 6.2.1:

Ukazovatele vysledku:

123. Miera nezamestnanosti romskej populacie v romskych osidleniach vo veku 15 — 64
rokov:

Merna jednotka: %

Zakladna hodnota: 87,3 %

Ciel'ova hodnota: 84,5 %

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:
Zakladna hodnota: Udaj z Atlasu RK 2013

Cielova hodnota: Z Atlasu RK 2013 vyplyva, Zze v rémskych koncentraciach v ramci
opravnenych Uzemi (t.j. celd SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) Zije 212 807
prislusnikov romskych komunit. Z toho je podl'a odhadov 119 998 v produktivnom veku od
15 - 64 rokov, z nich je 87,3 % nezamestnanych, co je 104 398 prislusnikov RK. K zniZeniu
miery nezamestnanosti prispeje aj ndstroj politiky verejného obstardvania, v ramci ktorého
bude uplatnované socialne hladisko. Zamerom je uplatiovat’ socialny aspekt pri
zamestnavani osob MRK vo verejnom obstaravani stavebnych prac a/alebo sluzieb v ramci
vSetkych aktivit, resp. intervencii v PO 6 , a/alebo v ramci realizacie projektov (napr.
projektovy manazment). V doésledku aktivit Specifického ciela 6.2.1, v synergii so
Specifickymi cielmi 6.1.3 a 5.1.2 a vytvorenymi pracovnymi miestami v ramci uplatiovania
socialneho aspektu v Specifickych cieloch 6.1.1, 6.1.2 a 6.1.3 sa oCakdva znizenie miery
nezamestnanosti v romskych koncentraciach vo vekovej kategorii od 15 do 64 rokov z 87 %
na 84,5 %, ¢o je priblizne 2 767 pracovnych miest.

Definicia: Percentualny podiel nezamestnanosti romskej populacie vo veku 15 - 64 rokov v
romskych koncentraciach uvedenych v Atlase RK 2013 k celkovému poctu rémskej populacie
Vv uvedenych koncentraciach.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: SO MV SR

Dostupné zdroje dat: Statistické zistovania
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Vykonnostny ramec:

Pri vybere ukazovatelov pre vykonnostny ramec OP LZ sme postupovali v sulade s
Vykonéavacim nariadenim Komisie ¢. 215/2014 zo 7. marca 2014, pricom pre kazda prioritna
os bol vybrany jeden financny ukazovatel’ a jeden, pripadne viac ukazovatel'ov vystupu tak,
aby bola zachovand podmienka minimalne 50 % finanéného prispevku vy€leneného na danti
prioritni o0s. Stanovenie cielovych hodnét je popisané v metodike stanovenia hodnot
ukazovatelov (vid’ vysSsie pri konkrétnych ukazovatel'och).

Prioritna os 1. Vzdelavanie (ESF):

Zdovodnenie vyberu ukazovatelov:

Do vykonnostného ramca boli vybrané ukazovatele vystupu zo Specifickych cielov 1.1.1 a
14.1

(Poéet Ziakov so SVVP v podporenych $kolich zapojenych do aktivit zameranych na
podporu inkluzivheho modelu vzdelavania; Pocet pedagogickych a odbornych
zamestnancov zapojenych do aktivit na zvySenie profesijnych kompetencii; Pocet
ucastnikov zapojenych do aktivit zameranych na zlepSenie zrucnosti a zvySenie
gramotnosti; Pocet $Skol zapojenych do aktivit zameranych na podporu inkluzivneho
modelu vzdelidvania; Poéet i¢astnikov zapojenych do aktivit CZV).

Predstavuju tak cca 60 % alokacie ESF planovanej v ramci tychto Specifickych cielov:

e planovana alokacia ESF $pecificky ciel’ 1.1.1: 261 768 177,99 EUR (spolu menej a
viac rozvinuty region okrem alokécie na podporu inkliizie vo viac rozvinutom
regione),

e planovana alokécia ESF $pecificky ciel’ 1.4.1: 55 070 695,67 EUR (menej rozvinuty
region).

Stanovenie hodnoty Cciastkového ciela: Prepocet hodnét ciastkovych cielov jednotlivych
ukazovatelov vychaddza z doterajSich skusenosti s implementiciou ESF v ramci OP
Vzdeladvanie v programovom obdobi 2007 - 2013, ked’ hodnoty ukazovatelov v prvych
rokoch implementacie rastli pomalSim tempom vzhl'adom na zacatie realnej implementacie
OP a postupne nabiehajuce plnenie cielov aktivit. Uvedené zaroven suvisi aj so Specifikami
stivisiacimi s diZkou realizovanych vzdelavacich projektov (viac roéné projekty, $pecifikum
zaciatku a konca Skolského roka a pod.).

Prioritna os 2. Iniciativa na podporu zamestnanosti mladych Pudi (I1ZM):

Do vykonnostného ramca bol vybrany ukazovatel’ vystupu Osoby vo veku do 29 rokov,
ktory predstavuje 100 % alokacie na dant prioritnu os, ked'Ze tato je Specificky zamerana
prave na mladych.

Stanovenie hodnoty Cciastkového ciela: V pripade Iniciativy na podporu zamestnanosti
mladych l'udi (IZM) sa stanovuje hodnota ¢iastkového ciel'a na rok 2018 na trovni 100 %. V
zmysle YEI Guidance Note operacie iniciativy na podporu zamestnanosti mladych Tudi
mozno Komisii vykdzat’ do konca roka 2018. V ¢ase predkladania programov by ciastkové
ciele a ciele mali mat’ rovnaku hodnotu a mali by byt dosiahnuté do roku 2018 (¢o zodpoveda
lehote N+3 stvisiacej s pridelenymi financnymi prostriedkami na rok 2015).
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Prioritna os 3. Zamestnanost’ (ESF):

Do vykonnostného ramca bol vybrany ukazovatel vystupu Nezamestnané osoby vratane
dlhodobo nezamestnanych za menej rozvinuty region, ktory predstavuje cca 65 % alokacie
na dant prioritnu os.

Stanovenie hodnoty c¢iastkového ciela: Na prepocet hodnoty Ciastkového ciel'a bol pouzity
koeficient 25 % z hodnoty zameru ukazovatela. Tento koeficient vychadza z doterajsich
skasenosti. Zamer bol stanoveny na urovni 100 % ukazovatel'a vystupu.

Za prioritnu os 3. bol v ramci vykonnostného ramca vybrany aj ukazovatel’ vystupu Rodié¢
starajuci sa o diet’a/deti do 3 rokov, resp. do 6 rokov v pripade dlhodobo nepriaznivého
zdravotného stavu za viac rozvinuty region pri predpokladanej alokacii 13,5 mil. EUR z 16,5
mil. EUR urcenych na VRR, ¢o predstavuje cca 82 % z tejto alokacie.

Stanovenie hodnoty Ciastkového ciel'a: Na prepocet hodnoty ¢iastkového ciel'a bol pouzity
koeficient 25 % z hodnoty zameru ukazovatel'ov. Tento koeficient vychadza z doterajSich
skusenosti. Zamer bol stanoveny na urovni 100 % ukazovatel'a vystupu.

Prioritna os 4. Socialne zac¢lenenie:

Do vykonnostného rdmca bol vybrany ukazovatel’ vystupu Pocet projektov zameranych na
verejné spravy alebo socialne sluzby na vnitro$tatnej, regionalnej a miestnej drovni. Pri
stanoveni hodnoty sme vychadzali zo skusenosti z programového obdobia 2007 — 2013,
najmd implementacie PO 2 opatrenia 3.2 a zo skusenosti z implementovanych projektov v
danom programovom obdobi. Do cielovej hodnoty je premietnuty aj pocet planovanych
narodnych projektov (43 projektov) a pocet dopytovo - orientovanych vyziev/globalnych
grantov (24) v ramci Operacného programu LCudské zdroje na programové obdobie 2014 -
2020. Predpokladand finan¢nd alokécia na narodné projekty a dopytovo - orientované
vyzvy/globalne granty, ktoré bude implementovat’ verejna sprava alebo budu zamerané na
sluzby verejného zaujmu, prekracuje 230 mil. EUR, ¢o je viac ako stanovena podmienka na
urovni 50 % alokécie prioritnej osi.

Stanovenie hodnoty ¢iastkového ciela: Na prepocet hodnoty Ciastkového ciela bol pouzity
koeficient 20 % z hodnoty zdmeru ukazovatela. Tento koeficient vychddza z doterajSich
sktisenosti.

Prioritna os 5. Integracia marginalizovanych romskych komunit:

Do vykonnostného ramca bol vybrany ukazovatel vystupu Pocet zamestnancov vo
vychovnovzdelivacom procese a v oblasti poskytovania socidlnych sluzieb a Pocet
zamestnancov Vv oblasti poskytovania zdravotno — vychovnej osvety, prevencie a
poradenstva, ktoré predstavuju cca 63 % alokacie na danu prioritna os. Stanovenie hodnoty
vychéadzalo z planovanych programov realizovanych v ramci Take-away balika, pricom boli
brané do uvahy polozky pokryvajuce mzdové naklady jednotlivych zamestnancov v danych
projektoch.
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Stanovenie hodnoty c¢iastkového ciela: Na prepocet hodnoty Ciastkového ciel'a bol pouzity
koeficient 20 % z hodnoty zédmeru ukazovatela, zaokrihleny na celé ¢isla nahor. Tento
koeficient vychadza z doterajsSich skusenosti.

Prioritna os 6. Technicka vybavenost’ v obciach s pritomnostou marginalizovanvch
romskych komunit:

Do vykonnostného ramca boli vybrany¢ ukazovatelef vystupu Pocet osob MRK
vyuzivajucich zlepSené formy byvania, & vkazevatel~stapu ZvySeny pocet obyvatel’ov so
zlepSenou dodavkou vody a Pocet postavenych predskolskych zariadeni v obciach s
pritomnostou MRK; ktoré¢ budi sledované najmé v 150 obciach (Atlas romskych komunit

2013) identifikovanych v pasme segregacie, resp. podrozvinutosti na zaklade odsuhlasene;j
metodologie.

Za obyvatel’a, ktory vyuZziva zlepSené formy/kvality byvania v prostredi MRK, povazujeme
obyvatela, ktorému sa zlepSilo byvanie v dosledku realizdcie minimalne jednej z aktivit
(prestupného, svojpomocného byvania a vystavby, zavedenia inZinierskych sieti, vystavby
pristupovych ciest alebo odvozu komunalneho odpadu).

Ukazovatele vykonnostného ramca prispievajuce k zlepSeniu kvality byvania v prostredi
MRK a infrastruktiry vzdelavania a starostlivosti o deti v predskolskom veku budu plnené
prostrednictvom néslednych aktivit:

e prestupového byvania a svojpomocnej vystavby - alokacia 56 535 075,2983-593
898,82 EUR,

e vystavby pristupovych ciest - alokacia 24 770 369,4113-005-663;53 EUR,

e odvozu komunalneho odpadu - alokécia 17 549 892,47 9-600-347.06-EUR,

e pristupu k pitnej vode - alokécia 18 888 016,47 EUR,

e vystavba a rekonstrukcia MS - 76 535 075,29 EUR.-

Celkova alokacia na PO 6 je 269 067 737,65 286-661+721.00 EUR (EU zdroje a narodné
finan¢né prostriedky). Celkova alokacia na aktivity smerujuce k zlepSeniu byvania MRK a
infrastruktiry vzdelavania a starostlivosti o deti v predskolskom veku je 194 278 428,94145
15241294 EUR (EU zdroje a narodné finan¢né prostriedky), ¢o je 72,2050;63 % z celkovej
alokacie na prioritnt os. Podmienka reprezentativnosti navrhnutého ukazovatel’a je splnena.

Stanovenie hodnoty ¢iastkového ciel'a: Implementaciu komplexného pristupu v programovom
obdobi 2007 - 2013, ktora prebichala na 6 riadiacich orgdnoch relevantnych operacnych
programov koordinoval USVRK, aviak z dévodu obmedzenych kompetencii iradu doglo k
omeskaniu jeho realizacie. Pre stanovenie Ciastkového ciela pre PO 6 v roku 2018 sme
vychadzali zo skusenosti riadiacich organov relevantnych operaénych programov. Uspesnost’
dosiahnutia ¢iastkového ciel'a zavisi od véasného zaciatku realizacie aktivit PO 6, ako aj od
procesu vysporiadania pozemkov z PO 5. Na prepocet hodnoty Ciastkového ciel'a vecnych
ukazovatel'ov v roku 2018 bol pouzity koeficient 20 % Cerpania alokovanych prostriedkov

Stanovenie vypoctu ciel'ovej hodnoty: V Atlase RK 2013 bolo ramci opravnenych tizemi (t.].
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cela SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) identifikovanych 1 043 obci s rémskymi
osidleniami, v ktorych Zije priblizne 388 668 prisluSnikov rémskych komunit. V 566 obciach
bolo identifikovanych 784 etnicky homogénnych osidleni, v ktorych zije 212 807 prislusnikov
romskych komunit. Stupne segregacie osidleni st rozliSené indexom podrozvinutosti na
zéklade odsuhlasenej metodologie. Podla indexu podrozvinutosti bolo stanovené, ze podpora
v ramci opatrenia 6.1.1 v minimélne jednej aktivite sa bude tykat 5 292 domaécnosti, v
ktorych zije 41 131 prislusnikov romskych komunit, najma v 150 obciach nachadzajucich sa v
zjednoduSenom indexe podrozvinutosti uvedenom v Atlase romskych komunit 2013.

Podla Atlasu RK 2013 mé na opravnenych tzemiach (t.j. celd SR okrem Bratislavského
samospravneho kraja) pristup k verejne kontrolovanej vode (pitnej vode) 74,6% osidleni
MRK, t.j. 25,4% osidleni MRK je bez pristupu k pitnej vode alebo vyuziva iné zdroje pitnej
vody (studnicky, potoky a pod.). Cielom podpory je dosiahnut’ 81,0% dostupnost’ osidleni
k verejne kontrolovanej vode (pitnej vode) (ciel’ Stratégie SR pre integraciu Romov do roku
2020). Z Atlasu RK vyplyva, Ze sa to bude tykat' 26 778 prisluSnikov romskych komunit
v 125 osidleniach MR. Pitnd voda a pristup k nej je vSeobecne celosvetovy problém a
zdvaznou témou, na ktorl sa viaze mnozstvo tak narodnej ako aj medzinarodne platnej
legislativy, ktoru nie je mozné¢ vo vyzvach OP LZ opominat, ¢o vedie k naro¢nému a
zdihavému procesu od zameru po realizaciu projektu. Po zohladneni uvedenych faktorov je
cielova hodnota pre rok 2018 upravena na 15% z celkového zameru pre rok 2023, t.j. na 4
017 osob MRK so zlepsenou dodavkou vody. Stanovena hodnota ukazovatela ,,Pocet
obyvatelov vyuzivajucich zlepSené formy byvania® v roku 2018 pre dosiahnutie
vykonnostného rdmca je vo vyske 20 %, t.j. 8 226 a stanovena hodnota ukazovatel’a ,,ZvySeny
pocet obyvatel'ov so zlepSenou dodavkou vody* je vo vyske 15 %, t.j. 4- 017.

V roku 2019 bol vydany novy Atlas RK. Oprdvnenymi izemiami pre intervencie POS5 a PO6
zostavaji vSetky obce uvedené v Atlase RK 2013 (okrem Bratislavského kraja) a obce
uvedené v Atlase RK 2019 (okrem Bratislavského kraja). Oproti Atlasu RK 2013 pribudlo
celkom 11 obci na oprdvnenych uzemiach (oprdvnenych Ziadatelov). Vzhl'adom na to, Ze
99% opravnenych uzemi je z Atlasu RK 2013, zostavaji vysSie uvedené Statistické udaje

V nezmenenej forme (poslednd aktualizacia vy$Sie uvedenych Statistickych tidajov je z roku

2018).

Finan¢éné ukazovatele:

Pre vSetky prioritné osi ESF bol vybrany rovnaky financny ukazovatel’, a to Celkova suma
opravnenych vydavkov po ich certifikacii certifikaénym orgianom. Zamer bol nastaveny
na 100 % celkovych financnych prostriedkov (za fond ESF a narodné finan¢né prostriedky)
pridelenych na dant prioritni os.

Stanovenie hodnoty Ciastkového ciela:

Pri prioritnej osi 1. Vzdelavanie sme vychadzali z nasledovnych predpokladov:
e alokacia operacného programu, zavizky n+3 a vykonnostnd rezerva schvaleného
opera¢ného programu,
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e zohladnenie pociato¢nej zalohovej platby a néaslednej zalohovej platby roku 2016, pre
region VRR aj zalohovej platby roku 2017,

e metodika EGESIF

1. ciastkovy ciel MRR = (zavdzok n+3 roku N + zavdzok n+3 N+1) — ( udaje za
vykonnostnll rezervu rokov N a N+1) — pociato¢na zalohové platba (3%) — nasledna
zalohova platba + 15% narodné financovanie = COV

2. Cciastkovy ciel VRR = (zavdzok n+3 roku N + zavdzok n+3 N+1) — ( udaje za
vykonnostntl rezervu rokov N a N+1) — pociato¢na zalohova platba (3%) — nasledna
zalohova platba + 50% narodné financovanie = COV

V pripade prioritnej osi 2. Iniciativy na podporu zamestnanosti mladych 'udi (IZM) sa
stanovuje hodnota ¢iastkového ciel’a na rok 2018 na trovni 100 %. V zmysle YEI Guidance
Note mozno operdcie iniciativy na podporu zamestnanosti mladych I'udi Komisii vykédzat’ do
konca roka 2018. V case predkladania programov by ¢iastkové ciele a ciele mali mat’ rovnaku
hodnotu a mali by byt dosiahnuté do roku 2018 (¢o zodpovedéd lehote N+3 stvisiacej s
pridelenymi finan¢nymi prostriedkami na rok 2015).

V prioritnej osi 3. Zamestnanost’ sme vychadzali zo sktsenosti z programového obdobia
2007 — 2013 za porovnateI'né obdobie, zo zavizkov na jednotlivé roky podl'a navrhu MF SR a
z uplatnenia pravidla N+3. Na zéklade tychto vychodisk mozno predpokladat’ ¢erpanie do
konca roku 2018 na tirovni 25 % z alokacie danych prioritnych osi.

Pri prioritnej osi 4. Socidlne zaclenenie sme vychadzali zo sktsenosti z programového
obdobia 2007 - 2013 za porovnatel'né obdobie, zo zavdzkov na jednotlivé roky podl'a navrhu
MF SR a z uplatnenia pravidla N+3. Na zaklade tychto vychodisk moZno predpokladat
¢erpanie do konca roku 2018 na urovni 20 % z alokacie danych prioritnych osi.

Stanovenie zameru:

V pripade stanovenia zdmeru sme brali do uvahy pravidlo N+3, ¢o znamena, Ze opravnené
vydavky su tie, ktoré vznikli do 31.12.2023. Zamer bol stanoveny na trovni 100 % z celkove;j
alokacie danej prioritnej osi.

Pri prioritnej osi 5. Integracia marginalizovanych réomskych komunit sme vychadzali
z uplatnenia pravidla N+3 v zmysle dokumentu EGESIF_17-0012-02. Na zaklade metodiky
upravenej v tomto dokumente je celkova suma opravnenych vydavkov po ich certifikacii
certifikacnym organom vo vyske 14 898 050 EUR.

Stanovenie zameru:

V pripade stanovenia zameru sme tiez vychadzali z pravidla N+3, ¢o znamena, ze opravnené
vydavky su tie, ktoré vznikli do 31.12.2023. Zamer bol stanoveny na urovni 100 % z celkove;j
alokacie danej prioritnej osi.

Pri prioritnej osi 6. Technicka vybavenost’ v obciach s pritomnost’ou marginalizovanych
réomskych komunit spolufinancovani z EFRR sme vychadzali z uplatnenia pravidla N+3
vzmysle dokumentu EGESIF_17-0012-02. Na zaklade metodiky upravenej v tomto
dokumente je celkova suma opravnenych vydavkov po ich certifikécii certifikaénym organom
vo vyske 40 548 795 EUR.
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Stanovenie zameru:

V pripade stanovenia zdmeru sme tiez vychadzali z pravidla N+3, ¢o znamena, Ze opravnené
vydavky su tie, ktoré vznikli do 31.12.2023. Zamer bol stanoveny na tirovni 100 % z celkovej
alokacie danej prioritnej osi.
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